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Instituto de Ciencias Médicas y Medicina Genémica

EUROESPES BIOMEDICAL RESEARCH CENTER
Institute of Medical Science and Genomic Medicine

HECHO RELEVANTE

EUROESPES, S.A.

23 de abril de 2019
En virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) ne 596/2014 sobre abuso de
mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 4/2005, de 23 de octubre, y disposiciones concordantes, asi
como en la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursatil (MAB), ponemos en su
conocimiento la siguiente informacién relativa a Euroespes, S.A. (“Euroespes” o la

"Sociedad”).

1. Euroespes, S.A.y Sociedades dependientes:

- Informe de Auditoria correspondiente a las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio
finalizado el 31 de diciembre de 2018.

- Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018 e
Informe de Gestién Consolidado del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

2. Euroespes, S.A.

- Informe de Auditoria correspondiente a las Cuentas Anuales del ejercicio finalizado el
31 de diciembre de 2018.

- Cuentas Anuales del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018 e Informe de
Gestion del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018.

En Bergondo, a 23 de abril de 2019.

Atentamente,

Ramoén Cacabelos
Presidente del Consejo de Administracién

Santa Marta de Babio s/n T. (+34) 981780 505 info@euroespes.com / PERSONALIZED MEDICINE
15165 Bergondo F. (+34) 981780 511 WWW.euroespes.com MEDICINA PERSONALIZADA /
A Coruna, Spain
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Informe de auditoria de cuentas anuales consolidadas
emitido por un auditor independiente

A los accionistas de EUROESPES, S.A. por encargo de su Junta General:

Informe sobre las cuentas anuales consolidadas

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de EUROESPES, SA. (la sociedad dominante) y sus
sociedades dependientes (el grupo), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de
pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria,
todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos S|gmf icativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del grupo a 31 de diciembre de 2018, asi como de sus
resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la
nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas
adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia,
que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en Espafia segiin lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios
distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo
establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya
visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada
para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, segin nuestro juicio profesional, han sido de la
mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estas
cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditorfa de las cuentas anuales consolidadas en su
conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre esas
cuestiones.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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Activacion y recuperabilidad de los gastos de desarrollo incluidos en Ia partida de Inmovilizado

intangible

Descripcion

Tal como se describe en las notas 4 y 14 de la memoria
consolidada adjunta, al 31 de diciembre de 2018 el
grupo tiene recogidos en su inmovilizado intangible
gastos de investigacion y desarrollo por importe de
3.026 miles de euros.

La activacion de dichos gastos implica un analisis
exhaustivo del cumplimiento de los requisitos
establecidos para ello en el marco normativo de
informacion financiera aplicable. E! principal riesgo
vinculado a este tipo de proyectos reside en la
existencia de motivos fundados de éxito técnico y de
rentabilidad econémica futura de los mismos,
habitualmente vinculados a la obtencion de las
correspondientes autorizaciones y patentes para su
posterior comercializacion.

Debido a la significatividad del saldo y a la complejidad
de los criterios que ha de utilizar la Direccion de la
sociedad dominante para establecer los criterios de
imputacion y activacion de gastos a cada uno de los
proyectos, consideramos esta area como una cuestion
clave de nuestra auditoria del ejercicio actual.

Reconocimiento de activos por impuesto diferido

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros principales procedimientos de auditoria han
incluido, enfre ofros, los siguientes:

- Obtencién de un detalle individualizado de todos
los proyectos que desarrolla el grupo.

- Evaluacion del disefio e implementacion de los
controles establecidos por la Direccion de la
sociedad dominante relacionados con la activacion
(proceso de identificacion y registro, en su caso, de
los gastos que cumplen los criterios establecidos
para su activacion) y con el proceso de estimacion
de la recuperabilidad de los activos intangibles.

- Andlisis, para una muestra de proyectos, de las
activaciones realizadas, obteniendo evidencias
tales como las horas y coste de las mismas
incurridas por los trabajadores en los diferentes
proyectos y coste de colaboraciones externas.

- Verificacion de la rentabilidad econémica para los
proyectos en fase de explotacion.

- Verificacion de la correcta amortizacion de los
diferentes proyectos activados en base a la vida util
de los mismos.

- Evaluacion de la adecuacion de los desgloses de
informacion facilitados en la memoria de las
cuentas anuales consolidadas adjuntas requeridos
por el marco normativo de informacion financiera
que resulta de aplicacion.

Luciano Cafio, 4 - 12

Descripcion

El balance consolidado adjunto a 31 de diciembre de
2018 del grupo incluye un saldo de 1.529 miles de euros
de activos por impuesto diferido. De acuerdo con las
politicas contables del grupo que se explican en las
notas 4 y 19 de la memoria consolidada adjunta, los
activos por impuesto diferido solamente se reconocen
en caso de que se considere probable que se vayan a
obtener ganancias fiscales suficientes en un futuro que
permitan su compensacion. Esta es un area susceptible
de incorrecion material porque las cantidades
registradas son significativas y requieren la valoracion
de las hipotesis de la Direccion de la sociedad
dominante acerca de la recuperabilidad de los activos
por impuesto diferido.

Procedimientos aplicados en la auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria inciuyeron
entre otros, el andlisis de la recuperabilidad de los
activos por impuesto diferido, mediante la evaluacion
del importe de los beneficios fiscales futuros
estimados por €l grupo, contrastando dichas
previsiones con los resultados de los Gltimos
ejercicios y la normativa fiscal aplicable.

Asimismo, hemos evaluado la adecuacion de los
desgloses de informacion facilitados en la memoria
de las cuentas anuales consolidadas adjuntas
requeridos por el marco normativo de informacion
financiera y la normativa fiscal que aplicable.

15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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Otra informacion: Informe de gestién consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del ejercicio 2018, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la sociedad dominante y no forma parte integrante de
las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion consolidado.
Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa
reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del
informe de gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir de! conocimiento del grupo obtenido
en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacién distinta de la obtenida como
evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el contenido y
presentacion del informe de gestion consolidado son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos
obligados a informar de ello.

Sobre Ia base del trabajo realizado, segin lo descrito en el parrafo anterior, la informacion que contiene el informe
de gestion consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018 y su contenido y
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacién con las
cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales consolidadas
adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
consolidados del grupo, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable al grupo en
Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la sociedad dominante son
responsables de la valoracion de la capacidad del grupo para continuar como empresa en funcionamiento,
revelando, segln corresponda, las cuestiones refacionadas con empresa en funcionamiento y ufilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los citados administradores tienen intencién de
liquidar el grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria de la sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de elaboracién y
presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra
opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad
con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia siempre detecte una
incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran
materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las
decisiones economicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales consolidadas.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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En el Anexo | de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacion con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas. Esta descripcion que se
encuentra en el citado Anexo es parte integrante de nuestro informe de auditoria.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Informe adicional para la comision de auditoria de la sociedad dominante

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional para la
comision de auditoria de la sociedad dominante de fecha 11 de abril de 2019.

Periodo de contratacion

La Junta General de Accionistas celebrada el 15 de junio de 2017 nos nombré como auditores del grupo por un
periodo de tres afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2017.

Servicios prestados

Auditoria y Diagndstico Empresarial, S.A., ha prestado al grupo, servicios distintos de la auditoria de cuentas, en
particular, el informe de revisién limitada sobre los Estados financieros intermedios resumidos consolidados
requerido por el articulo segundo apartado 1 a) de la Circular 6/2018 del Mercado Alternativo Bursatil sobre
informacion a suministrar por empresas en expansion y SOCIMI incorporadas a negociacion en el Mercado
Alternativo Bursatil.

Auditoria y Diagndstico Empresarial, S.A. -
C/ Luciano Caiig, 4 — 1° 15004 A Corufia JAUDITORES

Inscrita en

INSTITUTO BE CENSORES JURADOS
o€ CUENTAS DE ESPANA

PARA INCORPORAR AL PROTOCOLO

AUDITORIA Y DIAGNOSTICO
EMPRESARIAL, S.A

Agustin Santiago|Fernandez Rérez 2019 Nam.04/19/00114

Informe de auditoria de cuentas sujeto
ala normativa de auditoria de cuentas
espanfola o internacional

ACorufa, a11deabrilde2019 .
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Anexo | de nuestro Informe de auditoria

Adicionaimente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades
respecto a la auditoria de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de auditoria de cuentas en Espafia,
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

* |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en fas cuentas anuales consolidadas, debida a
fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y
obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El
riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es més elevado que en el caso de una
incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones
deliberadas, manifestaciones intencionadamente erroneas, o la elusién del control interno.

* Obtenemos conacimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion
sobre la eficacia del control interno del grupo.

» Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables
y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la sociedad dominante.

¢ Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la sociedad dominante, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar
dudas significativas sobre la capacidad del grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si
concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de
auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en
la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o
condiciones futuros pueden ser la causa de que el grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

« Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas, incluida la
informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las transacciones y hechos
subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

» Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacion financiera de las entidades o
actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinion sobre las cuentas anuales consolidadas.
Somos responsables de la direccion, supervision y realizacion de la auditoria del grupo. Somos los (inicos
responsables de nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la sociedad dominante en relacion con, entre otras cuestiones,
el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi
como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la sociedad dominante una declaracion de que hemos
cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos comunicado con la
misma para informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra
independencia y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la sociedad dominante,
determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales consolidadas
del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar plblicamente Ia cuestion.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 9811600 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO



BALANCE CONSOLIDADO BC1.1
NIF A15319452
dominante: UNIDAD (1): =
NOMBRE DEL GRUPO: Euros: 9560
GRUPO EUROESPES A vo0n2
Espacio destinado para las firmas de los administradores Millones: 33003
ReTIVO L":%Txoii EJERCICIO 2018 (2) EJERCICIO 2017 (3}
A) ACTIVO NO CORRIENTE 11000 8.603.901,87 8.223.504,57
I. Inmovilizado intangible P 14 3.501.817,73 3.357.413,49
1. Fondo de comercio de consolidacion 11141 0,00 0,00
2. Investigacion 11160 0,00 0,00
3, Propiedad intelectual 11180 0,00 0,00
4. Derechos de emision de gases de efecto invernadero 11190 0,00 0,00
3. Otro inmovilizado intangible 11171 14 3.501.817,73 3.357.413,49
I1. Inmovilizado material o 2 3.568.674,48 3.529.373,87
1. Terrenos y construcciones 11210 2.296.851,95 2.349.945,82
2. Instalaciones técnicas y otro inmovitizado material 11220 1.215.604,07 983.744,04
3. Inmovilizado en curso y anticipos 11230 56.218,46 195.684,01
Iil. Inversiones inmobiliarias 11300 0,00 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 11400 0,00 0,00
1. Participaciones puestas en equivalencia 11411 0,00 0,00
2. Créditos a sociedades puestas en equivalencia 11421 0,00 0,00
3. Otros activos financieros 11451 0,00 0,00
4. Otras inversiones 11460 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo 11500 G 3.878,19 3.528,19
VI Activos por impuesto diferido 11600 1.529.531,47 1.333.189,02
Vil. Deudores comerciales no corrientes 11700 0,00 0,00
A
P
J
Este Balance de Situacion Consolidado ha sido formulado con fecha 29 de marzo de 2019. / )
::: gj:::;olaalc::i;l::norrree’:)i:r;:itla::e!;:ﬂl‘l::::lz:ls:slas cifras en unidades, miles o millones de euros Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad f{f Z'j
43} Ejercicio anterior

A

A



BALANCE CONSOLIDADO

BC1.2

[NIF A15319452

dominante:

MNOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES

Espacio deslinado para las firmas de los administradores

TG, Lﬁ%TEAMSO%TA EJERCICIO 2018 (2) EJERCICIO 2017 (3)

B) ACTIVO CORRIENTE 12000 4.156.135,49 1.122.054,09
. Activos no corrientes mantenidos para la venta 12100 0,00 0,00
Il. Existencias 12200 17 407.506,38 630.227,77
Ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12300 283.820,59 443.286,56
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 12310 185.540,95 316.893,08
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo 12311 0,00 0,00

b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo 12312 14 185.540,95 316.893,08

2. Sociedades puestas en equivalencia 12321 0,00 0,00
3. Activos por impuesto corriente 12350 14.015,40 10.415,75
4, Otros deudores 12361 84.264,24 115.977,73
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 12400 0,00 0,00
1. Créditos a sociedades puestas en equivalencia 12411 0,00 0,00
2, Otros activos financieros 12451 0,00 0,00
3. Oftras inversiones 12460 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo 12500 16 16.849,62 16.758,44
VI. Periodificaciones a corto plazo 12600 17.018,81 14.666,55
VIl, Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 12700 16 3.430.940,09 17.114,77
TOTAL ACTIVO (A + B) 10000 12.760.037,36 9.345.558,66

Este Balance de Situacion Consolidado ha sido formulado con fecha 29 de marzo de 2019.

(1] Ejercicio al que van referidas las cuentas anualies
(2} Ejercicio anterior

ChAET Ly




GRUPO EUROESPES

BALANCE CONSOLIDADO BC2.1
[NIF A15319452
dominante:
NOMBRE DEL GRUPO:

() Ejercicio anterior

Espacio para las firmas de los administradores
PATRIMONIO NETO Y PASIVO L':%TEAMSO?SA EJERCICIO 2018 (2) EJERCICIO 2017 (3)
A) PATRIMONIO NETO 20000 8.798.837,51 4.566.942,67
A-1) Fondos propios 21000 8.391.894,47 4.081.300,76
1. Capital P 18 6.479.013,91 3.337.360,11
1. Capital escriturado 21110 6.479.013,91 3.337.360,11
2. {Capital no exigido) 21420 0,00 0,00
II. Prima de emisién 21200 1.458.346,44 0,00
Ill. Reservas 21301 959.571,31 884.965,65
1. Reserva de revalorizacion 21330 0,00 0,00
2. Reserva de capitalizacion 21350 0,00 0,00
3. Otras reservas 21302 959.571,31 884.965,65
IV. (Acciones y participaciones de la sociedad dominante) 21400 (250.785,58) (246.440,91)
V. Otras aportaciones de socios 21600 0,00 0,00
VI. Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 21700 (254.251,61) 105.415,91
VII. {DIvidendo a cuenta) 24800 0,00 0,00
VIIl. Otros Instrumentos de patrimonio neto 21900 0,00 0,00
A-2) Ajustes por cambios de valor 22000 0,00 0,00
I. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta 22300 0,00 0,00
Il. Diferencia de conversion 22400 0,00 0,00
lil. Otros ajustes por cambios de valor 22500 0,00 0,00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 23000 B 16.305,33 18.117,05
A-4) Socios externos 24000 & 390.637,71 467.524,86
B) PASIVO NO CORRIENTE 31000 2,257.270,03 2.686.048,51
1. Provisiones a largo plazo 31100 7.468,00 7.468,00
il Deudas a largo plazo i 16 2.229.955,30 2.549.885,13
1. Obligaciones y otros valores negociables 31210 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito 31220 2.043.250,06 2.380.245,65
3, Acreedores por arrendamiento financiero 31230 159.371,50 46.174,68
4. Otros pasivos financieros 31251 27.333,74 123.464,80
l1l. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 31300 0,00 0,00
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia 31380 0,00 0,00
2, Otras deudas 31390 0,00 0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido 31400 19.846,73 28.701,47
V. Periodificaciones a largo plazo 31500 0,00 ?J*OD
Este Balance de Situacién Consolidado ha sido formulade con fecha 29 de marzo de 2019. //1\
1) Ejercleio al que van relendas |as cuenlas anuales /
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BALANCE CONSOLIDADO BC2.2
[FF— A15319452
dominante:
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES
Espacio destinado para las firmas de los es

PATRIMONIO NETO Y PASING J%LA;OE::A EJERCICIO 2018 (2) EJERCICIO 2017 (3)

VI. Acreedores comerciales no corrientes 31600 6 0,00 99.993,91
Vil. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo 31700 0,00 0,00
C) PASIVO CORRIENTE 32000 1.703.929,82 2.092.567,48
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta 32100 0,00 0,00
Il. Provisiones a corto plazo 32200 0,00 0,00
1. Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero 32210 0,00 0,00
2. Otras provisiones 32220 0,00 0,00
IIl. Deudas a corto plazo — 18 1.147.336,49 1.335.688,71
1. Obligaciones y otros valores negociables 32310 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito 32320 1.058.097,80 959.006,18
3. Acreedores por arrendamiento financiero 32330 70.498,87 31.772,91
4, Otros pasivos financieros 32351 18.739,82 344,909,62
IV, Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 32400 0,00 0,00
1. Deudas con sociedades puestas en equivalencia 32480 0,00 0,00
2. Otras deudas 32490 0,00 0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 22500 556.593,33 756.878,77
1. Proveedores 32510 243.265,41 419,922 85
a) Proveedores a largo plazo 32511 0,00 0,00

b) Proveedores a corto plazo 32512 243.265,41 419.922,85

2. Proveedores, sociedades puestas en equivalencia 32521 0,00 0,00
3. Pasivos por impuesto corriente 32550 0,00 7.223,96
4, Otros acreedores 32561 313.327,92 329.731,96
VI. Periodificaciones a corto plazo 32600 0,00 0,00
Vil. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo 32700 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 30000 12.760.037,36 9.345.558,66

Este Balance de Situacién Consolidado ha sido formulado con fecha 29 de marzo de 2019.

{1} Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
{7} Ejercicio anterior
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PC1.4
zl:)Fminante: [i15318452
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES
Espacio destinado para Ias firmas de los administradores
(DEBEYHABER Lﬁ?&ﬁoﬁi EJERCICIO 2018 (1) EJERCICIO 2017 (2)
A} OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios 40100 2.548.581,66 2.595.678,05
a) Ventas 40110 914.017,40 1.012.710,31
b) Prestaciones de servicios 40120 1.634.564,26 1.582.967,74
2, Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion 40200 (168.845,53) (24.487,66)
3. Trabajos realizados por el grupo para su activo 20300 392.733,53 820.801,63
4. Aprovisionamientos 40400 20 (607.321,60) (616.170,61)
a) Consumo de mercaderias 40410 (22.219,16) (110.095,83)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles 40420 (113.776,20) (121.083,12)
c) Trabajos realizados por otras empresas 40430 (390.158,64) (384,991,66)
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos 40440 (81.167,60) 0,00
5. Otros ingresos de explotacién 40500 24.166,24 12.728,52
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 40510 14.000,00 2.728,52
b} Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 40520 10.166,24 10.000,00
|6. Gastos de personal 40600 (1.120.328,61) (1.059.562,00)
a) Sueldos, salarios y asimilados 40610 (895.634,57) (822.969,37)
b) Cargas sociales 40620 20 (224.694,04) (236.592,63)
c) Provisiones 40630 0,00 0,00
7. Otros gastos de explotacién 40700 (958.227,28) (1.064.453,39)
a) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales 40730 (127.268,84) (251.338,12)
b} Otros gastos de gestion corriente 40741 (830.958,44) (813.115,27)
c) Gastos por emision de gases de efecto invernadero 40750 0,00 0,00
8. Amortizacion del inmovilizado 40800 (489.441,64) (511.516,80)
8, Imputacion de subvenciones de inmovllizado no financiero y otras 40900 2.415,62 2.415,62
10. Excesos de provisiones 41000 0,00 0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 41100 0,00 0,00
a) Deterioros y pérdidas 41110 0,00 0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras 41120 0,00 0,00
12. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidad 43000 0,00 0,00
a) Resultado por la pérdida de control de una dependiente 43010 0,00 0,00
b) Resultado atribuido a la participacién retenida 43020 0,00 0,00 )
13. Diferencia negativa en combinaciones de negocios 41200 0,00 010/0 -
14, Otros resultados 41300 (2.653,54) 3..1,25.64 ;
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION {1+2+3+4+5+6+7+8+8+10+11+12+13+14) 49100 (378.921,15) 158.559,00| /
F A
Esta Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada ha side formulada con fecha 29 de marzo de 2019. / / 2
1) Elercicio &l gl van retenidas lus connias anugles ,/u
(2) Ejercicio anta
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PC1.2

NP |A15319452

NOMBRE DEL GRUPO:

GRUPO EUROESPES

Espncio destinado para la= firmas de los administradores
(DEBEVHABER &%Txo%i\ EJERCICIO 2018 (1) EJERCICIO 2017 (2)

15. Ingresos financieros 41400 16 24,00 20,00
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio 41410 0,00 0,00
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 41420 24,00 20,00
¢) Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de carécter financiero 41430 0,00 0,00

16. Gastos financieros 41500 16 (152.032,89) (146.373,04)

17. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros 41600 0,00 558,98
a) Cartera de negociacion y otros 41610 0,00 558,98
b) Imputacién al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta | 41620 0,00 0,00

18. Diferencias de cambio 41700 0,00 (27,73)
a) imputacién al resultado del ejercicio de la diferencia de conversion 41710 0,00 0,00
b) Otras diferencias de cambio 41720 0,00 (27.,73)

19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 41800 0,00 0,00
a) Deterioros y pérdidas 41810 0,00 0,00
b) Resultados por enajenaciones y otras 41820 0,00 0,00

20. Otros ingresos y gastos de caracter financiero 42100 0,00 0,00
a) Incorporacion al activo de gastos financieros 42110 0,00 0,00
b} Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores 42120 0,00 0,00
c) Resto de ingresos y gastos 42130 0,00 0,00

A.2) RESULTADO FINANCIERO (15+16+17+18+19+20) 49200 (152.008,89) (145.821,79)

21. Participacion en beneficios {pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia 43100 0,00 0,00

22, Deterloro y resultado por pérdida de influencia significativa de participaclones 0,00 0,00

puestas en equlvalencia o del control conjunto sobre una sociedad multigrupo 43200

23. Diferencia negativa de consolidacion de sociedades puestas en equivalencia 43300 0,00 0,00

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2+21+22+23) 49300 (530.930,04) 12.737,21

24. Impuestos sobre beneficios. 41900 ik 196.342,45 103.142,63

ggmilsijlgg::agi;gJERClCIo PROCEDENTE DE OPERACIONES soa0 (334.587,59) 115.879.84

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS

25. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de

impuestos 42000

A.5) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (A.4+25) 49500 (334.587,59) 115.879,84

Resultado atribuido a la sociedad dominante 49510 (254.251,61) 105.415,91
Resultado atribuido a socios externos 49520 (80.335,98) 10.463,93
# A ;".
' .-"/ / /
Esta Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada ha sido formulada con fecha 29 de marzo de 2019. N
D —
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CONSOLIDADO



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado

PNC1

NIF ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSQLIDADO FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019

dominante: |A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:

GRUPO EUROESPES
Eapacio destnade para ja= firmas de los adminsiradores
NOTAS DE
LA MEMORIA EJERCICIO 2018 (1) EJERCICIO 2017 (2)
A) Resultado consolidado del ejercicio 59100 (334.587,31) 115.879,84
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO
1. Por valoracion instrumentos financieros 50010 0,00 0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta 50011 0,00 0,00
2. Otros ingresos/gastos 50012 0,00 0,00
Il. Por coberturas de flujos de efectivo 50020 0,00 0,00
1II. Sub it  d iones y legados recibid 50030 0,00 0,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes 50040 0,00 0,00
V. Por actlvos no corrlentes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta 50050 0,00 0,00
VL. Diferencias de conversién 50060 0,00 0,00
VII. Efecto impositivo 50070 0,00 0,00
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto consolidado (I
+ 11+ -+ IV +V+VHVI 59200 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
VIIl. Por valoraclén instrumentos financieros 50080 0,00 0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta 50081 0.00 0,00
2. Otros ingresos/gastos 50082 0,00 0,00
IX. Por coberturas de flujos de efectivo 50090 0,00 0,00
X. Subvenci donaci y legados recibid 50100 25 (2.415,90) (2.415,90)
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta 50110 0,00 0,00
XII, Diferenclas-de conversion 50120 0,00 0,00
Xill. Efecto impositivo 50130 604,03 604,03
C) Total transferenclas a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
(VI + 10X + X+ X1+ X1+ X1 59300 {1.811,87) (1.811,87)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS (A + B + C) 59400 (336.399,18) 114.067,97
Total de ingresos y gastos atribuidos a la sociedad dominante 59410 (255.873,91) 103.604,04
Total de ingresos y gastos atribuidos a socios externos 59420 (80.525,27) 10.463,93
e

111 Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales
{2} Ejercicio anterior
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado RG2S

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
NIF domi A15319452
NOMBRE DEL GRUPQO:
GRUPO EUROESPES
Espacio destinado pasa las firmas de los administradores
RESERVAS Y RESULTADOS DE
EJERCIGIOS ANTERIORES
CAPITAL PRIMA DE EMISION
01 3 20
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 {1) 511 3.337.360,11 0,00 506.207,20
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 {1) y anteriores 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2016 {1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (2) 514 3.337.360,11 0,00 506.207,20
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 0,00
Il. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0.00
2. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. { -) Distribucién de dividendos, 520 0,00 0.00 0,00
4. Qperaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
({netas) 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una combinacion
de negocios 522 0.00 0,00 0.00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
ill. Otras varlaciones del patrimonio neto 524 0,00 0,00 378.768,45
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0,00 0,00 0,00
2. Ofras variaciones 532 0,00 0,00 378 758,45
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017(2) 511 3.337.360,11 0,00 884.965,65
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017 (2) 512 0,00 0,00 0,00
II. Ajustes por errores del ejerciclo 2017 (2) 513 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 (3} 514 3.337.360,11 0,00 884.965165]
I. Total Ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 0,00
Nl. Operaciones con socios o propietarios 516 3.141.653,80| 1.458.346.44 819,73
1 Aumentos (reducciones) de capital 550 3.141.653,80 1.458.346,44 0,00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. { - Distribucion de dividendos 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de 1a sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0.00 819,73
5. Incremento (reduccién} de patrimonio neto resultante de una combinacion
de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0,00
7. Ofras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
lll. Otras varlaciones del patrimonio neto. 524 0,00 0,00 385.785,_38 .
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0,00 0.00 ‘000] /
/
2. Otras variaciones 532 0,00 0,00 73.785,23)
/
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3) 525 6.479.013,91 1.468.346.44 4 559.5?1(31
[1) Ejercicio N-2 (,"'
(2] Ejescicio anterior al que van refaridas las cuentas anuales {N-1) Y
[3] Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N) / F AN
{4) Reserva de revalorizaci pn de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre Las empi acogidas a d ici de izacion distintas de la Ley 16/2012 deberan detallar la norma legal en wuu se basan _’-' &
A
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado

PNC2.2

ESTADOD NE CAMBIOS EN EL PATRIMONIG NETD CONSOLIDADO FORMULADD EL 29 DE MARZD i 2009
NIF dominante: |A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES
Espicio deslivado pam las lemas de bos
RESULTADO DEL EJERCICIO
(ACCIONES O PARTICIPAGIONES OTRAS APORTAGIONES DE ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD
DE LA SOCIEDAD DOMINANTE) SocCIos DOMINANTE
05 o7 08
A, SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) 511 (396.831,75) 0,00 343.339,65
I. AJustes por camblos de criterio del ejercicio 2016 (1) y anteriores 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del efercicio 2016 (1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADQ, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (2) 514 (396.831,76) 0,00 343.339,65
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 105.415. 41
Il. Operaciones con socios o propietarios 516 150.390,84 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,00
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0.00: 0,00
3. ( -) Distribucién de dividendos. 520 0,00 0,00 0,00
4_ Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(netas) 521 150.380,84 0,00 0,00
5. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una combinacién
de negocios 522 0,00 0,00 3,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios extemos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
Iil. Otras varlaciones del patrimonio neto 524 0,00 0,00 (343.338,65)
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0.00 0,00 0,00
2. Otras variaciones 532 0.00 0,00 (343.333,65)
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017{(2) 511 (246.440,81) 0,00 106.415,91
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017 (2) 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2017 (2) 513 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 (3} 514 (246.440,91). 0,00 105.415,91
1. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 (254.251,81)
Il. Operaciones con soclos o propietarios 518 4.344,67) 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 .00 0,060 0,00
2, Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 518 0,00 0,00 0.00]
3. (- ) Distribucién de dividendos 520 0,00 .00 0,00
4_ Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
fnelas) 521 (4.344,67) 0,00 0,00
5. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una combinacion 1
de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios extemos 551 0.00 0.00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0.00 0,00 0,00
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto, 524 0,00 0,00 (105.415,81)
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0,00 0,00 0,00
2. Otras variaciones 532 0,00 0,00 (10541591}
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3) 525 (260,785,58) 0,00 (254.2561,81)
7
1] Ejercicio N-2 Jll
(2} Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1) |
(3] Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N) {
(4] Reserva de revalorizacisn de la Ley 1672012, de 27 de dici Las acogidas a disposiciones de izacién distintas de la Ley 1672012 deberan dplallar\mlmn legat en  que g hosan, s/
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

. ) . . PNC2.3
B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
NIF dominante: |A15319452
NOMBRE DEL GRUPOQ:
GRUPO EUROESPES
| Espatio i para las famas de los sdminstradores
OTROS INSTRUMENTOS DE AJUSTES POR CAMBIOS DE
(DIVIDENDO A CUENTA) PATRIMONIO NETO VALOR
09 10 11
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) 511 0,00 0,00 0,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 (1} y anteriores 512 0,00 0,00 0,00
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (2) 514 0,00 0,00 0,00
l. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 0,00
li. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00/ 0,00 0,00
2. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. (- ) Distribucién de dividendos. 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una combinacién
de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios extemos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
lll. Otras variaciones del patrimonio neto 524 0,00 0,00 0,00
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacion {4) 531 0,00 0,00 0,60
2. Otras variaciones 532 0,00 0,00 0,00
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017(2) 511 0,00 0,00 0,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejerciclo 2017 (2} 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2017 (2} 513 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 (3} 514 0,00 0,00 0,00
I Total ingresos y gastos consolidados reconocidos 515 0,00 0,00 0,00
Il. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 0,60
2, Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,80 0,00 0,00
3, (- ) Distribucién de dividendos 520 0,00 0,00 0,00]
4, Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento {reduccién) de patrimonio neto resultante de una combinacion
da negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios extemos 551 0,00 0,00 0,00,
7 Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0.00 0,00
lil. Otras variaciones del patrimonlo neto. 524 0,00 0,00 0,00
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacién (4) 531 0,00 0,00 0,00
2, Otras variaciones 532 0,00 0,00/ 0,00
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3) 525 0,00 0,00 0,00
(1) Ejercicia N-2 1
12} Ejorzicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1) /
(3} Elerelclo ol gues vorn referides o cuantss anyales (N) f
(4] Reseria de revalorizacion de la Ley 162012, de 27 de dick Las ey i pascines de ion distintas de la Ley 16/2012 dabgrin datallar la noma legal en la gue-5¢ basan.
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

B) Estado total de cambios en el patrimonio consolidado PNC2.4
ESTADO UE CAMBIDS EN EL PATRIMONIO NETO CONSULIDALD FORMULADD EI. 48 CE MARZO DE 2018
NIF dominante: |A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES
Etpiicio para lag firmas de los
SUBVENCIONES, DONACIONES ¥
LEGADOS RECIBIDOS SOCIOS EXTERNOS TOTAL
12 21 13
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016 (1) 511 19.928,77 453,612,12 4.263.616,11
l. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2016 (1) y anteriores 512 0,00 0,00 0,00
II. Ajustes por errores del ejercicio 2016 (1) y anteriores 513 0,00 0,00 0,00
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017 (2) 514 19.928,77 453.612,12 4.263.616,11
I. Total ing y gastos lidad id 515 (1.811,87) 10.463,93 114,087,897
It. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 150.390,84
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0.00 0,00 0.00
2. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. ( - ) Distribucién de dividendos. 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(netas) 521 0,00 0,00 150.390,84
5, Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una combinacion
e negocios 522 0.00 0.00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios extemos 551 0,00 0,00 0,00
7. Oftras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
lil. Otras variaciones de!l patrimonio neto 524 0,00 3.448,81 38.867,61
1, Movimiento de Reserva de Revalorizacion (4) 531 0,00 0,00 0,00
2. Otras variaciones 532 0.00 3.448.81 38887 51
C. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017(2) 511 18.117,05 467.524,86 4.566.942,67
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2017 (2) 512 0,00 0,00f 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2017 (2) 513 0,00 0,00 0,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 (3} 514 18.117,05 ABT7.524,86 4.566.942,67
I. Total ing y gastos cc lidad idi 515 {1.811,87) {B80.335,28) {336.399,18
1. Operaciones con socios o propietarios 516 0,00 0,00 4.596,475,30
1. Aumentos (reducciones) de capital 550 0,00 0,00 4.600.000,24
2. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto 519 0,00 0,00 0,00
3. (- ) Distribucién de dividendos 520 0,00 0.00 0.00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante
(natas) 521 0,00 0.00 (3.524,84)
5. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una combinacion
de negocios 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios externos 551 0.00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 0,00 0,00 0,00
1Il. Otras variaclones del patrimonio neto. 524 0,00 3.448,83 (28.181,15)
1. Movimiento de Reserva de Revalorizacién (4) 531 0,00 0,00 0,00
2. Otras variaciones 532 0,00 3.448,83 (28.181.15)
E. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 (3} 525 16.306,33 3590.637,71 8.798.837,51

7 Emrecs N2

(2] Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1)

|3 Ejercicio al fue wan missides ke cusas ames (N}

nzacion de la Lay 1672012, de 27 de diciembre. Las amgresss ac
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO FC1.1
NIF ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
dominante: A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES,S.A.
Espacio destinado para las firmas de los adminisiradores
NOTAS DE
LA MEMORIA EJERCICIO 2018 (1) EJERCICIO 2017 (2}
4) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
S . (530.930,07) 12.737,49
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos 61100
1.037.183,65 905.314,44
2. Ajustes del resultado 61200
) - 12,14 489.441,64 511.516,80
a) Amortizacion del inmovilizado (+) 61201
16 401.270,20 251.338,12
b} Correcciones valorativas por deterioro (+/-} 61202
- 21 0,00 0,00
¢) Variacién de provisiones (+/-) 61203
_ 25 (2.415,62) (2.415,90)
d) Imputacién de subvenciones (-} 61204
12 0,00 0,00
) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) 61205
16 0,00 0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-) 61206
) 16 (24,00) (20,00)
@) Ingresos financieros (-) 61207
. 16 152.032,89 146.373,04
h) Gaslos financieros (+) 61208
18 0,00 0,00
i) Diferencias de cambio (+/-) 61209
o : 16 0,00 (558,98)
j) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) 61210
. (3.121,46) (918,64)
k) Otros ingresos y gastos (-/+) 61211
1) Participacion en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas en equivalencia neto de dividendos 0,00 0,00
(=4} 61220
(308.779,44) 168.601,26
3. Cambios en el capital corriente 61300
(51.279,97) 123,402,60
a) Existencias (+/-) 61301
43.783,49 (187.023,01)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 61302
6.663,48 0,00
c) Otros activos corrientes (+/-) 61303
(281.591,63) 290.121,09
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) 61304
(26.354,81) 0,00
e) Otros pasivos corrientes (+/-) 61305
0,00 (57.899,42)
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 61306
(152.008,89) (174.907,93)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién 61400
(152.032,89) (152.531,19)
a) Pagos de intereses (-) 61401
0,00 0,00
b) Cobros de dividendos (+) 61402
24,00 20,00
c) Cobros de intereses (+) 61403
0,00 (10.215,71)
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-) 61404
0,00 (12.181,03)
e) Otros pagos (cobros) (-/+) 61405
45.465,25 911.745,26
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacidn (1+2+3+4) 61500
il )
(1) Ejeroicio al que van refaridos las cusntas anusles
12} Ejercicie antesiar \
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO

FC1.2

NIF ESTADO DE FLLAJDS DE EFECTIVO CONSOLIDADO FORMULADO EL 20 DE MARZO DIE 2018

dominante: A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:

GRUPO EUROESPES.S.A.

Espavio destinado pars fas firmas de los

NOTAS DE
LA MEMORIA EJERCICIO 2018 {1) EJERCICIO 2017 {2}
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

. (507.020,39) (1.052.404,16)

6. Pagos por inversiones (-) 62100
) 0,00 0,00

a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62120
0,00 0,00

b) Sociedades muitigrupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62121
0,00 0,00

c) Sociedades asociadas 62122
14 (397.618,84) (820.801,63)

d} Inmovilizado intangible 62102
12 (109.051,55) (231.602,53)

€) Inmovilizado material 62103
o 0,00 0,00

f) Inversiones inmobiliarias 62104
(350,00) 0,00

g) Otros activos financieros 62105
0,00 0,00

h) Activos no corrientes mantenidos para venta 62108
0,00 0,00

i) Unidad de negocio 62107
0,00 0,00

j) Otros activos 62108
141.750,32 0,00

7. Cobros por desinversiones (+) 62200
0,00 0,00

a) Sociedades del grupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62220
0,00 0,00

b) Sociedades multigrupo, neto de efectivo en sociedades consolidadas 62221
0,00

¢) Sociedades asociadas 62222 0 '

0,00 0,00

d) Inmovilizado intangible 62202
12 141.750,32 0,00

e) Inmovilizado material 62203
0,00 0,00

f) Inversiones inmobiliarias 62204
0,00 0,00

g) Otros activos financieros 62205
0,00 0.00

h) Activos no corrientes mantenidos para venta 62206
0,00 0,00

i} Unidad de negocio 62207
0,00 0,00

J) Otros activos 62208
(365.270,07) (1.052.404,16)

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (6+7) 62300

(1) Ejercicio sl gue van rafer|das las cumntis unualss
(2} Eparcicio anlarice




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO FC1.3
NIF [ESTADO DE FLUIGS DE EFECTIVO CONSOLIDADD FORMULALI EL 28 DE MARZD DE 2018
dominante:  |A15319452
NOMBRE DEL GRUPO:
GRUPO EUROESPES,S.A.
pard |23 firmas de los
NOTAS DE
LA MEMORIA EJERCICIO 2018 {1} EJERCICIO 2017 (2)
©) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
4.596.475,30 17.239,02
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 63100
- 4.600.000,24 0,00
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+) 63101
0,00 0,00
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-) 63102
- ) (104.888,12) (149.921,54)
¢) Adquisicion de instrumentos de patrimonio de fa sociedad dominante (-) 63103
101.363,18 167.160,56
d) Enajenacion de instrumeritos de patrimonio de la sociedad dominante (+) 63104
0,00 0,00
e} Adguisicién de participaciones de socios externos (-) 63120
0,00 0,00
f) Venta de participaciones a socios externos (+) 63121
0,00 0,00
@) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 63105
) _ (862.833,52) 64.728,36
10. Cobros y pagos por instr de pasivo fi 63200
923.077,86 2.512.471,40
a) Emisién 63201
0,00 0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (+) 63202
923.077,86 2.512.471,40
2, Deudas con entidades de crédito (+) 63203
0,00 0,00
3. Deudas con caracteristicas especiales (+) 63205
0,00 0,00
4, Otras deudas (+) 63206
(1.785.911,38) (2.447.743,04)
b} Devolucién y amortizacién de 63207
0,00 0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables (-) 63208
(1,262,452,67) (2.447.743,04)
2, Deudas con entidades de crédito (-) 63209
0,00 0,00
3. Deudas con caracteristicas especiales (~) 63211
(523.458,71) 0,00
4, Otras deudas (-) 63212
0,00 0,00
11. Pagos por dividendos y de otros instr de patrimonio 63300
0,00 0,00
a) Dividendos (-) 63301
0,00 0,00
b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-) 63302
3.733.641,78 81.967,38
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9+10+11) 63400
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 64000 0,00 0,00
A 3.413.836,96 (58.691,52)
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (5 + 8 + 12 + D) 65000
9 17.114,77 75.806,28
Efective y equivalentes al comienzo del ejercicio 65100
9 3.430.951,73 17.114,77
Efective y equivalentes al final del ejercicio 65200

(1) Ejerchiio al gue
{2) Ejetcicio antasio

i raleritas is o
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MEMORIA CONSOLIDADA



EUROESPES, S.A. Y SOCIEDADES DEL GRUPO

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio 2018

1.- SOCIEDADES DEL GRUPO

1.1. Memoria consolidada del Grupo Euroespes a 31 de diciembre de 2018.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Euroespes correspondientes al
gjercicio 2018 han sido formuladas por los Administradores y se someteran a la
aprobacion de la correspondiente Junta General de Accionistas, estimandose
que seran aprobadas sin ninguna modificacion.

El ejercicio econdmico de EUROESPES y el de las sociedades dependientes se
inicia el 1 de enero de cada afio y finaliza el 31 de diciembre del mismo ario.

Los importes contenidos en estas cuentas anuales consolidadas se expresan,
salvo indicacién en contrario, en euros; siendo ésta la moneda funcional y de
presentacién de la Sociedad dominante.

La sociedad dominante, EUROESPES, S.A., se ha constituido en el afio 1998, y
las primeras cuentas anuales consolidadas que formula son las que se refieren
al ejercicio 2016.

Estas cuentas anuales muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion
financiera del Grupo Euroespes a 31 de diciembre de 2018.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Euroespes correspondientes al
gjercicio 2018 han sido preparadas a partir de los registros contables
mantenidos por EUROESPES y por las otras sociedades del Grupo.

La consolidacién se ha realizado por el método de integracién global para todas
las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién, por tener la capacidad
para ejercer control efectivo por tener mayoria de vofos en sus érganos de
representacion y decision y el poder de dirigir las politicas financieras y

operativas de la entidad. [ V/

1.2. Sociedad dominante

EUROESPES, S.A. se constituyd como sociedad limitada el 1 de febrero de
1991, transformandose en sociedad andénima en el afio 1998. La sociedad se
constituyé por tiempo indefinido, siendo su duracién, por consiguiente, ilimitada.

Su domicilio social esta situado en A Corufia, Bergondo, Santa Marta de Babio.

X

Los fines de la sociedad son los siguientes:




» Centro médico, en el que se presta asistencia ambulatoria y que cuenta
con un servicio de hospitalizacién y un centro de dia dedicado a la
atencion especializada a enfermos durante el dia sin hospitalizacién.

e Centro de investigacion, dedicado tanto a investigacion propia como a la
realizacion de ensayos y analisis clinicos para laboratorios farmacéuticos.

En el Consejo de Administracién de 9 de junio de 2008 se decidié interrumpir la
actividad hospitalaria.

El gjercicio econémico de EUROESPES, S.A. se inicia el 1 de enero de cada
afio y finaliza el 31 de diciembre del mismo afio. Las dltimas Cuentas Anuales
individuales formuladas han sido las correspondientes al ejercicio cerrado el 31
de diciembre de 2018.

1.3. Sociedades dependientes.

o

Y]

Al 31 de diciembre de 2018, las sociedades dependientes que componen el
Grupo Euroespes, son las siguientes:

Euroespes Biotecnologia, S.A.

Su domicilio social se encuentra establecido en Bergondo, provincia de La
Corufia, calle Parroquia de Guisamo, parcela A6, Nave F, sede en la que
desarrolla su actividad

La participacién de la dominante en esta sociedad es del 89,55%, sobre un
capital de 2.412.601,00 euros, circunstancia por la cual posee la mayoria de los
derechos de voto, existiendo unidad de decisién.

Constituye su objeto social:

e [la investigacion y desarrollo en biotecnologia, genética y genbémica,
alimentacion animal y humana, farmacologia y farmacogendémica.

e [a fabricacién, comercializacion, distribucién y/o venta de procedimientos
industriales, con aplicaciones en los campos de la biotecnologia, genética
y gendmica, alimentaciébn animal y humana, farmacologia y
farmacogendémica.

e [La fitularidad, propiedad, comercializacion y fabricacién de especialidades
farmacéuticas de uso humano.

» La titularidad, propiedad, comercializacién y fabricacién de especialidades
farmacéuticas de plantas medicinales.

o La fitularidad, propiedad, comercializacion y fabricacién de productos
dietéticos.

» La titularidad, propiedad, comercializacién y fabricacién de especialidades
homeopaticas.

farmacéuticas de uso animal.

; /r] 1 \
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Las actividades integrantes del objeto social podran ser desarrolladas total o
parcialmente, de modo directo o indirecto, mediante la titularidad de acciones o
participaciones en sociedades con idéntico o analogo objeto o mediante
cualesquiera ofras formas admitidas en derecho.

El ejercicio econémico de Euroespes Biotecnologia, S.A. se inicia el 1 de enero
de cada afio y finaliza el 31 de diciembre del mismo afio. Las ultimas Cuentas
Anuales formuladas han sido las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de
diciembre de 2018.

Euroespes Publishing, S.L.

Su domicilio social y fiscal se encuentra establecido en A Corufia, Ayuntamiento
de Bergondo, lugar Sta. Marta de Babio, Edif. Euroespes, 12 CP 15.165, el
régimen juridico mercantil aplicable es el de Sociedad limitada.

La participacién de la dominante en esta sociedad es del 59,75%, sobre un
capital de 453.313,00 euros, circunstancia por la cual posee la mayoria de los
derechos de voto, existiendo unidad de direccién.

Constituye su objeto social:

e La edicion, venta, distribucién y comercializacién de libros, impresos,
folletos, dipticos, revistas, articulos y cualquier ofro producto de
reproduccion mecanica.

e El disefio, la programacién, alojamiento de paginas web y publicidad de
las mismas, usando para este fin cualquier medio.

e La prestacion de servicios de mantenimiento y asesoramiento de equipos
y sistemas informaticos, asi como el software necesario para su
funcionamiento.

e FEl disefio, programacion de cualquier tipo de comercio electronico por
medio de Internet

o Servicios de consulting y asesoramiento informatico.
e La supervisién y auditoria de frabajos informaticos y de comunicacion.

e FEl disefio, instalaciéon, mantenimiento de sistemas informaticos, incluidos
los relativos a las biociencias y de comunicaciones.

e FEl disefio, programaciéon y creacién de aplicaciones y creaciones
multimedia en cualquier tipo de soporte.

e La prestacién de servicios de publicidad a través de Internet o cualquier
otro medio de difusion, la elaboracion, emisién y difusién de anuncios y
camparias de informacién publicitaria, propaganda  electoral,
comunicacion institucional o publica e imagen corporativa.

e Relaciones publicas, promocion de \\Kentas, regalos y reclamos
publicitarios relacionados con la informétfce< Fs

o Euroespes i I~ e NP




e [a sociedad tiene como actividad principal edicién de libros, revistas y el
disefio de paginas web.

La actividad actual de la empresa coincide con su objeto social.

El ejercicio econémico de Euroespes Publishing, S.L. se inicia el 1 de enero de
cada afio y finaliza el 31 de diciembre del mismo afio. Las ultimas Cuentas
Anuales formuladas han sido las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de
diciembre de 2018.

Se han excluido del perimetro de la consolidacién, las sociedades indicadas a
continuacion debido a que no tienen un interés significativo para la imagen fiel
que deben expresar las cuentas anuales consolidadas. Esfas sociedades estan
inactivas desde hace varios ejercicios.

Ycapital

Denominacién Domicilio Actividad . i
Directo | Indirecto

Distribucion de pruebas analiticas, anélisis

S enéticos y comercializacion de ensayos clinicos de
Genomax Iberplus, S.L. Aragon 395, |96"S1C08 ¥ comer . 14,22% | 13,43%
local 1 cualquier tipo, asi como productos o servicios de
caracter clinico sanitario o nutricional en general
Ebiotec México S de RL de CV México Invest{ga.cnjn y desarrollo de biotecnologia,genética 20,00% 17.82%
y genomica
Poligono Adgquisicion, licencia, desarrollo y comercializacion
Ebiotec Pharma, S.L. Bergondo:A <.1e mefjlcaTentgs y'pr.oduct.os s:anl.tar/os para' 0,00% 89,55%
Corufia investigacion biomédica, diagndstico y tratamiento

de enfermedades animales y humanas
Produccion, explotacion y enajenacion por via
Poligono  |telematica o red comercial de productos
Distribuidora de Productos, S.L. Bergondo;A |nutracéuticos o farmacoldgicos, propios o ajenos, la |  0,00% 89,55%
Corufia  |prestacion de servicios de andlisis genéticos y
clinicos en general, ...

Patrimonio neto
Denominacién Otras partidas de Total Valor er? I{'bros”de la
Capital Reservas Prima Emision ' Resultado patrimonio participacion
patrimonio neto
neto
Genomax Iberplus, S.L 0,00 - - - - 0,00 0,00
Ebiolec México S de RL de CV 0,00 - - - - - 0,00
Distrib uidora de Productos, S.L 3.007,00 -16.429,90 125,04 -13.547,94 0,00
Ehiofec Pharma, S.L. 10.000,00 -260.696,74 -104,18|  -250.800,92 0,00
0,00
2.- SOCIEDADES ASOCIADAS Y MULTIGRUPO
=~

Euroespes como sociedad dominante del Grupo ejerce el control sobre las
empresas dependientes incluidas en el perimetro de consolidacion, por lo que se
integran, tal como detallamos en el punto anterior pox_ el método d_g lintegracion
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global, no surgiendo sociedades asociadas ni sociedades multigrupo en estos
estados financieros consolidados.

3.- BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

v
C

3.1. Imagen fiel.

Las cuentas anuales consolidadas adjuntas, se han preparado a partir de las
cuentas anuales y los registros contables de las Sociedades que integran el
Grupo y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoracién
recogidos en el Real Decrefo 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General
de Contabilidad y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable,
y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y del
resultado del Grupo, asi como la veracidad de los flujos incorporados en el
estado de flujos de efectivo.

Esfas cuentas también se han elaborado de acuerdo con el Real Decrefo
1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas para la
Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se
hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

3.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los
administradores han formulado estas cuentas anuales consolidadas teniendo en
consideracion la fotalidad de los principios y normas contables de aplicacion
obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales
consolidadas. No existe ningtn principio contable que siendo obligatorio, haya
dejado de aplicarse.

3.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre.

El Grupo ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningin tipo de riesgo importante que pueda
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio
siguiente.

En las cuentas anuales consolidadas adjuntas se han ufilizado ocasionalmente
estimaciones realizadas por la Direccién de cada Sociedad para cuantificar
algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran
registrados en ella. Basicamente, estas estimaciones se refieren a:
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 Vida dtil de los activos materiales e intangibles (Notas 4.4.5 y 4.5.1).

e La estimacién realizada sobre la recuperabilidad de los créditos fiscales
activados (Nota 19).

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacion disponible a la fecha de formulacién de estas cuentas anuales
sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el futuro que
obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo que se
haria de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimacion
en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

3.4. Comparacion de la informacién.

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos,
con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias,
del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo,
ademas de las cifras del ejercicio 2018, las correspondientes al ejercicio 2017.

3.5. Agrupacion de partidas.

Durante el ejercicio, no se han realizado agrupaciones de partidas ni en el
balance, pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto o en el
estado de flujos de efectivo consolidados.

3.6. Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del
balance consolidado.

3.7. Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2018 no se han realizado cambios de criterios contables
significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2017 por las
sociedades dependientes.

3.8. Correccién de errores.

En la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas no se ha defectado ningin
error significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en
las cuentas anuales del gjercicio 2017.

3.9. Operaciones entre sociedades del perimetro de consolidacion.

Todas las sociedades incluidas en el perimetro de consolidaciéon mantienen el
cierre de su ejercicio econémico el 31 de dfcfer&)re de 2018, por lo que fodas las
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operaciones que se han realizado entre ellas se han eliminado en el proceso de
consolidacion.

3.10. Importancia Relativa.

Al determinar la informaciéon a desglosar en la presente memoria sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad
dominante y entidades consolidadas, de acuerdo con el Marco Conceptual del
Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en
relacion con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2018.

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

4.1. Homogeneizacion.

Las cuentas anuales de las sociedades objeto de consolidacién han sido
previamente adaptadas, tanto en criterios como en agrupacién de partidas.

4.1.1. Homogeneizacion temporal.

No ha sido necesario realizar homogeneizacién temporal porque todas las
sociedades del Grupo cierran su ejercicio econémico en la misma fecha.

4.1.2. Homogeneizacion valorativa.

Los elementos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, y demaés
partidas de las cuentas anuales de las sociedades del grupo, estan valorados
siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con los principios y normas de
valoracion establecidos en el Cédigo de Comercio, texto refundido de la Ley
de Sociedades de Capital y Plan General de Contabilidad y demés
legislacién que sea especificamente aplicable. K/(

4.1.3. Homogeneizacion por las operaciones internas.

Cuando en las cuentas anuales de las sociedades del grupo los importes de
las partidas derivadas de operaciones internas no sean coincidentes, o exista
alguna partida pendiente de registrar, se realizan los ajustes que procedan
para practicar las correspondientes eliminaciones.
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4.1.4. Homogeneizacion para realizar la agregacion.

Se realizan las reclasificaciones necesarias en la estructura de las cuentas
anuales de una sociedad del grupo para que ésta coincida con la de las
cuentas anuales consolidadas.

4.2. Fondo de Comercio de consolidacion y diferencia negativa de
consolidacion

4.2.1. En la fecha de adquisicion se reconoce como fondo de comercio de
consolidacién la diferencia positiva entre los siguientes importes:

a. La contraprestacién fransferida para obtener el control de la sociedad
adquirida determinada conforme a lo indicado en el apartado 2.3 de la
norma de registro y valoracién 19.2 Combinaciones de negocios del
Plan General de Contabilidad, mas en el caso de adquisiciones
sucesivas de participaciones, o combinacion por etapas, el valor
razonable en la fecha de adquisicién de cualquier participacion previa
en el capital de la sociedad adquirida, y

b. La parte proporcional del patrimonio neto representativa de la
participacion en el capital de la sociedad dependiente una vez
incorporados los ajustes derivados de la aplicacion del articulo 25, y de
dar de baja, en su caso, el fondo de comercio reconocido en las
cuentas anuales individuales de la sociedad dependiente en la fecha
de adquisicion.

4.2.2. Se presume que el coste de la combinacién, segun se define en el
apartado 2.3 de la norma de registro y valoracion 192 Combinaciones de
negocios del Plan General de Contabilidad, es el mejor referente para
estimar el valor razonable, en dicha fecha, de cualquier participacion
previa de la dominante en la sociedad dependiente. En caso de evidencia
en contrario, se utilizaran otras técnicas de valoracion para determinar el
valor razonable de la participacién previa en la sociedad dependiente.

4.2.3. En las combinaciones de negocios por etapas, los instrumentos de
patrimonio de la sociedad dependienfe que el grupo posea con
anterioridad a la adquisicion del control, se ajustarén a su valor razonable
en la fecha de adquisicién, reconociendo en la partida 16.b), 18.b) o 20)
de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, segtin proceda, la
diferencia con su valor contable previo. En su caso, los ajustes valorativos
asociados a estas inversiones contabilizados directamente en el
patrimonio neto, se transferiran a la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.2.4. En el supuesto excepcional de que en la fecha de adquisicion, el importe
/ de la letra b) del apartado 4.2.1 de este articulo sea superior al importe
incluido en la letra a), dicho exceso se reconocera en la cuenta de

O \ pérdidas y ganancias consolidada como un resultado positivo en la partida

«Diferencia negativa en combinaciones de negocios».

No obstante, antes de reconocer el citado ingreso deberan evaluarse”
. » . rJ
nuevamente los importes descritos en el apartado 4.2.1 anterior. : {/
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El fondo de comercio de consolidacién no se amortizard. En su lugar, debera
analizarse, al menos anualmente, su posible deterioro de acuerdo con los
criterios incluidos en la norma de registro y valoracién 6.2 Normas particulares
sobre el inmovilizado intangible del Plan General de Contabilidad, considerando
las siguientes reglas.

A los efectos de comprobar el deterioro de las unidades generadoras de efectivo
en las que participen socios externos, se ajustara teéricamente el importe en
libros de esa unidad, antes de ser comparado con su importe recuperable. Este
ajuste se realizara, afiadiendo al importe en libros del fondo de comercio
asignado a la unidad, el fondo de comercio atribuible a los socios externos en el
momento de la foma de control.

El importe en libros teéricamente ajustado de la unidad generadora de efectivo
se compararé con su importe recuperable para determinar si dicha unidad se ha
deteriorado. Si asi fuera, la entidad distribuird la pérdida por deterioro del valor
de acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de Contabilidad, reduciendo en
primer lugar, el importe en libros del fondo de comercio asignado a la unidad.

No obstante, debido a que el fondo de comercio se reconoce solo hasta el limite
de la participacién de la dominante en la fecha de adquisicién, cualquier pérdida
por deterioro del valor relacionada con el fondo de comercio se repartira entre la
asignada a la dominante y la asignada a los socios externos, pero solo en la
primera se reconocera como una pérdida por deterioro del valor del fondo de
comercio.

Si la pérdida por deterioro de la unidad generadora de efectivo es superior al
importe del fondo de comercio, incluido el teéricamente ajustado, la diferencia se
asignaréa al resto de activos de la misma segtn lo dispuesto en la norma de
registro y valoracién 2.2 Inmovilizado material 2.2 Deterioro de valor del Plan
General de Contabilidad.

En su caso, la pérdida por deterioro asi calculada debera imputarse a las
sociedades del grupo y a los socios externos, considerando lo dispuesto en el
apartado 1, letra d), del articulo 29 respectfo al fondo de comercio atribuido a
estos udltimos.

4.3. Transacciones entre sociedades consolidadas.

Todas las transacciones efectuadas en el ejercicio entre las sociedades objeto
de consolidacién, asi como los crédifos y débitos reciprocos, han sido
eliminados en el proceso de consolidacion.

4.4. Inmovilizado intangible.

P

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su
precio de adquisicién o a su coste de produccion. El inmovilizado intangible se

presenta en el balance de situacién consolidado por su valor de coste minorado .~
en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deteno;{o'
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Los costes incurridos en la realizacién de actividades que contribuyen a
desarrollar el valor del negocio del Grupo en su conjunfo, como fondo de
comercio, marcas y similares generadas internamente, asi como los gastos de
establecimiento se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias
a medida que se incurren.

4.4.1. Investigacién y desarrollo.

El Grupo sigue el criterio de registrar en la cuenta de perdidas y ganancias
consolidada los gastos de investigacién en los que incurre a lo largo del
gjercicio.

Los gastos de desarrollo del gjercicio se activan desde el momento en que se
cumplen todas las condiciones siguientes:

e Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita
valorar de forma fiable el desembolso atribuible a la realizacion del
proyecto.

e [a asignacion, imputacioén y distribucioén temporal de los costes de cada
proyecto estan claramente establecidas.

e En fodo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la
realizacién del proyecto, tanto para el caso en que la intencién sea la de
la explotacion directa, como para el de la venta a un tercero del
resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

e La rentabilidad econémico-comercial del proyecto esta razonablemente
asegurada.

e La financiacion de los distintos proyectos esta razonablemente
asegurada para completar la realizacién de los mismos. Ademas de
estar asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o
de otro tipo para completar el proyecto y para ufilizar o vender el activo
intangible.

e Existe una intencién de completar el activo intangible en cuestion, para
usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones anteriores se verifica durante todos
los ejercicios en los que se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el
que se produce a partir del momento en que se cumplen dichas condiciones.

gastos del ejercicio y que posteriormente han cumplido las condiciones

En ningan caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como
mencionadas para su activacion. k

Los proyectos de investigacién y desarrollo que se encargan a otras (.
empresas o instituciones se valoran por su precio de adquisicion.

Q Los proyectos que se realizan con medios propios de la empresa, se valoran
por su coste de produccién, que comprenden todos los costes directamente

atribuibles y que son necesarios para crear, producir y preparar el activo para o '
ue pueda operar de la forma prevista. (\1
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La imputacion a resultados de los gastos activados se realiza conforme a los
siguientes criterios:

Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan como mucho
en cinco afios, comenzando la amortizacion a partir de la fecha de
terminacién del proyecto.

4.4.2. Patentes.

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencién
de la propiedad o el derecho al uso o a la concesién del uso de las distintas
manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones econémicas
que se deriven del contrato deban inventariarse. Se incluyen, entre otras, las
patentes de invencion, los certificados de proteccion de modelos de utilidad,
el disefio industrial y las patentes de introduccién.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de
adquisicion o coste de produccién. Se contabilizan en este concepto el valor
en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en que se
obtenga la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y
formalizacién de la propiedad industrial, siempre que se cumplan las
condiciones legales necesarias para su inscripcién en el correspondiente
registro, y sin perjuicio de los importes que también pudieran contabilizarse
por razén de adquisicion a terceros de los derechos correspondientes. Los
gastos de investigacion siguen su ritmo de amortizacién y no se incorporan al
valor contable de la propiedad industrial.

4.4.3. Aplicaciones informaticas.

Estan valoradas por los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o
el derecho de uso de programas informaticos, asi como por el coste de
produccién si estas son desarrolladas por el Grupo. Se incluyen en este
epigrafe los gastos de desarrollo de las paginas web.

Los gastos del personal propio que ha trabajado en el desarrollo de las
aplicaciones informaticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con
abono al epigrafe “Trabajos realizados por la empresa para su activo” de la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los
costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias
en el ejercicio en que se producen.

4.4.4. Costes posteriores.

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible se registran
como gasto, salvo que aumenten los beneficios econdmicos futuros
esperados de los activos. s
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4.4.5. Vida util y amortizaciones.

El Grupo evalia para cada inmovilizado intangible adquirido si la vida dtil es
finita o indefinida. A estos efectos se entiende que un inmovilizado intangible
tiene vida util indefinida cuando no existe un limite previsible al periodo
durante el cual va a generar entrada de flujos netos.

El Grupo no dispone de activos intangibles con vida atil indefinida.

La amortizacion de los inmovilizados intangibles con vidas Utiles finitas se
realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistematica, siguiendo
el método lineal, a lo largo de los periodos de vida util que se mencionan a

continuacion:

Descripcion Afos %Anual
Desarrolio 5 20%
Patentes 10 10%
Aplicaciones informéticas 6 16,67%

A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisicion
menos, en caso de ser aplicable, su valor residual.

El Grupo revisa el valor residual, la vida atil y el método de amortizacién de
los inmovilizados infangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones
en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de
estimacion.

4.4.6. Deterioro del valor del inmovilizado intangible.

El Grupo evalta y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible
de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado 4.7.

4.5. Inmovilizado material.

ademas del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja
en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se
produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanacion
y derribo, ftransporte, seguros, instalacién, montaje y ofros similares. La
capitalizacién del coste de produccién se realiza mediante el abono de los
costes imputables al activo en cuentas del epigrafe “Trabajos efectuados por la
empresa para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

/|
Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccion que incluye, ﬁ,(/

Las eventuales adquisiciones a titulo gratuito, se activan a su valor venal.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su
naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el
valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamient

de los pagos minimos acordados. O\
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4.5.1. Amortizaciones.

La amortizacién de los elementos de inmovilizado material se realiza
distribuyendo su importe amortizable de forma sistematica, siguiendo el
método lineal, a lo largo de su vida util. A estos efectos se entiende por
importe amortizable el coste de adquisicién menos su valor residual. El
Grupo determina el gasto de amortizacién de forma independiente para cada
componente que tenga un coste significativo en relacién al coste total del
elemento y una vida util distinta del resto del elemento.

Los periodos de vida dtil de las distintas partidas del inmovilizado material
son los que se indican a continuacion:

Descripcion Afios %Anual
Construcciones entre 20-50 entre 1-5%
instalaciones Técnicas y Maquinaria entre 10-25 entre 4-10%
Utillaje entre 8-10 entre 10-12,5%
Otras Instalaciones entre 10-25 entre 4-10%
Mobiliario entre 18-20 entre 5-5,56%
Equipos Procesos de Informacién 8 12,5%

El Grupo revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizacion del
inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los
criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de
estimacion.

4.5.2. Costes posteriores.

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sélo se capitalizan
aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su
capacidad, productividad o alargamiento de la vida util, debiéndose dar de
baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los
costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se
registran en resultados a medida que se incurren.

4.5.3. Deterioro de valor del inmovilizado material.

El Grupo evalia y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material
de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado 4.7.

4.6. Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacién o
depreciacion.

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner
de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos

\QQ a amortizacién o depreciacion, al objeto de comprobar si el valor contable de los
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mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido éste como el
mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro
de valor, el Grupo comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial
deterioro del valor que pudiera afectar a los inmovilizados intangibles con una
vida uftil indefinida.

Las pérdidas por deferioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El valor recuperable es el mayor entre su valor razonable menos los costes de
venta y el valor en uso obtenido por un descuento de flujos de tesoreria.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el
activo no genere entradas de efectivo que sean, en buena medida,
independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de activos.

El Grupo evaltian en cada fecha de cierre, si existe algtin indicio de que la
pérdida por deterioro de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o
pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro solo se revierten si se
hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el
valor recuperable del activo.

La reversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. No obstante la reversién de la
pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del valor
contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado
el deterioro.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se
ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo
valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se
pone de manifiesto una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce
directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada.

4.7. Arrendamientos.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que
de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
objeto del contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como
arrendamientos operativos. ,\)\

4.7.1. Contabilidad del arrendatario: \

El Grupo tiene cedidos el derecho de uso de determinados activos bajo
Q contratos de arrendamiento. '
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4.7.1.1. Arrendamientos financieros:

En estas operaciones se presenta el coste de los activos arrendados en el
balance de situacion consolidado segun la naturaleza del bien objeto del
contrato y, simultaneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho
importe sera el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el
valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas
acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas
razonables sobre su ejercicio. No se incluiran en su calculo las cuotas de
caracter contingente, el coste de los servicios y los impuestos
repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del confrato se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en
que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las
cuotas de caracter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en
que se incurren.

4.7.1.2. Arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se
cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en
que se devengan.

Cualquier pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento
operativo, se tratara& como un pago anticipado que se imputara a
resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se
cedan los beneficios del activo arrendado.

4.7.2. Contabilidad del arrendador:
4.7.2.1. Arrendamientos financieros.

En el momento inicial de estas operaciones se reconoce un crédito por el
valor actual de los cobros minimos a recibir por el arrendamiento mas el
valor residual del activo, descontado al tipo de interés implicito del
contrato. La diferencia entre el crédito registrado en el activo y la cantidad
a cobrar, correspondiente a intereses no devengados, se imputa a la
cuenta de pérdidas y ganancias del gjercicio a medida que se devengan,
de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

4.8. Instrumentos financieros.

Los criterios empleados para la clasificacién y valoracién de las diferentes | |
categorias de activos y pasivos financieros, asi como los criterios para \/
determinar la evidencia de deterioro y el reconocimiento de cambios en el valor
razonable son los siguientes:
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4.8.1. Activos financieros.
4.8.1.1. Préstamos y partidas a cobrar:

En esta categoria se registran los crédifos por operaciones comerciales y
no comerciales, que incluyen los activos financieros cuyos cobros son de
cuantia determinada o determinable, que no se negocian en un mercado
activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado
por el Grupo, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia del
deudor.

En su reconocimiento inicial en el balance consolidado, se registran por
su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial estos activos financieros se valoran a su
coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual, asi como
los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente
por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

Tan pronto se conozca la pérdida de valor de un crédito se efectia la
correccién valorativa correspondiente. Se deterioran los activos cuando
existe evidencia objetiva de la existencia de deterioro como consecuencia
de acontecimientos acaecidos con posterioridad al reconocimiento inicial
del activo que van a producir una reduccién o retraso en los flujos de
efectivo futuros. La pérdida por deterioro se estima como la diferencia
entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de
efectivo futuros que se estima va a generar, descontados al tipo de
intereses efectivo calculado en el momento del reconocimiento inicial del
activo. /’

4.8.1.2. Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoria se incluyen los valores representativos de deuda e
instrumentos de patrimonio que no se clasifican en ninguna de las
categorias anteriores. \

Se valoran por su valor razonable, registrandose los cambios que se
produzcan directamente en el patrimonio neto hasta que el activo se
enajene o deteriore, momento en que las pérdidas y ganancias
acumuladas en el patrimonio neto se imputan a la cuenta de pérdidas y
ganancias, siempre que sea posible determinar el mencionado valor
razonable. En caso contrario, se registran por su coste menos pérdidas /
por deterioro del valor. /
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En el caso de los activos financieros disponibles para la venta, se
efectuan correcciones valorativas si existe evidencia objetiva de que su
valor se ha deteriorado como resultado de una reduccioén o retraso en los
flujos de efectivo estimados futuros en el caso de instrumentos de deuda
adquiridos o por la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo en
el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio. La correccion
valorativa es la diferencia entre su coste o cosfe amortizado menos, en su
caso, cualquier correccion valorativa previamente reconocida en la cuenta
de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se
efectue la valoracién. En el caso de instrumentos de palrimonio, la
correccion de valor se determina del mismo modo que para las
inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y
asociadas.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con
posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen como ingresos
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas. Los intereses deben
reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los
dividendos cuando se declare el derecho a recibirlos.

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han
cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo
financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios
inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos,
cesiones de créditos comerciales en operaciones de “factoring” en las que
el Grupo no retiene ningun riesgo de crédito ni de inferés.

4.8.2. Pasivos financieros.
4.8.2.1. Débitos y partidas a pagar:

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y
servicios por operaciones de trafico del Grupo y los débitos por
operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance consolidado, se registran por
su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccién que les sean directamente
atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su
coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, aplicando el método del tipo de
interés efectivo. k

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tengan un tipo de interés contractual, asi como
los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo
importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por-su/valor

i
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nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

4.8.3. Instrumentos de patrimonio propio.

Un instrumento de patrimonio representa una participacién residual en el
Patrimonio de la Sociedad Dominante, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad Dominante se registran
en el patrimonio nefo por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

En el caso de adquisicibn de acciones propias de la Sociedad, Ia
contraprestacion pagada, incluido cualquier coste incremental directamente
atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelacién, emision de
nuevo o enajenacién. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a
emitir posteriormente, cualquier importe recibido, nefo de cualquier coste
incremental de la transaccion directamente atribuible, se incluye en el
patrimonio nefto.

4.8.4. Efectivo y otros medios liquidos equivalentes.

Bajo este epigrafe del balance de situacién consolidado adjunto se registra el
efectivo en caja y bancos, depésitos a la vista y otras inversiones a corto
plazo de alta liquidez que son rapidamente realizables en caja y que no
tienen riesgo de cambios en su valor.

4.9. Existencias.

El precio de adquisicién es el importe facturado por el proveedor, deducidos los
descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos mas los
gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su
venta: transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion.

En cuanto al coste de produccién, las existencias se valoran afiadiendo al coste
de adquisicién de las materias primas y otras materias consumibles, los costes
directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde
a los costes indirectamente imputables a los productos.

Los impuestos indirectos que gravan las existencias sélo se incorporan al precio
de adquisicién o coste de produccion cuando no son recuperables directamente
de la Hacienda Publica.

En cuanto a las existencias que necesitan un periodo superior al afio para ser
vendidas, se incorporan los gastos financieros en los términos previstos en la
norma sobre inmovilizado material.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se
valoran por su coste.

La valoracién de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se

red%e—g su posible valor de realizacion. K
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Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de
adquisicion o a su coste de produccion, se efectiian las oportunas correcciones
valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las
existencias, el importe de la correccién es objeto de reversién reconociéndolo
como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

4.10. Transacciones en moneda extranjera.

La moneda funcional del Grupo es el Euro.

4.11. Impuestos sobre beneficios.

El gasto por impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto
por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se
determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y
minorando el resultado asi obtenido en el importe de las bonificaciones y
deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias
temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o
recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de
los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la
diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o
liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de
las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por
deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

El grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias
temporarias deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles
negativas pendientes de compensar, en la medida en que resulte probable que
el mismo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de
estos activos en un plazo no superior al previsto en la legislacién fiscal, con el
limite maximo de diez afios

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para fodas las
diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive
del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial
(salvo en una combinacién de negocios) de ofros activos y pasivos en una
operacion que en el momento de su realizacién, no afecte ni al resultado fiscal ni
contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias
temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere
probable que el Grupo va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales
contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial
(salvo en una combina?fén de negocios) de ofros activos y pasivos en una
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operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resulfado contable. El resto de
activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones
pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se
considere probable que el Grupo vaya a tener en el futuro suficientes ganancias
fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Con ocasién de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos
registrados (tanto activos como pasivos) con objefo de comprobar que se
mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a los mismos, de
acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento
y la cancelacién de los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su
caso, por el reconocimiento e imputacién a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda
resultar de la contabilizacion de aquellas deducciones y ofras ventajas fiscales
que tengan la naturaleza econémica de subvencion.

4.12. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio de devengo, es decir,
cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos
representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente
monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se valoran por el valor razonable de la confraprestacion recibida o
por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas
similares que el Grupo pueda conceder, asi como en su caso, los intereses
incorporados al nominal de los créditos. Los impuestos indirectos que gravan las
operaciones y que son repercutibles a terceros no forman parte de los ingresos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que
se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes
a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestién corriente sobre dicho
bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestacién de servicios, éstos se reconocen
considerando el grado de realizacién de la prestacién a la fecha de balance,
siempre y cuando el resultado de la transaccién pueda ser estimado con
fiabilidad.

Las obras realizadas por encargo y con contrato, se valoran por el método de
porcentaje de realizacién, en funcién de los ingresos fotales fijados en el
contrato, en relacién a los costes incurridos y los costes totales previstos para la
realizacién del contrato.

4.13. Provisiones y contingencias.

Las provisiones se reconocen en el balance consolidado cuando el Grupo fiene
una obligacién actual (ya sea por una disposicién legal, contractual o por una
obligacién implicita o tacita), surgida como consecuencia de sucesos pasados,

95553 W i g ]
4 P = .
= L — S — / ey T e —-T"

j — === . N




21

que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidacién
Y que es cuantificable.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacién posible del
importe necesario para cancelar o ftransferir a un tercero la obligacién,
registrandose los ajustes que surjan por la actualizacién de la provision como un
gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata de provisiones
con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto financiero no es
significativo, no se lleva a cabo ningin tipo de descuento. Las provisiones se
revisan a la fecha de cierre de cada balance consolidado y son ajustadas con el
objetivo de reflejar la mejor estimacién actual del pasivo correspondiente en
cada momento.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista
una salida de recursos para cancelar tal obligacién.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
condicionada a que ocurra 0 no uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad del Grupo y aquellas obligaciones presentes surgidas como
consecuencia de sucesos pasados para los que no es probable que haya una
salida de recursos o que no se puedan valorar con suficiente fiabilidad. Dichos
pasivos contingentes no son objeto de registro contable presentandose detalle
de los mismos en la memoria.

4.14. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

El Grupo realiza operaciones cuyo propésito principal es prevenir, reducir o
reparar el dafio que como resultado de sus actividades puede producir sobre el
medio ambiente.

Los elementos del inmovilizado material adquiridos con el objefo de ser
utilizados de forma duradera en su actividad y cuya finalidad principal es la
minimizacién del impacto medioambiental y la proteccién y mejora del medio
ambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de la contaminacién futura de
las operaciones del Grupo, se reconocen como activos mediante la aplicacion de
criterios de valoracion, presentaciéon y desglose consistentes con los que se
mencionan en el apartado 4.5.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como
Otros gastos de explotacion en el gjercicio en el que se incurren.

4.15. Criterios empleados para el registro y valoracion de los gastos de
personal. \

Para el caso de las retribuciones por prestacién definida las contribuciones a
realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando,
al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.

( | importe que se reconoce como provisién por retribuciones al personal a largo |
plazo es la diferencia entre el valor actual de las yetribuciones comprometidas y \(
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el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los
que se liquidaréan las obligaciones.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a
indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacién anormal del
empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se
jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por
indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se
toma la decision de efectuar el despido.

4.16. Subvenciones, donaciones y legados.

Para la contabilizacién de las subvenciones, donaciones y legados recibidos el
Grupo sigue los criterios siguientes:

» Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se
valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en funcién
de si son de caracter monetario o no, y se imputan a resultados en
proporcién a la dotacién a la amortizacién efectuada en el periodo para
los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su
enajenacion o correccion valorativa por deterioro, con excepcién de las
recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los
fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

» Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caracter de
reintegrables se contabilizan como pasivos.

» Subvenciones de explotacién: Se abonan a resultados en el momento en
que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotacion
de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputardn en dichos ejercicios. Si
se conceden para financiar gastos especificos, la imputacién se realizara
a medida que se devenguen los gastos financiados.

4.17. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre empresas del mismo Grupo, con independencia del grado
de vinculacién, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los
elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizaran en el
momento inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza de
acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que
corresponda.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la
Norma 13% de elaboracion de Cuentas anuales del Plan General de
Contabilidad. En este sentido:

e Se entenderd que una empresa forma parte del Grupo cuando ambas
estén vinculadas por una relacién de contrql, directa o indirecta, anédloga a
la prevista en el articulo 42 del Cédigo\de Comercio, o cuando las
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empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias
personas juridicas que actien conjuntamente o se hallen bajo direccién
tinica por acuerdos o clausulas estatutarias.

e Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o
tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de
pactos o acuerdos enire accionistas o participes, el control sobre otra o
una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de
explotacion de la otra, tal como se detalla pormenorizadamente en la
Norma de elaboracién de cuentas anuales 152

5.- COMBINACIONES DE NEGOCIOS

No se ha llevado a cabo ninguna combinacién de negocios de las descritas en la
norma de valoracién 192 de las normas de registro y elaboracién del Plan General
de Contabilidad.

6.- FONDO DE COMERCIO

Como consecuencia de la aplicacién de las Normas de Consolidacién, no se
produce ningtin Fondo de Comercio de Consolidacién.

7.- DIFERENCIA NEGATIVA DE PRIMERA CONSOLIDACION

Como consecuencia de la aplicacién de las Normas de Consolidacién, se produce, Aﬁ
en el ejercicio 2016, una Diferencia negativa de primera consolidacion, recogida en

el epigrafe Reservas en sociedades consolidadas, por importe de 159.886,14 euros,

al integrar por el método de integracion global a la sociedad dependiente Euroespes |
Biotecnologia, S.A. \/F‘;\

En el célculo de dicha diferencia nos hemos acogido a la Disposicién ftransitoria
sexta del Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las )
Normas para la Formulacién de Cuentas Anuales Consolidadas, de manera que, a) \
pesar de que la Sociedad tenia el control de las dependientes con anterioridad,

esfaba dispensada de la obligacién de consolidar por razon de tamano
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A partir del ejercicio 2016 dicha dispensa no puede ser aplicada ya que la sociedad
debido a cambios normativos, ha pasado a considerarse “entidad de interés publico”
(articulo 3.5 LAC) por ser una entidad emisora de valores admitidos a negociacién
en el mercado alternativo bursétil pertenecientes al segmento de empresas en

expansion.

De acuerdo con la disposicién anterior, consideramos, para su célculo, que la
incorporacién al grupo se produce el 1 de enero de 2016, y la diferencia negativa
que surge de dicha incorporacién se considera menor reserva de la sociedad

dominante.,

8.- SOCIOS EXTERNOS

Los movimientos durante los ejercicios 2018 y 2017 en el epigrafe Socios Externos

para la Sociedad dependiente, han sido los siguientes:

2018
Empresa Saldo Inicial Ampliaciones Reducciones Saldo Final
Euroespes Biotecnologia, S.A. 288.561,49 0,00 -3.601,91 284.959,58
Eurcespes Publishing, S.L. 178.963,37 0,00 -73.285 24 105.678,13
Total 467.524,86 0,00 -73.285,24 390.637,71
2017
Empresa Saldo Inicial Ampliaciones Reducciones Saldo Final
Euroespes Biotecnologia, S.A. 278.349,54 10.211,95 0,00 288.561,49
Euroespes Publishing, S.L. 175.262,59 3.700,78 0,00 178.963,37
Total 453.612,12 13.912,73 0,00 467.524,86

El detalle del saldo al cierre de los egjercicios 2018 y 2017 del epigrafe Socios
Externos por concepftos, es el siguiente:

2018
Ajustes por Subvenciones,
Entidad Fondos Propios yustes p donaciones y Total
Cambio de valor
legados
Euroespes Biotecnologla, S.A. 294.674,14 0,00 -9.714,56 284.959,58
Euroespes Publishing, S.L. 105.678,13 0,00 0,00 105.678,13
Total Socios Externos 400.352,27 0,00 -9.714,56 390.637,71
2017
Ajustespor Subvenciones,
Entidad Fondos Propios Cambio de donacionesy Total
valor legados
Eurogspes Biotecnologia, S.A. 298,276,05 0,00 -9.714,56 288.561,49
Eurogspes Publishj 1 178.963,37 0,00 0,00 178.963,37
Tota 477.239,41 0,00 -9.714,56 467.524,86
Grupg/£uroes, kﬁ/; \
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9.- CAMBIOS EN EL PORCENTAJE DE PARTICIPACION EN LAS
SOCIEDADES DEL GRUPO

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se ha producido cambio alguno en el
porcentaje de participacion en la empresa del Grupo.

10.- NEGOCIOS CONJUNTOS

Durante los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no ha efectuado ninguna actividad que
Se pueda encuadrar dentro de este punto.

11.- PARTICIPACIONES EN SOCIEDADES PUESTAS EN
EQUIVALENCIA

La matriz integra a sus dependientes por el método de infegracion global, por lo que
en el balance consolidado no surgen participaciones en sociedades puestas en
equivalencia.

12.- INMOVILIZADO MATERIAL

EIl movimiento habido en este capitulo del balance de situacién consolidado adjunto
es el siguiente:

Gry [~ E
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Terrenos fnstalaciones técnicas y Inmovilizado en
Afio 2018 . y otro inmovilizado s Total
construcciones . curso y anticipos
material
Coste al 01/01/2018 3.382.492,75 5.743.421,33 195.684,01 9.321.598,09
Altas 3.468,40 401.403,47 2.284,77 407.156,64
Bajas 0,00 (233.048,10) (141.750,32) (374.798,42)
lr_._aspasas 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias de conversion 0,00 0,00 0,00 0,00
Coste al 31/12/2018 3.385.961,15 5.911.776,70 56.218,46 9.353.956,31
Amort. Acumul. al 01/01/2018 (1.032.546,93) (4.759.677,29) 0,00 (5.792.224,22)
Amortizaciones (56.562,27) (179.664,77) 0,00 (236.227,04)
Bajas 0,00 243.169,43 0,00 243,169,43
Diferencias de conversién 0,00 0,00 0,00 0,00
Amort. Acumul. al 31/12/2018 (1.089.109,20) (4.696.172,63) 0,00 (5.785.281,83)
Valor contable al 31/12/2018 2.296.851,95 | 1.215.604,07 | 56.218,46 3.568.674,48
Terrenos istalaciones Kenicasy Inmovilizado en
Afio 2017 . y otro inmovilizado . . Total
construcciones . curso y anticipos
material
Coste al 01/01/2017 3.374.545,54 5.463.515,02 113.869,80 8.951.930,36
Altas 7.947,21 219,970,32 141.750,20 369.667,73
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 59.935,99 (59.935,99) 0,00
Diferencias de conversion 0,00 0,00 0,00 0,00
Coste al 31/12/2017 3.382.492,75 5.743.421,33 195.684,01 9.321.598.09
Amort. Acumul. al 01/01/2017 (977.293,77) (4.588.696,83) 0,00 (5.565.990,60)
Amortizaciones (55.253,16) (170.980,46) 0,00 (226.233,62)
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias de conversion 0,00 0,00 0,00 0,00
Amort. Acumul. al 31/12/2017 (1.032.546,93) (4.759.677,29) 0,00 (5.792.224,22)
Valor contable al 31/12/2017 2.349.945,82 ' 983.744,04 [ 195.684,01 3.529.373,87

Del detalle de lo anterior, el valor de los terrenos y construcciones para los
gjercicios 2018 y 2017 asciende a 222.398,10 euros.

12.1. Costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion.

retiro o rehabilitacion.

—

El Grupo no ha estimado procedente reconocer costes de desmantelamiento, L

12.2. Cambios de estimacion.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia
significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a
las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabﬂftacio’n,
vidas utiles y méfodos de amortizacion.

TUpO EU es
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12.3. Inversiones en inmovilizado material situadas en el extranjero.

El Grupo no posee inversiones de inmovilizado material situadas fuera del
territorio espafiol al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

12.4. Inmovilizado material no afecto directamente a la explotacion.

El Grupo no posee inmovilizado material no afecto directamente a explotacién al
cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

12.5. Gastos financieros capitalizados.
Durante el ejercicio 2018 y 2017 no se han capitalizado gastos financieros.

12.6. Elementos totalmente amortizados.

El inmovilizado material totalmente amortizado y que todavia esta en uso a 31
de diciembre se detallan a continuacion:

Inmovilizado material totalmente
amortizado 2018 2017

Construcciones 0,00 0,00
Instalaciones técnicas y Maquinaria 2.540.960,10 2.503.804,52
Utillaje 72.025,73 68.295,73
Olras instalaciones 67.420,81 67.420,81
Mobiliario 453.264,51 445.090,53
Equipos proceso informacion 179.283,68 167.134,77
Elementos de transporte 12.555,23 12.555,23
Otro inmovilizado material 143.352,62 143.045,62

Total 3.468.862,68 3.407.347,21

12.7. Bienes afectos a garantias y reversion y restricciones a la titularidad.
De la dominante:

Con fecha 1 de Agosto de 2014, se formaliza escritura de compraventa de
acciones de la sociedad por parte de Euroespes a Inversora Portichol, S.L.

Por acuerdo expreso entre las partes como parte esencial de esta escritura y en
garantia del precio de compraventa queda expresamente prohibido a Euroespes
S.A disponer de forma alguna del inmueble que la Sociedad posee en Santa
Marta de Babio hasta la integra satisfaccion del precio de compraventa salvo
autorizacion previa, expresa y por escrito, de Portichol. Si se le autoriza el
arrendamiento del mismo siempre que se haga a precio de mercado. Durante el
gjercicio 2018, el presidente del Consejo de Administracion concede un
préstamo a la Sociedad destinado a la amortizacién anticipada de las cantidades
pendientes de pago a Inversora Portichol, S.L. Este préstamo ha sido cancelado
en el momento de la ampliacién de capital detallada en la nota 9.6.1., con lo,que |
se cancelaria también la cn‘ada prenda. \{
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La finca que la Sociedad posee en Santa Marta de Babio”, por importe de
152.080,10 euros es garantia hipotecaria de un préstamo cuyo valor al cierre de
2018 asciende a 1.349.364,14 euros (1.466.930,75 euros en el ejercicio 2017).
El importe recogido en contabilidad asciende a 1.320.128,78 euros
(1.432.341,76 euros en el ejercicio 2017) por reflejarse a coste amortizado.

De las dependientes:

Los terrenos y construcciones de la nave que la sociedad Euroespes
Biotecnologia, S.A. adquirié en el ejercicio 2002 en el poligono de Bergondo (A
Corufia) y a la que trasladd su actividad en diciembre de 2004, cuyo coste
asciende a 70.318,00 euros y 936.707,62 euros, respectivamente con una
amortizacién acumulada de 432.800,42 euros (401.020,40 euros en 2017), son
garantia hipotecaria de devolucién de un préstamo cuyo saldo pendiente al 31
de diciembre de 2018 es de 461.335,92 euros (252.927,75 euros en el gjercicio
2017). Durante el ejercicio 2018 la Sociedad ha cancelado la deuda hipotecaria
procedente de ejercicios anteriores y ha contratado un nuevo préstamo con el
Banco Pastor por un total de 500.000 euros, cuyo vencimiento es el 24 de mayo
de 2025.

12.8. Subvenciones recibidas.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el
inmovilizado material a cierre de 2018, tal y como figuran en la Nota 18 de esta
memoria, estan cuantificados en 16.305,33 euros y su efecto impositivo por
5.435,14 euros (18.177,05 euros y 6.039,04 euros, respectivamente, en el
gjercicio 2017).

El importe de los activos subvencionados correspondientes a las inversiones
efectuadas en 2013 y 2014 asciende a 40.490,00 euros y 1.008,00 euros,
respectivamente, cumpliéndose a la fecha de emisién de esta memoria las
condiciones asociadas a las mismas.

12.9. Compromisos en firme de compra o venta.

Al cierre del ejercicio 2018 y 2017, el Grupo no posee compromisos en firme
para la compra o venta de inmovilizado material.

12.10. Elementos de inmovilizado arrendados.

El Grupo tiene arrendamientos puntuales a un tercero por un importe de
14.000,00 euros (969,78 euros en 2017).

12.11. Litigios y embargos.

Al cierre del ejercicio 2018 y 2017, el Grupo no posee litigios o embargos
relaci os con el inmovilizado material. Y
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12.12. Elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financiero.

Al 31 de diciembre de 2018, el epigrafe inmovilizado material del balance de
situacion adjunto incluye 437.968,75 euros correspondienfes a bienes en
régimen de arrendamiento financiero.

12.13. Resultado generado por la enajenacion de elementos de inmovilizado
material.

Durante los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no ha registrado gastos/ ingresos
en la cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada por enajenacion o disposicion
por ofros medios de elementos de inmovilizado material.

12.14. Seguros.

La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles
riesgos a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material.
La administracién revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace
necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que
razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente. Al cierre de los ejercicios
2018 y 2017 no existe déficit de cobertura alguno relacionado con dichos
riesgos.

13.- INVERSIONES INMOBILIARIAS

Al 31 de diciembre de los ejercicios 2018 y 2017, no se contempla partida alguna en
el balance de situacién consolidado que proceda incluir dentro de esta nota.

14.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacién consolidado adjunto
es el siguiente:

(
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Patentes,
Afio 2018 Desarrollo it Apicaciones Total
marcas y informaticas
similares
Coste al 01/01/18 4.846.993,68 1.840.725,39 370.221,33 7.057.940,40
Altas 392.733,54 4.476,42 408,88 397.618,84
Bajas - - - -
Traspasos - < = =
Coste al 31/12/18 5.239.727,22 1.845.201,81 370.630,21 7.455.559,24
Amort. Acumul. al 01/01/18 (1.970.822,64) (1.661.464,67) (68.239,60) (3.700.526,91)
Amortizaciones (242.515,00) (9.713,90) (985,70) (253.214,60)
Bajas = = = -
Traspasos = = =
Amort. Acumul. al 31/12/18 (2.213.337,64) (1.671.178,57) (69.225,30)| (3.953.741,51)
Valor contable al 31/12/18 3.026.389,58 174.023,24 301.404,91 3.501.817,73
Patentes,
Afio 2017 Desarrollo feenclas gl g Total
marcasy informaticas
similares
Coste al 01/01/17 4.048.751,06 1.837.040,39 347.662,32 6.233.453,77
Altas 798.242,62 3.685,00 22.559,01 824.486,63
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
Coste al 31/12/17 4.846.993,68 1.840.725,39 370.221,33 7.057.940,40
0,00 0,00 0,00
Amort. Acumul. al 01/01/17 (1.696.118,43) (1.652.243,94) (66.881,36) | (3.415.243,73)
Amortizaciones (274.704,21) (9.220,73) (1.358,24) (285.283, 18)
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00

Amort. Acumul. al 31/12/17

(1.970.822,64)

(1.661.464,67)

(68.239,60)

(3.700.526,91)

Valor contable al 31/12/17

2.876.171,04

179.260,72

301.981,73

3.357.413,49
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La compaiiia sigue apostando por la I+D como uno de los elementos estratégicos
de su desarrollo. No obstante, en 2018 esta partida se ha visto significativamente
reducida por el retraso en las inversiones necesarias previstas, que no han podido
concretarse hasta la entrada de los fondos provenientes de la ampliacion de capital
de Euroespes, asi como por la paralizacién motivada por las obras necesarias para
el traslado de los laboratorios de investigacién de Euroespes Biofecnologia S.A. a

Euroespes S.A.

Durante el afio 2018, las actividades de [+D del grupo EuroEspes se han enfocado

principalmente en proyectos relacionados con las areas de Biotecnologia de la
Salud, Genémica y Farmacogendmica y Epigenética, que se traducen en un total de

7 proyectos, los cuales se detallan a continuacion.

-
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PROYECTOS

1. TITULO: ONCOGERINE

DESCRIPCION: El objetivo del proyecto es caracterizar el extracto marino del C.
Conger (E-Congerine-10423). caracterizar analiticamente el compuesto en su
conjunto, caracterizar y analizar farmacolégicamente el efecto(s) del producto y
evaluar la eficacia del producto en modelos biolégicos estandar.

Coste 2018: 49.969,52 €

2. TITULO: MAKALISEX

DESCRIPCION: Caracterizar el extracto de MakaliSex en modelos animales con
posible efecto de potenciacion muscular y sexual. Caracterizacién analitica del
compuesto en su conjunto; caracterizacién y anélisis farmacolégico del efecto(s)
del producto y evaluacién de la eficacia en modelos biolégicos estandar.

Coste 2018: 20.659,92 €.

3. TITULO: ATREMORINE - ATREMOCLIN

DESCRIPCION: Caracterizacién de la respuesta al tratamiento con podofavalin-
15999 en pacientes con déficit dopaminérgico, valorando la eficacia de
Atremorine®© para el tratamiento de enfermos de Parkinson y otras patologias
asociadas con la disfuncion del sistema dopaminérgico y el efecto de
Atremorine®© sobre diferentes neurotranmisores en estos pacientes, evaluando la
influencia del perfil farmacogenético individual en la respuesta.

Coste 2018: 31.976,85 €

4. TITULO: NUTRICOA

DESCRIPCION: Desarrollo de nuevos bioproductos derivados del cacao:
chocolates enriquecidos y agentes nutracéuticos.
Coste 2018: 53.195,32 €

5. TITULO: ACV - PGX

DESCRIPCION: Identificar los polimorfismos farmacogenémicos de mayor
interés en patologia cerebrovascular y desarrollar herramientas de utilidad
farmacogendmica en la practica clinica: Paneles farmacogenéticos por grupos
de farmacos y Panel de riesgo cerebrovascular.

Coste 2018: 11.102,78 €

6. TITULO: PDRISK

DESCRIPCION: Desarrollo de un panel de genética predictiva de Parkinson
basado en los Gltimos avances en estudios GWAS (Genome-wide association
studies) y en el céalculo de un algoritmo o Genetic Risk Score de riego genético
de Parkinson. -
Coste 2018: 80.607,10 € \ )

v
i . f =N
uroes : m \‘L\




32

7. TITULO: EPIDEM

DESCRIPCION: Establecimiento de las claves epigenéticas para el diagnéstico
precoz de enfermedad de Alzheimer y demencias vascular y mixta, a partir de un
analisis de sangre. De esta manera, se podria ofrecer un tratamiento profilactico
para prevenir la aparicion de dichas enfermedades en pacientes con una
predisposicion a adquirirlas.

Coste 2018: 66.407,89 €

8. TITULO: CABYMAR - CARACTERIZACION DE LOS EFECTOS DE CABYMAR
EN LA LONGEVIDAD Y POTENCIAL EFECTO TERAPEUTICO

DESCRIPCION: Caracterizacién completa de los efectos del nutracéutico
CabyMar a nivel histolégico, bioquimico, epigenético y citogenético en ratones
con el fin de descubrir el verdadero potencial de dicho bioproducto como
tratamiento para enfermedades prevalentes relacionadas con el aumento del
colesterol y triglicéridos, hipertensién, inmunodeficiencia, etc, asi como sus
efectos relacionados con la longevidad. Los resultados de esfe proyecto nos
permitiran hacer un estudio de los efectos de este bioproducto como tratamiento
de enfermedades prevalentes en humanos.

Coste 2018: 13.111,23 €

9. TITULO: CARDIOSAR - REGULADOR LIPIDICO Y CARDIOSALUDABLE

DESCRIPCION: Caracterizar el extracto S. pilchardus como regulador lipidico y
cardiosaludable.
Coste 2018: 22.951,74 €

10. TITULO: TAUROREX - POTENCIADOR MUSCULAR Y SEXUAL

DESCRIPCION: Caracterizacién preclinica de los efectos del producto en la
potenciacién muscular y sexual masculina.

Coste 2018: 42.751,15 €

PRODUCCION CIENTIFICA

Cacabelos R, Meyyazhagan A, Carril JC, Cacabelos R, Teijido O.
Pharmacogenetics of vascular risk factors in Alzheimer’s Disease. J Pers Med
2018; 8(3). Doi:10.3390/jpm8010003.

Lombardi, V.R., Carrera, I., Cacabelos, R. In vitro and in vivo cytotoxic effect of
AntiGan against tumor cells. Experimental and Therapeutic Medicine, 2018; 15:
2547-2556.

Carrera I, Vigo C, Cacabelos R. A vaccine kit for prevention and therapy of
Alzheimer’s disease in a transgenic mouse model. J Expl Res Pharmacol 2018,
3:12-18.
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Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-
derived compounds with immunomodulatory activity. J Expl Res Pharmacol
2018; 3:30-41.

Cacabelos R. Pleiotropy and promiscuity in pharmacogenomics for the
freatment of Alzheimer’s disease and related risk factors. Future Neurol 2018;
10.2217/fnl-2017.

Cacabelos R. Have there been improvement in Alzheimer’s disease drug
discovery over the past 5 years? Expert Opin Drug Discov 2018;
doi.org/10.1080/17460441.2018.1457645.

Lombardi VRM, Carrera I, Corzo L, Cacabelos R. Role of bioactive lipofishins in
prevention of inflammation and colon cancer. Seminars Cancer Biol 2018;
doi.org/10.1016/.semcancer.2017.11.012.

Cacabelos R. Pharmacogenomics of Alzheimer’s and Parkinson’s diseases.
Neurosci. Lett. 2018, https://doi.org/10.1016/j.neulet.2018.09.018.

Carrera |, Fernandez-Novoa L, Sampedro C, Tarasov VV, Aliev G, Cacabelos
R. Dopaminergic neuroprotection with Atremorine in Parkinson’s disease.
Current Medicinal Chemistry 2018; 25:5372-5388.

Lombardi VRM, Corzo L, Carrera | Cacabelos R. The search for biomarine-
derived compounds with immunomodulatory activity. J Explor Res Pharmacol
2018; 3:30-41.

Teijido O, Cacabelos R. Pharmacoepigenomic interventions as novel potential
treatments for Alzheimer’s and Parkinson’s diseases. Int J Mol Sci 2018; 19,
3199, doi:10.3390/jms19103199.

Olivier IS, Cacabelos R, Naidoo V. Risk factors and pathogenesis of HIV-
associated neurocognitive disorder: The role of host genetics. Int J Mol Sci
2018; 19, 3594; doi:10.3390/ijms19113594.

Cacabelos R, Teijido O. Epigenetic drug Discovery for Alzheimer’s disease. In:
Moskalev A, Vaiserman A. (Eds). Epigenetics of Aging and Longevity.
Elsevier/Academic Press, London, UK, 2018; 453-495.

Cacabelos R, Lombardi V, Fernandez-Novoa L, Carrera |, Cacabelos P, Corzo
L, Carril JC, Teijido O. Basic and Clinical Studies with marine LipoFishins and
vegetal Favalins in neurodegeneration and age-related disorders. In: Studies in
Natural Products Chemistry. Atta-ur-Rahman Ed. Vol 59. Elsevier; 2018,
https://doi.org/10.1016/B978-0-444-64179-3.00006-2.
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Los premios recibidos en 2018:

- Estrella de Oro del Instituto para la Excelencia Prefesional. Madrid, 23
Marzo, 2018.

- Galardén en Medicina Genémica. | Gala nacional de Premios Medicina
Siglo XXI. Consejo Editorial de El Suplemento. Madrid, 10 Mayo, 2018.

- Premio a la Investigacién en Biotecnologia. Premios a Tu Salud. La Razon.
Madrid, 26 Junio, 2018.

- Premio Europeo a la Gestién e Innovacién Empresarial. Asociacion Europea
de Economia y Competlitividad. Madrid, 2 Octubre, 2018.

14.1. Deterioro de valor.

No ha sido necesario realizar ninguna correccion valorativa desde su adquisicién
de los activos incluidos en el epigrafe de inmovilizado intangible.

14.2. Cambios de estimacion.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia
significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a
valores residuales, vidas utiles o métodos de amortizacion.

14.3. Inmovilizado intangible no afecto directamente a la explotacion.

El Grupo no posee inmovilizado intangible no afecto directamente a explotacion
al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

14.4. Gastos financieros capitalizados.
Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han capitalizado gastos financieros.

14.5. Elementos totalmente amortizados. (

El inmovilizado intangible totalmente amortizado y que todavia esta en uso a 31
de diciembre de los ejercicios 2018 y 2017 se detalla a continuacion:

Inmovilizado intangible totalmente

17
amortizado el .

Desarrollo

1.275.022

1.224.478

Patentes, licencias, marcas y similares

1.646.836

1.646.836

64.771

60.515

2.986.629

2.931.829

Aplicaciones informéticas
N Total
—2

;
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14.6. Bienes afectos a garantias y reversion y restricciones a la titularidad.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 el Grupo no posee bienes de inmovilizado
intangible afecto a garantia, a reversién o con restricciones a la titularidad.

14.7. Desarrollo.

Durante el ejercicio 2018, el Grupo ha incurrido en gastos de desarrollo por
importe de 392.733,53 euros (820.801,63 euros en el ejercicio 2017). Dichos
importes fueron cargados a la cuenta de pérdidas y ganancias y al cierre del
gjercicio se ha procedido a su activacion, dado que los mismos cumplen todos y
cada uno de los requisitos requeridos para ello, sefialados en la norma de
valoracién 4.1 “Inmovilizado intangible” de esta memoria.

Dichos proyectos se han detallado al principio de esta nota.

14.8. Compromisos en firme de compra o venta.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 el Grupo no posee compromisos en firme
para la compra o venta de inmovilizado intangible.

14.9. Elementos de inmovilizado arrendados.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no posee elementos de
inmovilizado intangible arrendados.

14.10. Litigios y embargos.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no posee litigios o embargos
relacionados con el inmovilizado intangible.

14.11. Elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financiero.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no posee bienes en régimen de
arrendamiento financiero incluidos en el epigrafe del inmovilizado intangible.

14.12. Resultado generado por la enajenacion de elementos de inmovilizado
intangible.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no ha registrado gastos/
ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta por
enajenacién o disposicién por otros medios de elementos de inmovilizado

intangible. \(

~



14.13. Subvenciones recibidas.
Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no tiene subvenciones

relacionados con el inmovilizado intangible.

14.14. Seguros.
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La politica del Grupo es formalizar pélizas de seguros para cubrir los posibles
riesgos a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado intangible.
La administracién revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace
necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que
razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente. Al cierre de los ejercicios
2018 y 2017 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos

riesgos.

15.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA

SIMILAR

15.1. Arrendamientos financieros.
15.1.1. Informacién de los arrendamientos financieros en los que el Grupo

es arrendatario.

Al cierre del ejercicio 2018 el Grupo, en su condicién de arrendatario
financiero, tiene reconocidos activos arrendados conforme al siguiente

detalle:

Activos arrendados

Por bienes
valoradosa su
valor
razonable

Total

Equipo Médico- Densitémetro 38.500,00 38.500,00
Equipo Médico- Open Array 36.343,75 36.343,75
Equipo Médico- Ecdgrafo 40.000,00 40.000,00
Encapsuladora 28.126,00 28.126,00
Liofilizador lyotech 20 323.125,00 323.125,00
Inmovilizado material 466.094,75 466.094,75
Total 466.094,75 466.094,75

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 el Grupo tiene contratado con los

arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento minimas (incluyendo la
opcién de compra), de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener
en cuenta repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni
alizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente. '

Grupo Eurdespes
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i . i Cuotas pendientes
{\rrendan?l’entos flnanc1ero_s: Pagos minimos Valor actual
informacion del arrendatario
Ejercicio 2018 Ejercicio 2017 Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
- Hasta un afio 74.415,43 33.274,30 70.498,87 31.772,91
Total corto plazo 74.415,43 33.274,30 70.498,87 31.772,91
- Entre uno y cinco afios 163.589,91 47.068,34 159.374,50 46.174,68
- Mas de cinco afios 0,00 0,00 0,00 0,00
Total largo plazo 163.589,91 47.068,34 159.374,50 46.174,68
Total arrendamientos financieros | 238.005,34 80.342,64 | 229.873,37 77.947,59

La conciliacién entre el importe de los pagos futuros minimos por
arrendamiento y su valor actual a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como

sigue:
Arrendamientos fmanc:ero_s: Informacion del Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
arrendatario

Importe total de los pagos futuros minimos al cierre del

gjercicio 238.005,34 80.342,64
(-) Gastos financieros no devengados (8.131,97) (2.395,05)
Valor actual al cierre del ejercicio 229.873,37 77.947,59
Valor de la opcion de compra 6.535,19 2.638,92

No se ha reconocido como gasto ninguna cuola contingente por

arrendamientos financieros.

La sociedad estima que no percibira ningtin importe al cierre del ejercicio, por
subarriendos financieros no cancelables.

El detalle de los bienes en régimen de arrendamiento financiero es el

Grupo

siguiente:
2018
Afios de AR .
Descripcion del bien Fecha contrato| duracién del | Coste del bien iMmorieacion Valor contable Valor opcion
acumulada de compra
contrato
DENSITOMETRO OSEO 14/10/2015 5 38.500,00 6.087,67 32.412,33 675,46
Open Array 14/10/2015 5 36.343,75 5.746,72 30.587,03 637,63
Ecdgrafo 14/10/2015 5 40.000,00 6.324,85 33.675,15 701,78
Encapsuladora 15/05/2015 5 28.126,00 4.114,02 24.011,98 624,05
Liofilizador lyotech 20 26/01/2018 5 323.125,00 16.655,99 306.469,01 3.896,27
Total 466.094,75 22.273,26 120.696,49 2.638,92
/ / \,
= W
_ g 2
Z | =
{ ’ - /_ _,__/___ =




38

2017
_— . Fecha Aﬁo.s’ de Costedel | Amortizacién Valor opcion
Descripcion del bien duracion del . Valor contable
contrato bien acumulada de compra
contrato
DENSITOMETRO OSEO | 14/10/2015 5 38.500,00 6.087,67 32.412,33 675,46
Open Array 14/10/2015 5 36.343,75 5.746,72 30.597,03 637,63
Ecografo 14/10/2015 5 40.000,00 6.324,85 33.675,15 701,78
Encapsuladora 15/05/2015 5 28.126,00 4.114,02 24.011,98 624,05
Total 142.969,75 22.273,26 120.696,49 2.638,92

15.2. Arrendamientos operativos.

15.2.1. Informacion de los arrendamientos operativos en los que el Grupo
es arrendador.

Durante el ejercicio 2018 y 2017, el Grupo ha recibido ingresos por los
contratos de arrendamiento puntuales que mantenia en vigor por importe de
14.000,00 euros y 2.728,52 euros respectivamente.

15.2.2. Informacion de los arrendamientos operativos en los que el Grupo
es arrendatario.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo tiene contratados con los
arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo
con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta la repercusion de
gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de
rentas pactadas contractualmente:

Arrendamientos operativos: Informacion del arrendatario Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
Importe de los pagos futuros minimos por arrendamientos operativos no
cancelables
- Hasta un afio 13.953,60 13.953,60
- Entre uno y cinco afios 24.418,80 38.372,40
- Mas de cinco affos 0,00 0,00
Total 38.372,40 52.326,00

Durante los ejercicios 2018 y 2017 el Grupo no ha reconocido gastos por
cuotas contingentes.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 el Grupo no ha reconocido ingresos por
cuotas de subarriendo.

En su posicién de arrendatario, el contrato de arrendamiento operativo que
tiene el Grupo a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es un contrato de
arrendamiento-renting firmado con Siemens Renting, S.A., con fecha 7 de
octubre de 2016 y con duracién de 5 afios.
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16.1. Activos financieros.

16.1.1. Categorias de activos financieros.
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Los instrumentos financieros del activo del balance consolidado del Grupo,
clasificados por categorias al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 son los

siguientes:

Grupo Euroe

2018
Activos financieros No cortiente Corriente Categoria
Inversiones financieras:
Instrumentos de pafrimonio 3.528,19 0,00 ey RSNLSSPEREOE
a coste
Créditos a empresas 0,00 4.000,00 Préstamos y partidas a cobrar
Otros activos financieros 350,00 12.849,62 Préstamos y parfidas a cobrar
Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar:
Clientes por ventas y prestaciones de 0,00 18554095  |Préstamos y partidas a cobrar
Servicios
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes:
Tesoreria 0,00 3.430.940.09
Otros aclivos liguidos equivalentes 0,00 0,00
Total activos financieros | 387819 | 3.633.74566 |
2017
Activos financieros No cortiente Corriente Categoria
Inversiones financieras:
Instrumentos de patrimonio 3.528,19 0,00 aloEERonibles fara lawon(a
a coste
Créditos a empresas 0,00 4.000,00 Préstamos y partidas a cobrar
Otros activos financieros 0,00 12.758,44 Préstamos y partidas a cobrar
Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar:
[ianias par yenias ¥ ArEsTECiOSIEe 0,00 316.893,08  |Préstamos y partidas a cobrar
servicios
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes:
Tesoreria 0,00 1711477
QOtros activos liguidos equivalentes 0,00 0,00
Total activos financieros [ 352819 | 35076629 |
f! ;"f..
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16.1.2. Deterioro del valor.

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las
pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

2018
Deterioros Deterioros Reversmn'es i Deterioros
. deterioro
acumulados al reconocidos . acumulados al
L R . . .| reconocidos durante P
inicio del ejercicio | durante el ejercicio e final del ejercicio
el ejercicio
Activas corrientes
Clientes por ventas y prestacion de senvicios 305.128,66 0.00 0,00 305.128,66
Total 305.128,66 0,00 0,00 305.128,66
2017
Deterioros Deterioros Revers:on.es e el Deterioros
. deterioro
acumuladosal reconocidos s acumuladosal
st reconocidos ,
inicio del durante el final del
2 o S durante el .
efercicio ejercicio T ejercicio
efercicio
Activos corrientes
Clientes por ventas y prestacion de senicios 305.128,66 0,00 0,00 305,128,66
Total 305.128,66 0,00 0,00 305.128,66

16.1.3. Pérdidas y ganancias netas procedentes de los activos financieros.

Las ganancias netas procedentes de las distinfas categorias de activos

financieros definidas en la norma de registro y valoracién novena se detallan
en el siguiente cuadro:

Clase ___ _Ingres 0s fmancI:ero§ _ Categoria
Ejercicio 2018 Ejercicio 2017

Intereses 24,00 20,00 |Prestamos y partidas a cobrar

Total 24,00 20,00

Las pérdidas netas procedentes de las distintas categorias de activos
financieros definidas en la norma de registro y valoracién novena se detallan
en el siguiente cuadro:

Clase Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017 Categoria

& h
|
Variacion de valorjpérdida 0,00 558,98 | Activos financieros mantenidos para negociar

Pérdidas por créditos comerciales incobrables (127.266,84) (251.338,12) | Prestamos y partidas a cobrar

Total (127.268,84) | (250.779,14) i
Q |
_r/
L/
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16.1.4. Clasificacion por vencimientos.

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Sociedad,
de los importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del
gjercicio y hasta su altimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Vencimiento en aflos
1 2 3 4 5 Masde5 Total

Inversiones financieras 16.849,62 0,00 0,00 0,00 0,00 3.878,19 20.727,81
Instrumentos de patrimonio 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.528,19 3.528,19
Créditos a empresas 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00
Otros activos financieros 12.849,62 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00 13.199,62
Deudores comerciales y ofras cuentasa cobrar | 185.540,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 18554095
Clientes por ventas y prestacion de servicios 185.540,95 0,00 0,00 0,00 0,00 000| 185.540,95
Total 202.390,57 0,00 0,00 0,00 0,00 3.878,19| 206.268,76

16.1.5. Activos financieros designados a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 el Grupo no posee activos financieros
designados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias, ni ha operado con ellos a lo largo del gjercicio.

16.1.6. Reclasificaciones.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 el Grupo no ha reclasificado activos ni
pasivos financieros por cambio de categoria.

16.1.7. Transferencias de activos financieros (cedidos que no han causado
baja).

Durante los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no ha hecho transferencia de
sus activos financieros.

16.1.8. Otra informacion.

Durante los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no ha contraido compromisos
en firme para la compra ni para la venta de activos financieros.

16.2. Pasivos financieros. ~
16.2.1. Categorias de pasivos financieros.

Los instrumentos financieros del pasivo del balance consolidado del Grupo,
clasificados por categorias al cierre del ejercicio 2018 es el siguiente:

\T) /
¥ /
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Nota de 2018
Pasivos Financieros esta N fent Corrient Categoria
memoria o corriente orriente
Deudlas:
Deudas con entidades de crédito 16.2.2.1 2.043.250,06 1.058.097,80|Préstamos y partidas a pagar
Acreedores por arrendamiento financiero 16.2.2.2 159.371,50 70.498,87 | Préstamos y partidas a pagar
QOtros pasivos financieros 16.2.2.3 27.333,74 18.739,82 | Préstamos y partidas a pagar
Acreedores comerciales no corrientes 0,00 0,00 |Préstamos y partidas a pagar
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar:
Proveedores 0.00 243.265,41|Préstamos y partidas a pagar
Acreedores varios 0.00 240.573,72 |Préstamos y partidas a pagar
Personal (remuneraciones pendientes de pago 0.00 2.155,18|Préstamos y partidas a pagar
Total Pasivos Financieros 2.229.955,30 1.633.330,80
Nota de 2017
Pasivos Financieros esta N jont Corrient Categoria
memorTi o corriente orriente
Deudas:
Deudas con entidades de crédito 16.2.2.1 2.380.245,65 959.006,18|Préstamos y partidas a pagar
Acreedores por arrendamiento financiero 16.2.2.2 46.174,68 31.772,91|Préstamos y partidas a pagar
Otros pasivos financieros 16.2.2.3 123.464.80 344.908,62 | Préstamos v partidas a pagar
Acreedores comerciales no corrientes 99.993,91 0,00|Préstamos y partidas a pagar
Acreedores comerciales y ofras cuentas a
pagar:
Proveedores 0,00 419.922,85 | Préstamos y partidas a pagar
Acreedores varios 0,00 214.113,40 | Préstamos y partidas a pagar
Personal (remuneraciones pendientes de pago 0,00 29.292,65 | Préstamos y partidas a pagar
Total Pasivos Financieros 2.649.879,04 1.999.017,61

16.2.2. Descripcion de los pasivos financieros.
16.2.2.1. Deudas con entidades de crédito.
El detalle de este epigrafe es el siguiente:

2018 2017
Deudas con entidades de crédito
No corriente | Corriente | No corriente | Corriente
Prestamos bancarios 2.043.250,06| 545.276,21| 2.098.063,91| 478.149,19
Polizas de crédito 0,00| 509.99824| 282.181,74| 473.566,52
Tarjeta VISA 0,00 2.823,25 0,00 7.290,47
Total 2.043.250,06| 1.058.097,70| 2.380.245,65| 959.006,18

El Grupo tiene concedidos, al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 los
siguientes préstamos con garantia real:

P o
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2018
. . Fecha Deuda Largo | Deuda Corto Tipo i .
Entidad bancaria Vencimiento Diazo —— Deuda total Garantia Bien afecto a garantia
Finca en lugar Babfo, Santa
Banco Sabadell 31/10/2028 1.199.227,74 120.901,04 1.320.128,78| Hipotecaria Marta
Terrenos y construcciones en
Banco Pastor 24/05/2025 383.934,84 77.401,08 461.335,92| Hipotecaria Poligono de Bergondo
Total 1.583.162,58 198.302,12| 1.781.464,70
2017
Entldafi Fgch.a Deuda Largo (|BeudaiConto Deuda total e . Bien afecto a garantia
bancaria Vencimiento plazo plazo Garantia
Finca en lugar Babio, Santa
Banco Sabadell | 31/10/2028 1.320.128,78 112.212,98| 1.432.341,76 | Hipotecaria Marta
Terrenos y construcciones
Banco Pastor 17/10/2024 219.578,54 33.349,21 252.927,75 | Hipotecaria | en Poligono de Bergondo
Total 1.539.707,32 145.562,19 | 1.685.269,51

El valor al cierre de 2018 del préstamo hipotecario con el Banco Sabadell
detallado en el cuadro anterior asciende a 1.349.364,14 euros, el importe
recogido en contabilidad difiere por reflejarse a coste amortizado.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo tiene concedidas las
siguientes pdlizas de crédito, con los limites e importes dispuestos, que a
continuacién se indican:

2018
Entidad Bancaria col;)’c’:ZZ? do Dispuesto | Disponible
Abanca 150.000,00 88.484,81 61.515,19
Caja Espaiia Duero 85.000,00| 83.453,78 1.546,22
La Caixa 250.000,00 0,00 250.000,00
Abanca 200.000,00| 201.200,02 0,00
Banco Pastor 150.000,00| 107.893,12 42.106,88
Banco Pastor 30.000,00 28.966,51 1.033,49
Total 865.000,00| 509.998,24 356.201,78 6
2017
Entidad Bancaria col;rltggf do Dispuesto | Disponible
Abanca 150.000,00 | 141.953,38 8.046,62
Cafa Esparia Duero 100.000,00 | 100.000,00 0,00
La Caixa 250.000,00 | 249.617,44 382,56
Abanca 200.000,00| 140.228,36 59.771,64
Banco Pastor 100.000,00| 93.954,91 6.045,09
Banco Pastor 30.000,00| 29.994,17 5,83
Total 830.000,00 | 755.748,26 74.251,74

L —= - o
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16.2.2.2. Acreedores por Arrendamiento Financiero

16.

2018 2017

Acreedores por Arrendamiento Financiero

No corriente Corriente No corriente Corriente

Leasing maquinaria 1569.471.50 70.498,87 46.174,68 31.772,91

Total 159.471,50 70.498,87 46.174,68 31.772,91

2.2.3. Otros pasivos financieros

El saldo a cierre del gjercicio 2018 se corresponde, fundamentalmente,
con la parte reembolsable de la aportacién realizada durante el presente
gjercicio por el CDT| para el desarrollo del proyecto denominado
‘DESARROLLO DE NUEVOS BIOPRODUCTOS DERIVADOS DEL
CACAOQ: CHOCOLATES ENRIQUECIDOS Y AGENTES
NUTRACEUTICOS”. La parte no reembolsable recibida durante el
ejercicio por esta ayuda se refleja como un ingreso en la cuenta de
pérdidas y ganancias y asciende a 10.166,24 euros.

Por otra parte, el Grupo ha cancelado durante el ejercicio 2018, la deuda
que mantenia registrada con “Inversora Portichol, S.L.” originada por la
operacién de compra del 01 de agosto de 2014 de las acciones de
Ebiotec, S.A. que poseia dicha Sociedad. En dicha fecha, EUROESPES
adquirid, a través de un contrato de compraventa, con pago aplazado a
cinco afios, firmado con la mercantil Inversora Portichol, S.L., el 50,50%
de las acciones de Euroespes Biotecnologia, S.A. Con anterioridad a la
operacion de compraventa mencionada, EUROESPES poseia el 39,05%
de EBIOTEC y, como resultado de la misma, el porcentaje poseido
ascendia a un 89,55% (ver nota 9.3 Empresas de grupo, multigrupo y
asociadas).

16.2.3. Pérdidas y ganancias netas procedentes de los pasivos financieros.

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de
pasivos financieros definidas en la norma de registro y valoracion novena, se
detalla en el siguiente cuadro:

Gastos financieros
Clase

Ejercicio 2018 Ejercicio 2017

Deudas con entidades de crédito

125.837,31 111.154,61

Acreedores por arrendamiento financiero

574191 2.826,01

Deudas con Inversora Portichol, S.L.

20.453,67 32.392,42

Total

152.032,89 146.373,04
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16.2.4. Clasificacion por vencimientos.

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros del Grupo, de
los importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del
gjercicio y hasta su ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

Vencimienio en afios
1 2 3 4 5 Mas de 5 Total

Deudas 1.147.336,49 476.793,67 406.586,08 335.447,89| 222.174,05 788.953,61| 3.377.291,79
Deudas con entidades de crédifo 1.058.097,80 412.537,94 361.248,55 274.617,43 205.852,53 788.953,61| 3.107.347,86
pErESa0/Es por arendamiSHolinancer 70.49887|  64.25573] 4533753 46.25046|  3.525.78 000|  229.870,37
Ofrtis pasivos financieros 18.739,82 0.00 0,00 14.578,00 12.755,74 0,00 46.073,56
Acreedores comerciales no corrientes 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00
Acreedores comerciales y otras cuentas a

pagar 483.839,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483.839,13
Proveedores 243.265,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 24326541
Acreedores vanos 240.573,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.573,72
Personal 215518 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 215518
Tofal 1.631.175,62 476.793,67 406.586,08 335.447,89 222,174,05 788.953,61| 3.861.130,92

16.2.5. Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no posee pasivos financieros
designados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias, ni ha operado con ellos a lo largo del ejercicio.

16.2.6. Impago e incumplimiento de condiciones contractuales.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han producido impagos del principal
o intereses de los préstamos registrados por el Grupo.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han producido incumplimientos
contractuales distintos del impago que, otorgasen al prestamista el derecho a
reclamar el pago anticipado de los préstamos.

16.2.7. Otra informacion.

El Grupo no acttia como avalista frente a terceros durante los ejercicios 2018
y 2017.

16.3. Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de
instrumentos financieros.

La gestién de riesgos financieros del Grupo esté centralizada en la Direccion
Financiera, la cual tiene establecidos los mecanismos para controlar la
C 3( exposicién a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a

los riesgos de crédito y liquidez. A continuacién se indican los principales riesgos
financieros que impactan al Grupo:

pd
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16.3.1. Riesgo de crédito.

Con caracter general el Grupo mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

La Sociedad periédicamente analiza el nivel de riesgo al que esta expuesta,
realizando revisiones de ftodos los créditos pendientes de cobro de sus
clientes, deudores y fodos los demas de naturaleza no comercial.

Los principales activos financieros de la entidad son saldos de caja y
efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, que representan la
exposicion maxima del Grupo al riesgo de crédito en relacién con los activos
financieros.

El riesgo de crédito del Grupo es atribuible principalmente a sus deudas
comerciales, asi como a los créditos no comerciales con empresas del grupo
y vinculadas. Los créditos comprometidos en el epigrafe de Clientes por
ventas y prestaciones de servicios se reflejan en el balance de situacion
netos de provisiones para insolvencias que han sido estimadas por la
Direccién de la Sociedad en 305.444,04 euros.

16.3.2. Riesgo de liquidez.

El Grupo realiza habitualmente, controles de tesoreria para asegurar el pago
de todas sus deudas a corto plazo, sin encontrar ningtn tipo de riesgo de
liquidez.

La clasificacion de los activos y pasivos financieros por plazos de
vencimiento contractuales se muestra en las notas 16.1.3 y 16.2.4.

Respecto a los vencimientos esperados de los pasivos financieros corrientes
(acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar) no existen importes
vencidos significativos y sus vencimientos estan establecidos en su mayoria
el primer trimestre del ejercicio.

Al 31 de diciembre de 2018 el Grupo dispone de efectivo y otros activos
liquidos equivalentes por importe de 3.430.940,09 euros (17.114,77 en 2017)
debido a la ampliacién de capital formalizada durante el ejercicio. Como
consecuencia de ello, el Grupo presenta un fondo de maniobra positivo por
2.452.205,67 euros (-970.513,39 en 2017).

16.3.3. Riesgo de mercado.

Al cierre del ejercicio 2018 el 16,98% de la deuda bancaria de la dominante
era a tipo de interés variable, de las dependientes el 100%.

16.3.4. Riesgo de tipo de cambio I 2
La Sociedad ha llevado a cabo su actividad comercial en Espafia, motivo por ,

el cual las transacciones que realiza estan denominadas en euros.
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16.4. Fondos propios.

La composiciéon y el movimiento de los fondos propios se detallan en el siguiente

cuadro:
2018
Fondos Propios Saldo inicial Altas Bajfas Traspasos | Saldo final

Capital 3.337.360,11| 3.141.653,80 0,00 0,00| 6.479.013,91
Capital escriturado 3.337.360,11| 3.141.653,80 0,00 0,00| 6479.01391
(Capifal no exigido) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prima de emisién 0,00 1.458.346,44 0,00 0,00 1.458.346,44
Reservas 884.965,65 42.785,95 36.432,00 0,00 959.571,31
Reservas de /a sociedad dominante 655.558,67 42.785,95 36.432,00 0,00 661.912,62
Otras reservas 655,558,67 42.785,95 36.432,00 0,00 661.912,62
Reservas en sociedades consolidadas 229.406,98 0,00 0,00 0,00 297.658,69
Reservas en sociedades puestas en eguivalencia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(Accionesy participaciones de la sociedad dominante) (246.440,91) | (104.888,12) 100.543,45 0,00| (250.785,58)
Otrasaportaciones de socios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultados del ejercicio atribuidos a la sociedad dominante 105.415,91| (254.251,61) 105.415,91 0,00| (254.251,61)
(Dividendo a cuenta) 0,00 0,00 0,00 0,00 000
Otros instrumentos de patrimonio neto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 4.081.300,76 | 4.283.646,46 242.391,36 0,00| 8.391.89447

Se consideran como saldos iniciales los de la sociedad dominante Euroespes.

16.4.1. Capital.

Con fecha 17 de septiembre de 2018 se acordé en Junta General por la que
aprobar un aumento de capital con cargo a aportaciones dinerarias con
exclusién del derecho de suscripcion preferente por importe maximo de
10.244.522 euros mediante la emision de un méximo de 17.045.454 nuevas
acciones de 0,601012 euros valor nominal, prima de emision minima de
0,278988 euros, siendo asi el contravalor minimo de 0,88 euros.

La reunién del Consejo de Administracion celebrada el 21 de noviembre de
2018 aprobé que el inversor Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A.
suscribiese y desembolsase integramente un total de 5.227.273 acciones de
0,601012 euros de valor nominal cada una, de la misma clase y serie que las
que se encontraban en circulacién, y con una prima de emisién aparejada de
0,278988 euros por accion.

De esta forma, Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A. ha aportado un
fotal de 4.600.000,24 euros a la Sociedad, correspondiendo 3.141.653,80 |
euros a capital y 1.458.346,44 euros a prima de emision.

Asi, al cierre del ejercicio 2018 el capital social de la dominante asciende a
SEIS MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL TRECE
EUROS CON NOVENTA Y UN CENTIMOS DE EURO (6.479.013,91 €), y
esté representado por 10.780.173 anotaciones en cuenta de 0,601012 euros
Cgf de valor cada una, todas ellas suscritas y desembolsadas en su totalidad.

Las acciones de la Sociedad no cotizan en Bolsa. L/ 2

Desde el 16 de febrero de 2011, las acciones de la societlad cotizan en el
M ativo Bursatil (MAB). /
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Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, segun la informacion de que dispone
la sociedad, la participacién igual o superior al 10% del capital social de la
Sociedad es el siguiente:

Nombre o razén social % Participacion
2018 2017
Moira Capital Desarrollo Epsilon SICC, S.A. 48,49% 0,00%
D. Ramoén Cacabelos Garcia 9,93% 19,27%
Otros (inferior al 10% individualmente) 41,58% 80,73%
Total 100,00% 100,00%

En el contexto del derecho del socio reconocido en el articulo 348.bis de la
Ley de Sociedades de Capital, se informa de que ninguna sociedad del grupo
ha distribuido dividendos en los ultimos cinco ejercicios. Asimismo, se
informa de que ningiin socio ha votado en contra de las propuestas de
aplicacién, en el contexto del derecho del socio reconocido en el articulo
348.bis de la Ley de Sociedades de Capital.

16.4.1.1. Reserva legal.

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una
cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que
ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra
utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del
10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada
anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva sélo podra destinarse a la compensacién de pérdidas y siempre
que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2018 esta reserva no se encuentra completamente
constituida.

16.4.1.2. Reservas voluntarias.
Las reservas voluntarias son de libre disposicion.
16.4.1.3. Resultados negativos de ejercicios anteriores.

/]
Corresponde a las pérdidas de ejercicios anteriores pendientes de ser /
compensadas.

16.4.2. Acciones propias.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 la sociedad dominante tenia en su
poder acciones propias de acuerdo con el siguiente detalle:

Grupo Euroespes
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. Precio medio | Coste total de
, Valor nominal il sl o
N° de acciones de adquisicion | adquisicién
(euros)
(euros) (euros)
Acciones propias al cierre del ejercicio 2018 310.320 0,60 0,808 250.785,58
Acciones propias al cierre del ejercicio 2017 305,435 0,60 0,807 246.440,91

A la fecha de formulacién de estas Cuentas Anuales, el destino final previsto
para las acciones propias es el de proveer de liquidez al Mercado Alternativo
Bursétil del que forma parte la Sociedad.

Al cierre del ejercicio la sociedad tiene en su poder acciones propias por un
importe de 250.785,58 euros (246.440,91 euros en 2017).

17.- EXISTENCIAS

La composicion de las existencias al 31 de

diciembre de 2018 y 2017 es la

siguiente:
Existencias Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017

Comerciales 161.213,60 116.887,52
Materias primas y otros aprovisionamientos 94.977,78 193.179,72
Productos en curso 4.856,00 4.913,13
Productos terminados 141.309,00 310.097.40
Anticipos a proveedores 5.150.00 5.150,00

Total 407.506,38 630.227,77

17.1. Correcciones valorativas.

Durante el ejercicio 2018, el Grupo ha reconocido el deterioro de productos
terminados por un total de 192.833,76 euros y de mercaderias, materias primas
y otros aprovisionamientos por un total de 81.167,60 euros . Dicho deterioro
viene motivado por la obsolescencia/caducidad de material promocional y de

marketing y reactivos de laboratorio.

Durante el ejercicio 2017, no se produjeron circunstancias que motivaran

correcciones valorativas por deterioro de las existencias.

17.2. Capitalizacion de gastos financieros.

Durante los ejercicios 2018 y 2017, no se ha producido capitalizacién de gastos

financieros en existencias.

.

Grupo Euroespes
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17.3. Compromisos firmes de compra y venta y contratos de futuros o de
opciones.

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro o de
opciones.

17.4. Restricciones a la titularidad.

No existen circunstancias que afectan a la titularidad o disponibilidad de las
existencias.

17.5. Seguros.

La Sociedad tiene contratadas pélizas de seguros que garantizan Ia
recuperabilidad del valor neto contable de las existencias.

18.- MONEDA EXTRANJERA

A lo largo de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo no ha realizado operaciones
significativas en moneda distinta a su moneda funcional.

19.- SITUACION FISCAL

19.1. Saldos con las Administraciones Publicas.

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas al 31 de diciembre es
como sigue:

Grupo Euroespes
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Saldos de Administraciones Publicas = =0 = - 2097 -
No corriente Corriente No corriente Corriente
Activos por impuesto diferido 1.529.531,47 0,00 1.333.189,02 0,00
Activos por impuesto corriente 0,00 14.015,40 0,00 10.415,03
Impuesto sobre sociedades a devolver

0,00 14.015,40 0.00 10.415,03

Otros créditos con las Administraciones Piblicas
0,00 84.264,24 0,00 115.562,73
VA 0,00 84.264,24 0,00 105.562,73
HP deudora por subvenciones concedidas 0,00 0,00 0,00 10.000,00
Total activos Administraciones Puablicas 1.529.531,47 98.279,64 1.333.189,02 125.977,76
Pasivos por impuesto diferido 19.846,73 0,00 28.701.47 0,00
Pasivos por impuesto corriente 0,00 0,00 0,00 7.223,96
Impuesto sobre sociedades a pagar 0,00 0,00 0,00 7.223,96

Otras deudas con las Administraciones Publicas

0,00 70.599,02 0,00 86.372,86
IRPF 0,00 40.841,82 0,00 36.607,85
Sequridad social 0.00 26.242,50 0,00 36.798,48
VA 0,00 3.514,70 0,00 551389
Otros tributos 0,00 0.00 0,00 7.452,64
Total pasivos Administraciones Publicas 19.846,73 70.599,02 28.701,47 93.596,82

19.2. Impuesto sobre beneficios.

El resultado contable antes de impuestos del ejercicio ha sido de -530.930,04
euros (12.737,21 euros en 2017). Dado que el Grupo no tiene régimen de
fributaciéon consolidado, no existen divergencias en el impuesto sobre
sociedades a pagar, entre el calculado por cada una de las sociedades incluidas
en el perimetro de consolidacién, calculado segtn la normativa fiscal que les es
de aplicacion, y el impuesto sobre sociedades consolidado.

Las sociedades integrantes del grupo tributan en el impuesto sobre sociedades
en el régimen de tributacién individual. En el caso de las sociedades extranjeras,
éstas aplican los criterios fiscales aplicables en el pais en el que estan
domiciliadas.

Los gastos por impuesto de sociedades de cada una de las sociedades incluidas
en el perimetro de consolidacién son:

Sociedades 2018 2017
EUROESPES, S.A. 104.315,47 65.410,87
EUROESPES BIOTECNOLOGIA, S.A. 31.522,67 40.796,59 )
EUROESPES PUBLISHING COMPANY, S.L. 60.504,31 -3.064,83
Gasto por Impuesto de Sociedades 196.342,45 103.142,63

El grupo reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias

temporarias deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles

negativas pendientes de compensar, en la medida en que resulte probable que

el mismo disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de

estos activos en un plazo no superior al previsto en la legislacién fiscal, con el

limite méximo de diez afios. e
\ = o7
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El detalle de los activos por impuesto diferido registrados en el activo
consolidado pertenecientes a la sociedad dominante es el siguiente:

Detalle de activos por impuesto diferido Euros
Deduccién 1+D 318.008,30
Deduccion Exportaciones 1.551,50
Deduccién Formacioén 40,55
Deduccién Innovacién Tecnolégica 95.123,65
Deduccién creacién de empleo 7.816,44
Total 422.540,44

El detalle de los activos por impuesto diferido-deducciones registrados en el

activo consolidado pertenecienfes a las sociedades dependientes es el
siguiente:

Activos por impuesto diferido-deducciones Euros
Deduccion I+D 591.902,71
Deduccién Exportaciones 22.566,79
Deduccién Formacion 495,85
Deduccién Donativos 0,00

Total 614.965,35

El detalle de las bases imponibles negativas pertenecientes a la sociedad
dominante del grupo, a compensar contra eventuales beneficios fiscales futuros:

Ano de origen Euros
2017 23.444,66
2018 223.194,29
Total 246.638,95

El detalle de las bases imponibles negativas pertenecientes a las sociedades

dependientes del grupo, a compensar contra eventuales beneficios fiscales
futuros:

Ano de origen Euros
2008 421.161,41
2009 159.069,45
2011 121.333,73 e
2012 199.791,43 Fal
2013 231.778,50 4
2014 204.521,17 ' /
2018 292.318,61 |
Total 1.719.974,30 q
roespes b/z-- \ _ L
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Los activos por impuesto diferido-deducciones del grupo tienen los siguientes

vencimientos:
Vencimientos de
activos por impuesto | Deducciones | Actividad | Creaciénde | Formacién  innovacion
diferido D Exportadora empleo Profesional  Tecnolégica Total
2019 0,00 9.600,00 0,00 0,00 0,00 9.600,00
2020 0,00 7.200,00 0,00 0,00 0,00 7.200,00
2021 40.968,05 3.000,00 0,00 0,00 0,00 43.968,05
2022 89.135,40 1.440,00 0,00 0,00 0,00 90.575,40
2023 54.308,66 810,00 0,00 261,99 0,00 55.381,65
2024 11271214 1.551,51 0,00 220,97 0,00 114.484,62
2025 50.032,27 516,79 0,00 53,44 0,00 50.602,50
2026 19,007,97 0,00 0,00 0,00 0,00 19.007,97
2027 12.309,98 0,00 0,00 0,00 0,00 12.309,98
2030 14.720.58 0,00 7.816,44 0.00 0,00 22.537,02
2031 9.44395 0,00 0,00 0,00 0,00 9.443,95
2032 71.179,25 0,00 0,00 0,00 0,00 71.179,25
2033 128.077 44 0,00 0,00 0,00 11.861,45 139.938,89
2034 139.240,57 0,00 0,00 0,00 33.403,59 172.644,16
2035 93.304,85 4,00 0,00 0,00 36.853,42 132.158,27
2036 75.468,89 0,00 0,00 0,00 11.005,19 86.474,08
Totales 909.911,00 24.118,30 7.816,44 536,40 95,123,65 1.037.505,79

Los ejercicios abiertos a inspeccién se comprenden con los cuatro ultimos

ejercicios.

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su
prescripcién o su aceptacién por las autoridades fiscales y, con independencia
de que la legislacién fiscal es susceptible a interpretaciones, los Administradores
estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto,
como consecuencia de una eventual inspeccién, no tendré un efecto significativo
en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

20.- INGRESOS Y GASTOS

20.1. Aprovisionamientos.

El detalle de los consumos de mercaderias, materias primas y otros
aprovisionamientos correspondientes a los ejercicios 2018 y 2017 es como
sigue:

Grupo Eurogspes
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Aprovisionamientos Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
4.a Consumo de mercaderias 22.219,16 110.095,83
a) Compras, netas de devoluciones y cualquier descuento,
de las cuales: 82.155,64 69.118 25
b) Variacion de existencias (59.936,48) 40.977,58
4.b Consumo de materias primas 113.776,20 121.083,12
de las cuales: 99.634,74 63.145,76
b) Variacion de existencias 14.141,46 57.937,36
4.c Trabajos realizados por otras empresas 390.158,64 384.991,66
4.d Deterioro de mercaderias, materias primas y otros
aprovisionamientos (nota 10} 81.167,60 0,00
Total 607.321,60 616.170,61

20.2. Cargas sociales.

El detalle de cargas sociales y provisiones correspondiente a los ejercicios 2018
y 2017 es como sigue:

Cargas Sociales | Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
a) Seguridad social a cargo de la empresa | 224.694,04 236.592,63
b) Otras cargas sociales 0,00 0,00
Total 224.694,04 236.592,63

21.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

21.1. Provisiones.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, el Grupo tiene recogido en su balance de
situacién consolidado una provisién a largo plazo por un expediente sancionador
de la Conselleria de Sanidad por 7.468,00 euros.

En el ejercicio 2012, la sociedad dominante ha recibido notificacion de la
Conselleria de Sanidad, en la que se informa de la imposicién de una sancion,
por un importe total de 64.448,00 € como resultado de un procedimiento de
inspeccién de sus instalaciones. Dicho procedimienfo sancionador se encuentra
pendiente de que se dicte resolucién que ponga fin a la via administrativa.

Los Administradores con la mejor informacién de que disponen, no consideran
necesario registrar provision por dicho importe.

A7 W
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22.- INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Los gastos incurridos durante los ejercicios 2018 y 2017 cuyo fin ha sido el de la
proteccion y mejora del medioambiente, han sido de caréacter ordinario, y han
ascendido a 6.354,47 euros y 7.920,44 euros respectivamente. El destino de dichos
gastos ha sido, fundamentalmente, el cumplimiento de la normativa relativa a medio
ambiente y la prevencién de posibles confingencias medioambientales.

No se han acometido inversiones por motivos medioambientales durante los
gjercicios 2018 y 2017.

Los Administradores de la Sociedad estiman que no existen contingencias
significativas relacionadas con la proteccion y mejora del medio ambiente, no
considerando necesario registrar dotacién alguna a la provision de riesgos y gastos
de caracter medioambiental a 31 de diciembre de 2018. La misma estimacion se
realiz6 a 31 de diciembre de 2017.

23.- RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

El Grupo no ha realizado retribucién alguna en concepto de planes de pensiones de
aportacién o prestacion definida, ni tampoco ha dotado ninguna provision por este
concepto, por no tener a fecha del cierre de ejercicio ningin plan especial para
cubrir estos riesgos, ni estar legalmente obligada a hacerlo.

De acuerdo con el convenio colectivo de la dominante de aplicacion al 31 de
diciembre de 2018, la Sociedad esta obligada al pago de unos premios a los
empleados que se jubilen anticipadamente, calculados en funcién de la edad de
jubilacién. La Sociedad sigue el criterio de registrar estos premios en el momento de
su pago, por entender que el importe de los pasivos devengados al cierre de cada
gjercicio no resultaria significativo para estas cuentas anuales fomadas en su
conjunto.

24.- TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS

DE PATRIMONIO

El Grupo no ha efectuado durante los ejercicios 2018 y 2017, ni mantiene al cferre/

\J\K
!

~ )

del presente ejercicio ningin acuerdo de pago basado en instrumentos de C

patrimonio distintos de los mencionados en la presente memotria.

)

u uroespgs < =
(L/ : St )
=



56

25.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La informacién sobre las subvenciones recibidas por la sociedad dominante, asi
como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedentes

de las mismas es la siguiente:

Saldo a 31/12/18 Imputado a
Entidad | 4 obito Finalidad e enel | pyGenel
concesionaria concesion Patrimonio .
ejercicio
Neto
Implantacién do Laboratorio de
Xenética e Biobanco de ADN e Soros
IGAPE Autonémico | CIBEBANK 27/12/2013 16.305,33 2.415,62
_ Total subvenciones de capital ' 16.305,33 2.415,61 |
. Saldo a 31/12/17 | Imputado a
Entn.:lad . Ambito Finalidad Feche’ en el Patrimonio PyGen el
concesionaria concesion A
Neto ejercicio
Implantacién do Laboratorio de Xenética e
IGAPE Autonémico |Biobanco de ADN e Soros CIBEBANK 27/12/2013 18.117,05 241562
Total subvenciones de capital 18.117,05 2.415,61

26.- ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA'Y
OPERACIONES INTERRUMPIDAS

El Grupo no ha efectuado durante los ejercicios 2018 y 2017, actividades cuyo
resultado deba ser considerado como actividad interrumpida. Igualmente, al cierre
del citado ejercicio, no existen activos no corrientes o grupos enajenables de
elementos que deban ser considerados como mantenidos para la venta.

27.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Los HECHOS RELEVANTES acontecidos en el primer trimestre de 2019, ingfuye_{z(?

los siguientes: : / S
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- Firma del contrato de distribucién de tarjetas farmacogenéticas en Brasil
entre Euroespes, S.A. y SEGRE SERVICOS MEDICOS, con un minimo de
venta de siete mil tarjetas en los préximos cinco afios, que supondrian una
facturacién de dos millones ochocientos mil euros.

- Renovacién del Equipo Directivo de Eurocespes, S.A, con la sustitucion del
Director Financiero y cese del Director General.

- Cabe citar en este apartado, una demanda contra Euroespes Biotecnologia
S. A. y contra Euroespes S.A. en reclamacion de extincion del contrato con
derecho a indemnizacién de una empleada la cual ha sido estimada en parte
en primera instancia, condenando a Euroespes Biotecnologia S. A. a abonar
la cantidad de 1.221,52 euros. Dicha empleada ha recurrido en Suplicacion
ante el Tribunal Superior de Justicia de Galicia. De estimarse el recurso de
suplicacién la cantidad a la que ascendera la posible condena sera de
42.087,45 euros, importe de la indemnizacién por extincion del contrato de
frabajo.

28.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

28.1. Saldos con partes vinculadas.

El Grupo mantiene saldos comerciales y financieros entre las empresas que
forman el conjunto consolidable, pero estos saldos son eliminados en el proceso
de consolidacion.

Con sociedades vinculadas que estan fuera del perimetro de consolidacion, el
Grupo mantiene los siguientes saldos:
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Saldos entre partesvinculadas Otraspartesvinculadas |Otraspartesvinculadas
2018 2017
Activo
Deudas comercialesy otras cuentasa
cobrar a c/p:

Clientes, empresas asociadas y vinculadas 139,50 139,50
Ebiotec Pharma, S.L. 139,50 139,50
Pasivo
Otros pasivosfinancieros 18.203,53 46.983,14
IABRA, S.A. 18.203,53 45.881,27
Ramon Cacabelos 0,00 1.101,87

Acreedores comercialesy otrascuentasa

pagar:

Proveedores vinculadaslargo plazo 0,00 99.993,91
IABRA, S.A. 0,00 99.993,91
Proveedores vinculadas corto plazo 15.140,79 220.336,73
Ramoén Cacabelos Garcia 2.862,60 75.123,62
IABRA, S.A. 12.278,19 145.213,11

28.2. Transacciones del Grupo con partes vinculadas.

El Grupo mantiene relaciones comerciales y financieras entre las empresas que
forman el conjunto consolidable, pero estas operaciones son eliminadas en el
proceso de consolidacion.

Las transacciones que el Grupo ha llevado a cabo durante los ejercicios 2018 y
2017 son las siguientes:

Transacciones entre partes vinculadas CfsFpadosyincunds Naturaleza operacion
2018 | 2017 N
) Pérdidas y Ganancias
Impaorte neto de la cifra de negocios —
Prestacion de servicios 2.809,33 5.931,16
IABRA, S.L. 1.628.05 1.723,40 | Nutracéuticos
IABRA, S.L. 1.181,28 4.207,76 | Servicios médicos
Trabajos realizados por otras empresas 224.150,46 235.432,23
Servicios médicos y de
IABRA, S.L. 224.150,46 23543223\, ot gacion |
|
28.3. Informacién relativa al personal de alta direccion de la Sociedad l
dominante. o

Segiin Consejo de Administracion celebrado el 26-04-2017, se acordé la
formalizacion del contrato de alta direccion de D. Ramén Cacabelos Garcia
como Director de Investigacién. Dicho contrato entré en vigor el 01-05-2017.

En la reunién del consejo de Administracion celebrada el 16 de enero de 2019
se acuerda la modificacion de la retribucién establecida en el contrato de D. b

Ramén Cacabelos Garcia. N x_
) ; 3 . /’_’_—__—"“‘M Y
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Con fecha 23 de noviembre de 2018 se formalizé contrato de alfa direccién a D.
José Manuel Pascual Barea, como Director General. Dicha confratacion fue
ratificada por el Consejo de Administraciéon celebrado el 16 de enero de 2019.

La retribucion recibida por la alta direccién durante el gjercicio 2018 asciende a
71.323,90 euros (33.493,28 euros en 2017).

28.4. Informacion relativa a los Administradores de la Sociedad dominante.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, no existen remuneraciones salariales,
compromisos por pensiones o similares con los miembros del Consejo de
Administracion de la Sociedad, excepto la retribucién correspondiente a la alta
direcciéon anteriormente citada. Asimismo, no tienen concedidos anticipos,
créditos, premios de jubilacién, seguros de vida o indemnizaciones especiales.

El Grupo ha satisfecho la cantidad de 1.831,09 euros en los ejercicios 2018 y
2017, correspondiente a la prima del seguro de responsabilidad civil de la
totalidad de los administradores por dafios ocasionados por actos u omisiones
en el gjercicio del cargo.

En cumplimiento de lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de
julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de con el
fin de reforzar la transparencia de las Sociedades de Capital, reformado por la
Ley 31/2014 de 3 de diciembre, se informa de que los Administradores ni las
personas vinculadas a ellos no han informado de ninguna situacién de conflicto,
directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establecen
los articulos 228 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital.

29.- OTRA INFORMACION

29.1. Informacién sobre empleados L/

El nimero medio de personas empleadas por las sociedades incluidas por
integracion global en la consolidacién durante los ejercicios 2018 y 2017, es el
siguiente:

C
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Nuamero medio de personas empleadas, por

Ejercicio 2018

Ejercicio 2017

categorias
JEFE L ABORATORIO 1.00 1,00
MEDICO 2,00 200
ASISTENTE SOCIAL 1,00 1,00
SUPERVISOR DE ENFERMERIA 1,00 1,00
ENFERMERA 2,00 2,00
AUXILIAR CLINICA 0,00 1,00
TECNICO FP2 6,53 6.53
BIOLOGO 3,37 3,37
PSICOLOGO 2,00 1,60
DIRECTOR FINANCIERO 0,11 0,50
DIRECTOR NEGOCIO INTERNAC. 0,06 0,00
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1,72 1,92
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 0,00 0,00
LIMPIADORA 2,00 2,00
TELEFONISTA 0,87 0,87
RECEPCIONISTA 1,57 2,00
VIGILANTE 2,00 0,53
JEFE DE SECCION 0.14 0.58
JEFE DE NEGOCIADO 1,00 0,86
DIRECTOR COMERCIAL 0,42 0,00
DIRECTOR I+D 1,00 0,00
DIRECTOR GENERAL 0,11 0,00
FISICO-QUIMICO 1,00 0,00
RES. TECNICO ESPECIALISTA LABORATORIO 075 0.75
DIRECTOR TECNICO 0,00 0,00
DIRECTOR PRODUCCION 1,00 1,00
OFICIAL /DISENO GRAFICO 0,12 1,00
TECNICO CUALIFICADO 1,00 1,00
TECNICO ESPECIALISTA 1,00 1,00
Total 34,77 33,51

60

La distribucién por sexos al término del ejercicio del personal de las sociedades
incluidas por integracién global en la consolidacién, desglosado en un ntimero
suficiente de categorias y niveles es el siguiente:

espes <
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Distribucion del personal de la sociedad al 2018 2017
término del ejercicio, por categorias y sexo

JEFE LABORATORIO
MEDICO

ASISTENTE SOCIAL
SUPERVISOR ENFERMERIA

ATS, ENFERMERIA

AUXILIAR CLINICA

TECNICO FP2

BIOLOGO

PSICOLOGO

OFICIAL ADMINISTRATIVO

AUX. ADMINISTRATIVO
LIMPIADORES
RECEPCIONISTA/TELEFONISTA
VIGILANTE

JEFE DE SECCION

DIRECTOR COMERCIAL

JEFE NEGOCIADO

TECNICO CUALIFICADO
TECNICO ESPECIALISTA
OFICIAL/DISENO GRAFICO
AYUDANTE TECNICO PRODUCCION
RES. TECNICO ESPECIALISTA LABORATORIO
DIRECTOR TECNICO

Total personal al término del ejercicio

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
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No ha habido personal empleado en el curso del ejercicio con discapacidad
mayor o igual del 33%, no habiendo ninguno al cierre del mismo.

29.2. Honorarios de auditoria.

Los honorarios devengados en los ejercicios 2018 y 2017 por los auditores de
cuentas y de las sociedades pertenecientes al mismo grupo de sociedades a la
que perteneciese el auditor, o sociedad con la que el auditor esté vinculado por
propiedad comun, gestién o control, ascendieron a 31.362,19 euros, segun el
siguiente desglose:

Honorarios del auditor en el ejercicio Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
Honorarios cargados por auditoria de cuentas 27.427,19 27.427,19
Honorarios cargados por ofros servicios 3.935,00 3.935,00
Total 31.362,19 31.362,19
30.- INFORMACION SEGMENTADA / )

La distribucion de la cifra de negocios del Grupo por mercados geograffco.g ‘se /
O detalla en el siguiente cuadro: ,4,/

y Ny

\




Descripcién del mercado Cifra de negocios Cifra de negocios
geogréafico Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
Nacional 2.385.853,69 2.442.429,35
Union Europea 109.775,00 134.914,05
Exportaciones 52.953,00 18.334,65
Total 2.548.581,69 2.595.678,05

62

32.- INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A

PROVEEDORES

La informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores
Disposicion adicional tercera “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 5 de

julio:

2018 2017

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 22,03 38,58
Ratio de operaciones pagadas 20,79 22,27
Ratio de operaciones pendientes de pago 39,09 464,25

Importe (euros) Importe (euros)

Total pagos realizados 2.344.187,15 2.170.790,88
Total pagos pendientes 170.313,71 186.365,37

33.- INFORMACION SOBRE DERECHOS DE EMISION DE GASES DE
EFECTO INVERNADERO

El Grupo no tiene derechos de emisién de gases de efecto invernadero.

Esta memoria consolidada ha sido formulada por los Administradores de la dominante

el 29 de marzo de 2019.

A

Grupo spes
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A lo largo del Ejercicio 2018, el Grupo Euroespes ha continuado con la reestructuracién interna
iniciada en 2017, concentrando su actividad en tres areas de negocio: (i) servicios médicos, (ii)
servicios y productos de gendmica y bioquimica médica, y (iii) produccién, distribucién y venta de
bioproductos nutracéuticos.

El proceso de ampliacion de capital en el que la Sociedad ha venido trabajando activamente en los
ultimos ejercicios se ha visto materializado en 2018. Con fecha 17 de septiembre de 2018 se acordé
en Junta General la ampliacion de capital con cargo a aportaciones dinerarias con exclusion del
derecho de suscripcion preferente por importe maximo de 10.244.522 euros mediante la emisién
de un maximo de 17.045.454 nuevas acciones de 0,601012 euros valor nominal, prima de emisién
minima de 0,278988 euros, siendo asi el contravalor minimo de 0,88 euros.

La reunion del Consejo de Administracion celebrada el 21 de noviembre de 2018 aprobé que el
inversor Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A. suscribiese y desembolsase integramente un
total de 5.227.273 acciones de 0,601012 euros de valor nominal cada una, de la misma clase y serie
que las que se encontraban en circulacion, y con una prima de emision aparejada de 0,278988
euros por accion, resultando un capital social a 31 de diciembre de 2018 de 6.479013,91 euros,
compuesto por 10.780.173 acciones y prima de emision de 1.458.346,44 euros.

De esta forma, Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A. ha aportado un total de 4.600.000,24
euros a la Sociedad, correspondiendo 3.141.653,80 euros a capital y 1.458.346,44 euros a prima de
emision.

La formalizacién de la ampliacion de capital supuso una entrada de efectivo de 4.600 m € Y, en
consecuencia, a 31 de diciembre de 2018 la Sociedad dispone de un fondo de maniobra positivo en
2.625 m £, revirtiendo el valor negativo de ejercicios anteriores.

No obstante lo anterior, la entrada de capital se concreté con un retraso considerable respecto a
las previsiones de 2016, por lo que el grado de cumplimiento de los objetivos marcados no fue
todavia el deseable, motivado fundamentalmente el retraso en la entrada de los recursos
necesarios para el acceso a nuevos mercados y en las inversiones para la puesta en el mercado de
nuevos productos y servicios, si bien ha habido importantes avances llevados a cabo en el primer
trimestre de 2019 que supondran el inicio de una nueva etapa con unos crecimientos significativos
en la cifra de negocio y los beneficios del Grupo en los proximos ejercicios.

Q !'1 . x‘\ v . |
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A) Andlisis de la Cuenta de Resultados y Balance Consolidado

A continuacién, se realiza un andlisis de la situacion financiera de EUROESPES en el Ejercicio 2018
Consolidado, asi como su evolucién en relacion con el mismo perfodo del ejercicio anterior:

CUENTA DE RESULTADOS: CONSOLIDADO

Cuenta resultados (m €) 2018 2017 Var. mEUR | Var. %
Ingresos ( Cifra negocio ) 2.548 2.596 (48) (2)
Trabajos realizados para el activo 394 821 (427) (52)
Otros Ingresos 24 13 (11) 85

TOTAL INGRESOS 2.966 3.430 (464) (13)
Variacién de existencias (169) (24) (145) (604)
Aprovisionamientos (607) (616) (9) (1)

Margen Bruto 2.190 2.790 (600) (21)
Gastos Personal (1.120) (1.060) 60 6
Otros Gastos Explotacion (831) (813) 18 2

EBITDA NORMALIZADO 239 917 (678)

Pérdidas y deterioros (127) (251) (124) (49)
Amortizaciones (489) (512) (23) (4)
Otros Resultados (3) 3 (6) (200)
Imputacion de subvenciones 2 2 0 0

EBIT (378) 159 (537)

Resultado Financiero (152) (146) (6) (4)

RESULTADO ANTES IMPUESTOS (531) 13 (518)

Impuesto s/ sociedades 196 103 93 90

RESULT. NETO CONSOLIDADO (335) 116 (451)

INGRESQOS

Los ingresos por ventas y prestacion de servicios, sin considerar los trabajos realizados por el grupo
para su activo (proyectos 1+D), disminuyen en un 2% respecto afio anterior, hasta los 2.572 m €.

El desglose de los ingresos por cifra de negocio es el siguiente:

e Venta de Nutracéuticos: 914 miles/euros (36%)
e Prestacion de Servicios (Clinica y Genética): 1.635 miles/euros (64%) /j

P
Vs

de servicios (que representa un 64% de la cifra de negocio en 2018 frente al 61% de 201?‘)-"en //
detrimento de la venta de nutracéuticos, que pasa de representar un 39% en 2017 frente al 36% de
'2018.

=
La tendencia se modifica levemente respecto al ejercicio 2017, con un ligero incremento en prestaci@_V
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Por contra, los trabajos realizados por la empresa para su activo en materia de Investigacién y
Desarrollo, en los proyectos que se detallaran mas adelante, son significativamente menores (394 m
€ frente a los 821 m € de 2017), suponiendo una reduccién del 85% respecto ejercicio 2017. Esta
disminucion viene motivada por el retraso en las inversiones necesarias previstas, que no han podido
concretarse hasta la entrada de los fondos provenientes de la ampliacion de capital, asi como por la
paralizacion motivada por las obras necesarias para el traslado de los laboratorios de investigacion
de Euroespes Biotecnologia S.A. a Euroespes S.A.

COSTE DE LAS VENTAS

La partida de aprovisionamientos se ha reducido en 9 m € respecto al mismo periodo del ejercicio
anterior (en linea con la variacion en el volumen de ingresos). De forma paralelq, las existencias de
producto terminado se reducen de forma significativa, en 169 m £, por el deterioro por correccion de
valor efectuado fundamentalmente sobre el producto de la filial Euroespes Publishing Company SL,
por la obsolescencia del mismo.

Adicionalmente, la mencionada partida de aprovisionamientos, incluye otros dos deterioros de
materias auxiliares y otros aprovisionamientos llevados a cabo en Euroespes SA y Euroespes
Biotecnologia SL, que incluyen la baja en inventarios de material promocional y embalaje obsoleto y
materia prima caducada (concretamente 16 m € en Euroespes SA y 66 m € en Euroespes Biotecnologia
SA).

GASTOS DE PERSONAL

El gasto de personal ha ascendido a 1.120 m €, un 6% mas que en el ejercicio anterior, debido
fundamentalmente a la incorporacion del nuevo equipo directivo en noviembre.

GASTOS DE EXPLOTACION

Los gastos de explotacion se incrementan un 2%, hasta los 831 m €. Si bien la tendencia de los mismos

fue decreciente durante el primer semestre del afio como resultado de una optimizacion de la politica é/
de gestion de recursos, basada en la renegociacion de precios de coste y en la contencion del gasto,

en dicha partida se incluye una cuantia significativa de cardcter extraordinario, derivada de las
necesidades formales de la ampliacion de capital (servicios profesionales independientes
fundamentalmente).

EBITDA Y RESULTADO DE EXPLOTACION 7

EI EBITDA disminuye significativamente con respecto al ejercicio anterior (desde 917 m € hasta 239 rr(—
€). Pero no debemos obviar que esta disminucién viene determinada por la menor activacion de
proyectos de |+D, asi como por los deterioros prcc’ucados en el ejercicio en saldos comercmles de

P AN L. < "M
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clientes e inventarios indicados anteriormente, de modo que, si se hiciese la comparativa sin tener en
Cuenta esta partida y basandonos Unicamente en lg cifrg de negocios por actividad del Grupo, el
EBITDA estaria en cifras superiores a las de 2017.

Ef Resultado de la Cuenta de Explotacion en este periodo alcanza la cifra de (378) m €. Este resultado
disminuye también de forma significativa por el mismo motivo que lo hace el EBITDA. Se reduce
ligeramente el Resultado Financiero, por las operaciones de refinanciacién suscritas en el periodo, asi
como por la formalizacion de un préstamo destinado a la compra de inmovilizado.

El Resultado Neto Consolidado es de (-335) m €.

BALANCE DE SITUACION (CONSOLIDADO)

A continuacion, se detalla el Balance de Situacién corres

cierre del Ejercicio 2017:

Balance (m €) 2018 2017 Var. mEUR
ACTIVO NO CORRIENTE 8.604 8.224 380
Inmovilizado Intangible 3.502 3.357 145
Inmovilizado Material 3.569 3.529 40
Inversiones Financieras Largo Plazo 4 4 0
Activo por Impuesto Diferido 1.529 1.333 196
ACTIVO CORRIENTE 4.156 1.122 3.034
Existencias 407 630 (223)
Deudores comerciales y otras ctas 284 443 (159)
fnversiones Financieras Corto Plazo 17 17 0
Periodificaciones 17 15 2
Efectivo y otros activos liquidos 3.431 17 3.414
TOTAL ACTIVO 12.760 9.346 3.414
PATRIMONIO NETO 8.799 4.567 4.232
PASIVO NO CORRIENTE 2.257 2.686 (429)
Provisiones largo plazo 7 7 0
Deudas financieras largo plazo 2.230 2.550 (320)
Pasivos por impuesto diferido 20 29 (9)
Otros acreedores largo plazo 0 100 {(100)
PASIVO CORRIENTE 1.704 2.093 (389)
Deudas financieras corto plazo 1147 1.336 (189)
Acreedores comerciales y otras ctas 557 757 (200)
TOTAL P.NETO Y PASIVO 12.760 9.346 3.414

/
."’.

pondiente al Ejercicio 2018, comparado con el

7

El balance de la compafiia ha experimentado un aumento del 36% con respecto al cierre del ejercitié"’

anterior.
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ACTIVO NO CORRIENTE

El Activo no corriente se ha incrementado en un 4,6% (380 m €) por el incremento del Inmovilizado
Intangible (+4,3%), con la incorporacion de los proyectos de 1+D del ejercicio 2018 y el incremento del
Inmovilizado Material (1,1%) por la adquisicion de nueva magquinaria para la produccién de
Nutracéuticos, concretamente un nuevo liofilizador y la amortizacion del periodo de referencia.

El Inmovilizado Intangible representa el 41% del Activo no corriente.
El Inmovilizado Material representa el 41% del Activo no corriente.

El Activo por impuesto diferido representa el 18% del Activo no corriente.

ACTIVO CORRIENTE

El activo corriente se incrementa un 270% (+3.034 m€) respecto al cierre de 2017, debido
fundamentalmente al incremento de la partida de efectivo y otros activos liquidos, por la entrada de
los fondos procedentes de la ampliacion de capital.

Hay una disminucion significativa en la partida de existencias y deudores comerciales, minoradas por
los deterioros ya comentados anteriormente (126 m € en saldos de clientes y 274 m € en deterioros
de existencias por correcciones valorativas o bajas de inventario).

PATRIMONIO NETO

El patrimonio neto practicamente se duplica en el ejercicio y viene motivado por la mencionada
ampliacién de capital (suscripcion de 5.227.273 acciones de 0,601012 euros de valor nominal cada unag,
de la misma clase y serie que las que se encontraban en circulacion, y con una prima de emisién
aparejada de 0,278988 euros por accién, resultando un capital social a 31 de diciembre de 2018 de
6.479013,91 euros, compuesto por 10.780.173 acciones y prima de emisién de 1.458.346,44 euros).

PASIVO NO CORRIENTE (

El pasivo no corriente disminuye un 16% respecto al ejercicio 2017 (-429 m €), debido a las operaciones é‘/
de refinanciacion de deuda con entidades financieras y otros pasivos (refinanciacion de préstamos
del Grupo con el Banco Popular; cancelacién de los pasivos de Inversora Portichol con refinanciacion a
mayor plazo mediante préstamo de Ramén Cacabelos y posterior cancelacién del mismo). Ello supone
una disminucién de la Deuda Financiera a Corto Plazo y una mejora en el Fondo de Maniobra del
Grupo. )

/
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PASIVO CORRIENTE

El pasivo corriente disminuye respecto al ejercicio 2017 en un 19% (-389 m €). A ello contribuyen de
forma positiva las operaciones de refinanciacién comentadas en el punto anterior, que suponen una
disminucion de la Deuda Financiera a Corto Plazo de cerca de un 14% (-189 m €), asi como la
disminucién de deuda comercial un 26% (-200 m €) por cancelacion de saldos de acreedores atrasados
con fondos procedentes de la ampliacién de capital.

El FONDO DE MANIOBRA

Al cierre del ejercicio, el Fondo de Maniobra del Grupo es de 2.452 m €. Por tanto, en este gjercicio se
elimina el posible riesgo financiero que reflejaban las cuentas anuales del Grupo al cierre de 2017 (con
fondo de maniobra negativo de 971 m €).
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COMPORTAMIENTO EN EL MAB DE LAS ACCIONES DE EUROESPES

Euroespes cotiza en el Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresa en Expansion (MAB-
EE).

Durante el ejercicio 2018 se han realizado operaciones de compra y venta, con un movimiento total
de compra de 129.187 acciones y venta de 124.262, equivalentes un movimiento de efectivo de (-)105
m € (compra de titulos) y (+) 101 m € (venta de titulos)

A fecha 31/12/2018 la sociedad mantiene en su poder 310.320 acciones entre su autocartera y el
contrato de liquidez, con importe medio final de 209.466 euros. Todas las acciones estan totalmente
desembolsadas.

La evolucion del valor durante el afio 2018 fue variable, alanzando la accién el méximo de 1,26 € y un
minimo de 0,59 £, siendo el valor al cierre de 0,67%€.

La capitalizacion de las acciones al cierre del ejercicio era de 3.748 miles de euros frente a los 4.887
miles de euros a cierre del ejercicio 2017. Notese que, en la cifra anterior, no se incluyen las nuevas
acciones procedentes de la ampliacién, que no habian sido admitidas a cotizacién en el MAB
31/12/2018 (admitidas el 01/02/2019).
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B) Analisis de la actividad

Los resultados de 2018 muestran una evolucion favorable del Grupo, sin cambios significativos en la
tendencia de los Ultimos afios.

La actividad del Grupo EUROESPES en este periodo de las tres unidades de negocio (Servicios Médicos,
Gendmica y Nutracéuticos) no se ha incrementado demasiado por estar a la espera de los recursos
necesarios para llevar a cabo las inversiones necesarias y las acciones comerciales y de marketing que
se concretaran con la ampliacién de capital llevada a cabo al final del ejercicio, ampliacion que
permitirg el desarrollo de un ambicioso Plan de Negocio para los proximos afios gue supondrd un
crecimiento exponencial en todas las unidades de negocio.

HITOS DESTACADQS DE 2018

1. Presentacion formal de un nuevo Business Plan para el periodo 2018-2021 (Consejo de
Administracién, Febrero).

2. Reorganizacion de la empresa en 3 éreas de negocio: (i) Servicios Médicos, (i) Servicios y
Productos de Genomica y Bioquimica Médica, y (iii) Bioproductos Nutracéuticos.

3. Apertura de Sede Comercial en Dubai.

4. Activacion del contrato firmado con Import-Export IVSA, SAS, para la comercializacion de la
Tarjeta Farmacogenética EuroEspes y la distribucion de productos nutracéuticos en Colombia.

5. Puesta en marcha de un e-Business para la comercializacion de bioproductos nutracéuticos y
firma de contrato con Naturitas para la venta online.

6. Firma de contrato con American Bio Services CO (AMBIOS) para la comercializacion de la
Tarjeta Farmacogenética EuroEspes en Panama y Venezuela.

7. Apertura de la Unidad de Neuro-Otorrinolaringologia en el Centro Médico EuroEspes.

8. Remodelacion de la Planta de Produccion Industrial para duplicar la capacidad productiva
hasta junio y triplicar la capacidad productiva en el tercer cuatrimestre de 2018 con el fin de
satisfacer la demanda de bioproductos nutracéuticos a nivel nacional e internacional.

9. Reestructuracién parcial de la deuda a corto plazo y cancelacién de la deuda con Inversora
Portichol, S.L. por valor de 443.918,47 euros. A
/
10. Puesta en marcha del proceso de Ampliacion de Capital aprobado por la Junf;ﬂ’Gener,m’fI de
Accionistas. / y /4

F¥
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11. Introduccién de un nuevo Catdlogo de Gendmica (Nacional e Internacional).
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12. Lanzamiento del nuevo bioproducto MAKALISEX, un nutracéutico orientado a la prevenciéon y
tratamiento de la disfuncion sexual asociada a la edad (Hecho Relevante informado al MAB,
HR-11-04-2018).

13. Patentes: Preparacion de documentacion formal para la aplicacion de 4 nuevas patentes,
resultado de proyectos de [+D (periodo 2014-2018), que serdn registradas en la Oficina
Europea de Patentes en el segundo semestre de 2018. Patentes: (i) E-SAR-18010; (ii) E-CAB-
18015; (iii) E-Oncogerine-18025; (iv) E-NST-18001.

14. Concesion por parte del C.D.T.I. de la financiacion para el desarrollo del Proyecto de I+D
“Nutricoa” para el desarrollo de nuevos bioproductos derivados del cacao (chocolates
enriquecidos y agentes nutracéuticos).

15. Firma del Contrato de Prestacién de Servicios con BioPortugal para la venta de Tarjetas
Farmacogenéticas en el territorio portugués.

16. Entrada en el capital de Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A., con suscripcion y
desembolso de un total de 5.227.273 acciones de 0,601012 euros de valor nominal cada una,
con una prima de emision aparejada de 0,278988 euros por accion, resultando un capital social
a 31 de diciembre de 2018 de 6.479013,91 euros, compuesto por 10.780.173 acciones y prima de
emision de 1.458.346,44 euros.

17. Contratacion de nuevo Equipo Directivo.
18. Catorce contribuciones cientificas.
19. Premios:

- Premio a la Labor Profesional y Compromiso con la Excelencia. Instituto para la Excelencia
Profesional. Madrid, 23 marzo, 2018.

- Premio "El Suplemento” a la Medicina Gendmica. Consejo Editorial de El Suplemento. Madrid, ﬂ//
10 mayo, 2018.

- Premio a la Investigacion en Biotecnologia. Premios a Tu Salud. La Razén. Madrid, 26 Junio,
2018.

- -Premio Europeo a la Gestién e Innovacion Empresarial. Asociacion Europea de Economia y
Competitividad. Madrid, 2 Octubre, 2018.




<

euroes p es CENTRO DE INVESTIGACION BIOMEDICA EUROESPES

Instituto de Ciencias Médicas y Medicina Gendmica

EUROESPES BIOMEDICAL RESEARCH CENTER

Institute of Medical Science and Gepomic Medicine

C) Actividades realizadas en materia de investigacién y desarrollo

El Grupo Euroespes sigue apostando por la 1+D como uno de los elementos estratégicos de su
desarrollo.

En ejercicio 2018, las actividades de I+D del Grupo Euroespes han sido menores gue en los dos
ultimos ejercicios, por los motivos que se han indicado anteriormente y se han enfocado
principalmente a proyectos relacionados con las Areas de Genémica y Nutracéutica, centrandose
principalmente en el desarrollo de nuevos Paneles de Genética Predictiva, desarrollo de nuevos
Nutracéuticos y mejora de las propiedades de los existentes.

En el periodo analizado, las altas del inmovilizado intangible se corresponden fundamentalmente
con la activacién de gastos de desarrollo de proyectos por un importe de 300 m €.

En definitiva, la actividad de 1+D en el primer semestre de 2018 se traduce en un total de 10
proyectos de I+D activos y 14 Publicaciones Cientificas generadas, el lanzamiento de un nuevo
nutracéutico (Makalisex) en mayo, el lanzamiento en los proximos meses de 3 nuevos
nutracetticos y el inicio de los estudios para el desarrollo de una nueva linea de bioproductos
naturales aprovechando las propiedades biosaludables del cacao. En el ambito de la Genbmica,
se ha finalizado con éxito el desarrolto de dos paneles predictivos de riesgo (Parkinson, ACV), que
han empezado ya a comercializarse y se ha avanzado significativamente en otro, gue se prevé
lanzar a principios de 2019.

A continuacion, se incluye un breve resumen de estos 10 proyectos:

EPIDEM - CARACTERIZACION DE MARCADORES EPIGENETICOS DE RIESGO PARA
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER, Y DEMENCIAS VASCULAR Y MIXTA

El objetivo principal es el establecimiento de las claves epigenéticas para el diagnéstico precoz
de enfermedad de Alzheimer y demencias vascular y mixta, a partir de un andlisis de sangre.
De esta manerq, se podria ofrecer un tratamiento profilactico para prevenir la aparicion de
dichas enfermedades en pacientes con una predisposicion a adquirirlas.

2. ACV-PGX - FARMACOGENOMICA DE PATOLOGIAS CEREBROVASCULARES

Identificar los polimorfismos farmacogenémicos de mayor interés en patologia
cerebrovascular y desarrollar herramientas de utilidad farmacogenémica en Ia/_p.ni.cticc
clinica: Paneles farmacogenéticos por grupos de farmacos y Panel de riesgo cerebrovascular.
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3. PDRISK — GENOMICA DE LA ENFEREMEDAD DE PARKINSON

Desarrollo de un panel de genética predictiva de Parkinson basado en los 0ltimos avances en
estudios GWAS (Genome-wide association studies) y en el calculo de un algoritmo o Genetic
Risk Score de riego genético de Parkinson.

4. ATREMORINE

Caracterizacién de la respuesta al tratamiento con podofavalin-15999 en pacientes con déficit
dopaminérgico:

Eficacia de Atremorine para el tratamiento de enfermos de Parkinson y otras patologias
asociadas con la disfuncién del sistema dopaminérgico.

Efecto de Atremorine sobre diferentes neurotransmisores (dopamina, noradrenaling,
adrenalina, serotonina (5HT)), las hormonas hipofisarias (hormona adrenocorticotropa
(ACTH), hormona de crecimiento (GH), prolactina (PRL), hormona luteinizante (LH),
hormona foliculo-estimulante (FSH)) y las hormonas periféricas (cortisol (COR), testosterona,
estrégenos) en pacientes con enfermedad de Parkinson. Influencia del perfil farmacogenético
individual en la respuesta.

5. MAKALISEX

Caracterizacion del extracto de MakaliSex en modelos animales con posible efecto de
potenciacion muscular y sexual.

6. ONCOGERINE

Caracterizacion del extracto marino del C. Conger (E. Congerine-10.423). Nutracéutico con
propiedades de proteccion celular y tumoral.

7. TAUROREX

Caracterizacion preclinica de los efectos del producto en la potenciacion muscular y sexual
masculina. &/

8. CARDIOSAR

Caracterizacion del extracto S. pilchardus como regulador lipidico y cardiosaludable.

9. CABYMAR

Caracterizacion completa de los efectos del nutracéutico CabyMar a nivel histologico,

bioquimico, epigenético y citogenético en ratones con el fin de descubrir el verdadero potencial

de dicho bioproducto como tratamiento para enfermedades prevalentes relacionadas con el

aumento del colesterol y triglicéridos, hipertensién, inmunodeficiencia, etc, asi como sus

efectos relacionados con la longevidad. Los resultados de este proyecto nos permitiran hacer

un estudio de los efectos de este bioproducto como tratamiento de enfermedades-prevalentes
v

-

en humanos.
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10. NUTRICOA

Desarrollo de bioproductos con base de cacao con alto valor nutricional. A partir de extractos
de cacao se desarrollaran, mediante técnicas biotecnolégicas aplicadas a la industria
alimentaria, bioproductos enriquecidos con extractos vegetales que aporten un alto valor
nutricional.

Desarrollo de productos funcionales derivados del cacao dirigidos al sector gerontolégico
Formulacion y desarrollo de bioproductos con base en el cacao que demuestren, mediante
técnicas biotecnoldgicas y ensayos preclinicos, biopropiedades funcionales especificas para la
salud en el sector gerontolégico.

Desarrollo de nutracéuticos aprovechando las aplicaciones biomédicas del cacao Desarrollo y
fabricacion de nuevos nutracéuticos, combinando el caco con extractos bicactivos de linea
vegetal mediante biotecnolégia alimentdria y ensayos preclinicos, que demuestren su
bioactividad especifica frente a enfermedades prevalentes de la sociedad.

Las contribuciones cientificas de este periodo, se han materializado en Ias siguientes publicaciones:

1. Cacabelos R, Meyyazhagan A, Carril JC, Cacabelos R, Teijido O. Pharmacogenetics of vascular
risk factors in Alzheimer’s Disease. J Pers Med 2018; 8(3). D0i:10.3390/jpm8010003.

2. Lombardi, V.R., Carrerq, I, Cacabelos, R. In vitro and in vivo cytotoxic effect of AntiGan
against tumor cells. Experimental and Therapeutic Medicine, 2018; 15: 2547-2556.

3. Carrera |, Vigo C, Cacabelos R. A vaccine kit for prevention and therapy of Alzheimer's
disease in a transgenic mouse model. J Expl Res Pharmacol 2018; 3:12-18.

4. Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-derived compounds
with immunomodulatory activity. J Expl Res Pharmacol 2018; 3:30-41.

5. Cacabelos R. Pleiotropy and promiscuity in pharmacogenomics for the treatment of
Alzheimer’s disease and related risk factors. Future Neurol 2018;10.2217/fnl-2017.

6. Cacabelos R. Have there been improvement in Alzheimer’s disease drug discovery over the
past 5 years? Expert Opin Drug Discov 2018; doi.org/10.1080/17460441.2018.1457645.

7. Lombardi VRM, Carrera I, Corzo L, Cacabelos R. Role of bioactive lipofishins in prevention of
inflammation and colon cancer. Seminars Cancer Biol 2018;
doi.org/10.1016/j.semcancer.2017.11.012.

8. Cacabelos R. Pharmacogenomics of Alzheimer's and Parkinson’s diseases. Neurosci. Lett.
2018, https://doi.org/10.1016/j.neulet.2018.09.018. 7 )
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Carrera |, Fernandez-Novoa L, Sampedro C, Tarasov VV, Aliev G, Cacabelos R. Dopaminergic
neuroprotection with Atremorine in Parkinson’s disease. Current Medicinal Chemistry 2018;
25:1-17.

Cacabelos R, Teijido O. Epigenetic drug Discovery for Alzheimer's disease. In: Moskalev A,
Vaiserman A. (Eds). Epigenetics of Aging and Longevity. Elsevier/Academic Press, London,
UK, 2018; 453-495.

Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-derived compounds
with immunomodulatory activity. J Explor Res Pharmacol 2018; 3:30-41.

Teijido O, Cacabelos R. Pharmacoepigenomic interventions as novel potential treatments for
Alzheimer’s and Parkinson’s diseases. Int J Mol Sci 2018; 19, 3199; doi:10.3390/ijms19103199.

Olivier IS, Cacabelos R, Naidoo V. Risk factors and pathogenesis of HIV-associated
neurocognitive disorder: The role of host genetics. Int J Mol Sci 2018; 19, 3594;
doi:10.3390/ijms19113594.

Cacabelos R, Lombardi V, Fernandez-Novoa L, Carrera |, Cacabelos P, Corzo L, Carril JC, Teijido
0. Basic and Clinical Studies with marine LipoFishins and vegetal Favalins in
neurodegeneration and age-related disorders. In: Studies in Natural Products Chemistry.
Atta-ur-Rahman Ed. Vol 59. Elsevier; 2018; https://doi.org/10.1016/B978-0-444-64179-
3.00006-2.
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D) Evolucion previsible de la sociedad

Se ha materializado el objetivo de la sociedad de conseguir los recursos necesarios para poder
desarrollar nuevas estrategias en cada drea de negocio segun el nuevo Plan y que se consoliden lo
suficiente para que el grado de sostenibilidad asegure el crecimiento deseado en los proximos
ejercicios.

Las expectativas se traducen en términos de crecimiento, solidez financiera, aumento de las ventas,
generacion de flujos de caja, internacionalizacién, optimizacion del Fondo de Maniobra, alta
cualificacion de los recursos humanos y del equipo directivo y los costes de estructura menores que
nuestros competidores.

E) Hechos relevantes posteriores al cierre

Los HECHOS RELEVANTES mds significativos acontecidos en el primer trimestre de 2019, incluyen los
siguientes:

- Firma del Contrato de Prestacion de Servicios con Segre Servicos Médicos para la venta de
Tarjetas Farmacogenéticas en el territorio brasilefio.

= Sustitucion del Director Financiero y cese del Director General.

F) Informacion medioambiental @{

La sociedad efectUa gastos tendentes a minorar el efecto medioambiental negativo que la actividad
origina. Por lo demds no existen contingencias relacionadas con la proteccion y mejora del

medioambiente. “—’g L _
Wi \
] m ),
Este informe ha sido formulado con fecha 29 de marzo de 2019.
. > \\
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Informe de auditoria de cuentas anuales
emitido por un auditor independiente

A los accionistas de EUROESPES, S.A. por encargo de su Junta General:

Informe sobre las cuentas anuales

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de EUROESPES, S.A. (la sociedad), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, e! estado de
flujos de efectivo y la memoria, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del
patrimonio y de fa situacion financiera de la sociedad a 31 de diciembre de 2018, asi como de sus resultados y
flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera que resuita de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espaiia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas
adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de
nuestro informe.

Somos independientes de la sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia seg(in lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios
distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo
establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya
visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada
para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio profesional, han sido de la
mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estas cuestiones han sido
tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacién de nuestra
opinion sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esas cuestiones.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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Activacion y recuperabilidad de los gastos de desarrollo incluidos en la partida de Inmovilizado

intangible
Descripcion Procedimientos aplicados en la auditoria
Tal como se describe en las notas 4 y 7 de la memoria | Nuestros principales procedimientos de auditoria han
adjunta, al 31 de diciembre de 2018 la sociedad tiene incluido, entre otros, los siguientes:
recogidos en su inmovilizado intangible gastos de
investigacion y desarrollo por importe de 1.890 miles de | - Obtencion de un detalle individualizado de todos
euros . los proyectos que desarrolla la sociedad.
La activacion de dichos gastos implica un anlisis - Evaluacion del disefio e implementacion de los
exhaustivo del cumplimiento de los requisitos controles establecidos por la Direccion de la
establecidos para ello en el marco normativo de sociedad relacionados con la activacion (proceso
informacion financiera aplicable. E! principal riesgo de identificacion y registro, en su caso, de los
vinculado a este tipo de proyectos reside en la gastos que cumplen los criterios establecidos para
existencia de motivos fundados de éxito técnico y de su activacion) y con el proceso de estimacion de la
rentabilidad econdmica futura de los mismos, recuperabilidad de los activos intangibles.
habitualmente vinculados a la obtencion de las
correspondientes autorizaciones y patentes para su - Anélisis, para una muestra de proyectos, de las
posterior comercializacion. activaciones realizadas, obteniendo evidencias
tales como las horas y coste de las mismas
Debido a la significatividad del saldo y a la complejidad incurridas por los trabajadores en los diferentes
de los criterios que ha de utilizar la Direccion de la proyectos y coste de colaboraciones externas.
sociedad para establecer los criterios de imputacion y
activacion de gastos a cada uno de los proyectos, - Verificacion de la rentabilidad econémica para los
consideramos esta area como una cuestion clave de proyectos en fase de explotacion.
nuestra auditoria del ejercicio actual.
- Verificacion de la correcta amortizacion de los
diferentes proyectos activados en base a la vida il
de los mismos.
~ Evaluacién de la adecuacion de los desgloses de
informacién facilitados en fa memoria de las
cuentas anuales adjuntas requeridos por el marco
normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion.
Reconocimiento de activos por impuesto diferido
Descripcion Procedimientos aplicados en la auditoria
El balance adjunto a 31 de diciembre de 2018 de la Nuestros pracedimientos de auditoria incluyeron
sociedad incluye un saldo de 484 miles de euros de entre otros, el analisis de la recuperabilidad de los
activos por impuesto diferido. De acuerdo con las activos por impuesto diferido, mediante la evaluacion
politicas contables de la sociedad que se explican en las | del importe de los beneficios fiscales futuros
notas 4 y 12 de la memoria adjunta, los activos por estimados por la sociedad, contrastando dichas
impuesto diferido solamente se reconocen en caso de previsiones con los resultados de los ultimos
que se considere probable que se vayan a obtener ejercicios y la normativa fiscal aplicable.
ganancias fiscales suficientes en un futuro que permitan
su compensacion. Esta es un area susceptible de Asimismo, hemos evaluado la adecuacion de los
incorrecion material porque las cantidades registradas desgloses de informacion facilitados en la memoria
son significativas y requieren la valoracion de las de las cuentas anuales adjuntas requeridos por el
hipotesis de la Direccion acerca de la recuperabilidad de | marco normativo de informacion financiera y la
los activos por impuesto diferido. normativa fiscal que resuitan aplicables.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LACORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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Otra informacién: Informe de gestion

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2018, cuya formulacion es
responsabilidad de los administradores de la sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion. Nuestra responsabilidad
sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia def informe de gestion con las cuentas anuales,
a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir
informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste
en evaluar e informar de si e contenido y presentacion del informe de gestion son conformes a la normativa que
resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segin lo descrito en el pamrafo anterior, la informacion que contiene el informe
de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2018 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en relacion con las
cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la
imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la sociedad, de conformidad con el
marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad en Espafia, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion de la capacidad
de la sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, seglin corresponda, las cuestiones
relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no
exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracion y presentacion de las
cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres
de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad
con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafia siempre detecte una
incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran
materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las
decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

En el Anexo | de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nuestras

responsabilidades en relacion con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcion que se encuentra en el
citado Anexo es parte integrante de nuestro informe de auditoria.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 981145732 clientes@audiesa.com
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Informe sobre otros requerimientos legales o reglamentarios

Informe adicional para la comision de auditoria

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe adicional para la
comision de auditoria de la sociedad de fecha 11 de abril de 2019.

Periodo de contratacion

La Junta General de Accionistas celebrada el 15 de junio de 2017 nos nombrd como auditores por un periodo de
tres afios, contados a partir del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2017.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo de 3 afios y
hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida desde el ejercicio finalizado el
31 de diciembre de 2011,

Servicios prestados

Auditoria y Diagnostico Empresarial, S.A. ha prestado a la entidad auditada servicios distintos de la auditoria de
cuentas, en particular, el informe de revision limitada sobre los Estados financieros intermedios resumidos
consolidados requerido por el articulo segundo apartado 1 a) de la Circutar 6/2018 del Mercado Alternativo Bursétil
sobre informacion a suministrar por empresas en expansion y SOCIM! incorporadas a negociacion en el Mercado
Alternativo Bursatil.

Auditoria y Diagnéstico Empresarial, S.A. JAUDITORZ=S
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Anexo | de nuestro Informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades
respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de auditoria de cuentas en Espafia,
aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

« |dentificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error,
disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia
de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar
una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida
a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erroneas, o Ia elusién del control interno.

* Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion
sobre la eficacia del control intemo de la entidad.

» Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables
y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

» Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio contable de empresa en
funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe 0 no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas
sobre la capacidad de la sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe
una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida
hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la
causa de que la sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la informacion
revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran
expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y
el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como
cualquier deficiencia significativa del control intemo que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comision de auditoria de la entidad una declaracion de que hemos cumplido los
requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos hemos comunicado con la misma para
informar de aquellas cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia
Y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la entidad, determinamos
las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y que son,
en consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar publicamente la cuestion.

Luciano Cafio, 4-12 15004 LA CORUNA  TIf. 98116 00 44 Fax 98114 5732 clientes@audiesa.com



CUENTAS ANUALES

Balavce de Sitvacion

Cuenia de Perdidas y Gavancias

Estado de Cambios e el Parrivonio Nero

Esiado de Flujos de Efecrivo

MEemoria

INFORME DE GESTION



BALANCE DE SITUACION



BALANCE DE SITUACION NORMAL

=

NIF: A165319452 BALANCE FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019 UNIDAD
DENOMINACION SOCIAL: Euros: 09001 X
EUROESPES, S.A, Miles: 09002
Millones: 09003
Espacio destinado para las firmas de los administradores
Tl N et A | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE 11000 7.064.239,57 7.202.763,77
I. Inmovilizado intangible 11100 7 2.041.052,59 1.913.900,70
1. Desarrollo........c..cccveeen 11110 1.890.134,93 1.761.351,94
2. CONCESIONES yypsquraiassipissmnsseresprosnamssns 11120 0,00 0,00
3. Patentes, licencias, marcas y similares................. 11130 149,745,69 151.537.21
4. Fondo de Comercio..........c.cuiviainns 11140 0.00 0,00
5. Aplicaciones Informaticas, 11150 1.171,97 1.011,55
B. INVESHGACION. .. ceereerseerenreesens bbb RS  E PR R VR B35 SR 11160 0.00 0.00
7,. Propiedad intelectualssmmnssmnmsss s mai 11180 0,00 0,00
8. Otro inmovilizado iNtangible..........ciimieiiris s 11170 0,00 0.00
Il. Inmovilizado material 11200 5 2.266.888,80 2.267.190,72
1. Terrenos y CONStrucciones. ......c.occvvvvreeerinns 11210 1.722.626,75 1.747.409.00
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material..............cccoccvicviveinni 11220 544.262.05 519.781.72
3. Inmovilizado en curso y anticipos.... 11230 0,00 0,00
11l. Inversiones inmobillarias 11300 6 0,00 0,00
1. Terrenos....... R S S RS v oo 00 RS NGRS SRS SRR 11310 0,00 0,00
2. Construcciones...........c.oureveneee 11320 0.00/ 0,00
IV. Inversiones en empresas del grupo y asocladas a largo plazo............... 11400 9,23 2.271.917,68 2.641.607,32
1. Instrumentos de patrimonia.....isii... ciamcaias i i 11410 2.271.917,68 2.420.849,78
2. Creditos 8 EMPreSas....ciuiiveiiverrirreeseteineiitesssiatesssetssssssssssssstssesssessensinsiasens 11420 0,00 220.,757,54
3. Valores representativos de deUTEL ... ciai i siseisesiesssansisasmsenssismesisavnsiesss 11430 0,00 0,00
4. DETVAUOS pissssummissrsrsstesssmrmisss s SR e s BSOS 11440 0,00 0,00
5 11450 0,00 0,00
6. Otras iNVerSioNes.........c...ciiiiciviiiininsesetevmeererersnne 11460 0.00 0.00
V. Inversiones financieras a largo plazo 11500 9 180,33 180,33
1. Instrumentos de patrimonio.......cccoieviimiiiieiiniiinis 11510 180,33 180,33
2. Creditos a terceros.... T 11520 0,00 0.00
3. Valores representativos de deuda..........ouoevuimiieimiiomi i copersnsassesieserenns 11530 0,00 0,00 /_/" _\
A, DEMVAUOS, ..eeerieieeeeriieririsiasssnsesssssisssrsssessseissseesasessssesesnseseienneereessersensas — 11540 0,00 0,00 J
5. Otros activos financieros.........ciiniin, 11650 0.00 0,00 /
6. Otras inversiones 11560 0.00 0,00 /A_
V1. Activos por impuesto diferido 11600 12 484.200,17 379.884,70
Vil. Deudas comerciales no corrientes, 11700 0,00 0,00
s



BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.2
NIF: A15319452 BALANCE FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
DENOMINACION SOCIAL:
EURQESPES, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
Al NOTAS D=+ | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
B) ACTIVO CORRIENTE 12000 4.033.866,50 479.067,79
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta 12100 0,00 0,00
1l. Existencia 12200 10 140.017,18 93.402,86
1. Comerciales 12210 140.017,18 93.402 86
2. Materias primas y otros aprovisionamientos.............oeccenersinnneennsieninns 12220 0,00 0,00
a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo..............c....... 12221 0,00 0,00
b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo............c.c....... 12222 0,00 0,00/
3. ProducCltos €N CUSO.....ui.ssiics. isihisisiuinesissiinssorsssssivirsssssionssasss smsisissassasisians 12230 0.00 0,00
a) De ciclo 1argo de produCCiOn.........cc...ceeeevieaieeiviirsiesseiesssonssssrscssssasesias 12231 0,00 0,00
b) De ciclo corto de ProdUCCION. ... ......cocumruiiaiieseerssesssesssassssmsenssissesssans 12232 0,00 0,00
4. Productos terminados.............cururirirunssioseseinsniosossmsonsessmmssiesesssessesss 12240 0,00 0,00
a) De ¢iclo Jargo de produCCion............cuevivaiimeiiiiiscasitestiseiiiesassiinins 12241 0,00 0,00
b) De ciclo corto de produccion.............c......o...... 12242 0,00 0,00
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados. .........o.cuveimeeiereeisinerinnes 12250 0,00 0,00
6. Anticipos a proveedores.., 12260 0,00 0,00
lll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 12300 221.039,65 355.939,37
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 12310 9 156.004,41 262.539,40
a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo............... 12311 0,00 0,00
b) Clientes por ventas y prestaciones de sServicios a corto plazo................. 12312 156.004,41 262.539,40
2. Clientes empresas del grupo y asotiadas..... ..o iicniiinsiannnenraisninns 12320 9,23 21.053.23 12,121,865
3. DeUdOres VarioSue:. .. .. yiss e -woswisinsam siisisssiissasap s 12330 0.00 0,00
4. POISONEL....c.eiiiicritieeiietieie e sbas bttt en e 12340 9 0,00 415,00
5. Activos por impuesto COMMEnte, ......vurvrmreremsrmnrrsmsrens 12350 12 14.014,68 10,415,03
6. Otros créditos con las Administraciones Plblicas................c.o...c. 12360 12 29.967,33 70.448,29
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos. 12370 0.00 0,00
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo..............) 12400 9,23 225.259,87 0,00
1. Instrumentos de patrimonio......... 12410 0,00 0,00
2. Créditos @ BMIPIESES....cooiiiicreerreeerereesirsierrestessasssasmss b s saess s snsnsssesssassss 12420 225.259,87 0,00
3. Valores representativos de deuda 12430 0,00 0,00
4, Derivados......ciooiviciimrnieniienaenns 12440 0,00 D.Olrl
5. Otros activos fiNanCIeroS.........ow i bt 12450 0.00 0,0![3
B, Oras INVErSIONGS ... e, isissiiiissssrismisiseisiisssivesssssosnsisisasssvinsarisesirrsasirisssons) 12460 0.00 0,00




BALANCE DE SITUACION NORMAL B1.3
NIF: A15319452 BALANCE FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
Renile NOTES o= A | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
V. Inversiones financieras a corto plazo. 12500 2] 4.691,18 4.400,00
1. Instrumentos de patrimonio..........c..ceccceiiiniiiiennnns 12510 0,00 0,00
2. Créditos a empresas...., 12520 4.000,00 4,000,00
3. Valores representativos de deuda 12530 0,00 0,00
4, DBIIVAUOS. ...t iresisss e sess ettt s e e st smsms e s s tes s e e b 12540 0.00 0,00
5. Ofros activos financieros............... 12550 691,18 400,00
6z Otras iNVersioNeSuwai ks itz .. v ... sib ST s i s il 12680 0,00 0,00
V1. Periodificaciones a corto plazo. 12600 15.457,08 11.773,43
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 12700 9 3.427.201,54 13.542,13
1. Tesorera. .. ..cccuvivieens 12710 3.427.201.54 13.542,13
2. Otros activos liquidos eqUIVAIENIES..........ccveeeicveeres e ceesssnsssrssrsssssssssssssend 12720 0,00 0,00
TOTAL ACTIVO (A + B} 10000 11.097.906,07 7.681.821,56

f




BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.1
NIF: A15319452 BALANCE FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los administradores
PATRIMONIO NETO Y PASIVO M evora | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
A) PATRIMONIO NETO 20000 8.130.819,35 3.806.561,13
A-1) Fondos Propios 21000 8.114.514,02 3.788.444,08
I. Capital 21100 9 6.479.013,91 3.337.360,11
1. Capital escriturado. . i s st il oo e, s 21110 6.479.013,91 3.337.360,11
2. (Capital no exigido) 21120 0,00 0.00
ll. Prima de emisién 21200 9 1.458.346,44 0,00
Il. Reservas 21300 9 1.396.283,24 1.427.698,89
1. Legal y estatutariasmaica iirims st i G . e Gl iy 21310 277.237.09 273.040,47
2. Oras MESEIVAS. i bisss. it shasne or iisismi v AT A 21320 1.119.046,15 1.154.658,42
3. Reserva de revalorizacion. ...t 21330 0,00 0.00
4. Reserva de capitaliZacion......... .o vivieiiimimmismmienisssaiesii s inssisssession 21350 0,00 0,00
IV. {Acciones y participaciones en patrimonio propias) 21400 9 -250.785,58 -246.440,91
V. Resultados de ejerciclos anteriore 21500 9 -734.370,62 -772.140,22
1. Remanente. 21510 0,00 0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores).... 21520 -734.370,62 -772.140,22
VI. Otras aportaciones de socio: 21600 0.00 0.00
VIl. Resultado del ejercicio 21700 3 -233.973,37 41.966,21
VIil. (Dividendo a cuenta) 21800 0,00 0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio nete 21900 0,00 0,00
A-2) Ajustes por cambio de valor 22000 0,00 0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta 22100 0,00 0,00
1. Operaciones de cobertura 22200 0.00 0,00
Ill. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la
venta 22300 0,00 0,00
IV. Diferencia de conversion 22400 0.00 0,00
V. Otros 22500 0,00 0.00
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 23000 18 16.305,33 18.117,05
B) PASIVO NO CORRIENTE. 31000 1.558.580,05 1.928.823,71
l. Provisiones a largo plazo 31100 14 0,00 0,00
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal... 31110 0,00 0.00
2. Actuaciones medicambientales.........occov i e 31120 0.00 0.00
3. Provisiones por reestructuracion... 31130 0,00 0,00
4 Otras provisiones..........covevrmmrrn 31140 0,00 0,00
II. Deudas a 1argo Plazo.......c.ccvvviimicriinininseessirsiesssnesessesrssrssaserseresins 31200 1.553.144,91 1.922.784,67
1. Obligaciones y otros valores negociables..........iiiiiiiiay 31210 0,00 A 0,00
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BALANCE DE SITUACION NORMAL B2.2
NIF: A15319452 BALANCE FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los jores
PATRIMONIO NETO Y PASIVO " emora | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
2. Deudas con entidades de crédito...........ce..c.. 31220 9 1.505.995,96 1.756.243 46
3. Acreedores por arrendamiento financiero AR 31230 8,9 19.815,21 43.076,41
4y DETIVAAOS . iiasi oo iiibiiasiineisassiisioinsesmisissivimmmaisiisst ssiaiavdiiavsiviviss o idiovesios 31240 0,00 0,00
5. Otros pasivos fiINANCIETOS..........c.wicimiiiiiis isssininssernssasssesinsd 31250 9 27.333,74 123.464,80
Ill. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo............cuevmens 31300 0,00 0,00
IV, Pasivos por impuesto diferido. 31400 12 5.435,14 6.039,04
V. Periodificaciones a largo plazo 31500 0,00 0,00
VI. Acreedores comerciales no corrientes 31600 0,00 0,00
VIl. Deuda con caracteristicas especlales a largo plazo 31700 0,00 0,00
C) PASIVO CORRIENTE 32000 1.408.506,67 1.946.436,72
|. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la
venta 32100 0,00 0,00
Il. Provisiones a corto plazo 32200 14 0,00 0,00
1. Provisiones por derechos de emision de gases de efecto invernadero........ 32210 0.00 0,00
2. Ofras proviSIoNSS.. . it iusiidiiii o Wusidiiems iovravasiom svssanabossinsnsnsnosissssmtsararoad 32220 0.00 0,00
Ill. Deudas a corto plazo. 32300 632.265,12 1.116.091,02
1. Obligaciones y otros valores negociables... 32310 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de Crédito............u v mrciuiesmmissssesesmsnaissiie: 32320 9 590.222,29 749.634,87
3. Acreedores por arrendamiento financiero.. 32330 8,9 23.839,30 24.556,65
4. DEIIVAOS. ....cviiiiiaecitis i e seens s srasss s sns s ems s v snssasssssssssssasesns 32340 0,00 0,00
5. Otros pasivos financieros............ 32380 9 18.203,53 341.899,50
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo........c..eeese 32400 23 0,00 5.243,56
V. Acreedores comerciales y otras CUentas a Pagar.....cumsrsismseisisanesss 32500 776.241,55 825.102,14
1o, PrOVEEUOIE Susupissucscrs:  su- - errrieasoss i P s TSR b g 32510 9 115.194,11 207.602.36
a} Proveedores @ 1argo Plazo..........c...cocvieeeecceereviinsns svsssssssiasssssssssnsin 32511 0,00 0,00
b) Proveedores @ Como PIAZO..........ccc.ceceuvrmnimssrisnsrss reresesssessssssssessionns 32512 115.194,11 207.602.36
2. Proveedores, empresas del grupo y asociados............ 32520 9,23 433.601,85 390.601,32
3. Acreedores varios 32530 9 171.803,92 139.974,21
4, Personal (remuneraciones pendientes de pago)..........ccccccceicrns, 32540 9 647.50 15.364,96
5. Pasivos por impuesto corriente 32550 12 0.00 7.223,96
6. Otras deudas con las Administraciones PUbIICas...............ccccovvviviiinn e 32560 12 54.994,17 64.335,33
7. AnticiPOS A€ CHENLES......cooveriereersrseniecesie e asn e enar ess 32570 0,00 :
VI. Periodificaciones a corto plazo 32600 0,00 .ib:uo
VIL. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo, 32700 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 30000 11.097.906,07 7.681.821,56
1
— —




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL P1.1

NIF: A15319452 CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS FORMULADA EL 29 DE MARZO DE 2019
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
|Espacio desti para las firmas de los administradores
TEBETAEER | NOTeoom LA | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de NEGOCIOB.....c.iccveevreieririrrriieirier e e e aseesssessssend 40100 25 2.475.758,85 2.494.070,30
8) Ventas. ... R AT T A Sy 40110 812.618,78 856.611,00
b) Prestaciones de SErviCIOs. ... .. cie it iioiiisiiiiiieiiieiiesi e vnssianessseis e iaas 40120 1.663.140.07 1.637.459,30
c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding... 40130 0,00 0,00
2, Variacién de existencias de productos terminados y en
|fabricacion. 40200 0,00 0,00
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo, 40300 7 300.404,82 601.162,96
4. Aprovisionamiento: 40400 13 -931.204,93 -1.060.806,52
8) CONSUMO A€ MEICAURTIAS. c..v.rverreeesersseesesssecss e sesseeresssenessensssesssssseenn 40410 -560.584,21 -6498.813,44
by} Consumo de materias primas y otras materias consumibles.... 40420 0.00 0,00
¢) Trabajos realizados por otras empresas.........eerveariirniorenns 40430 -356.010,32 -361.893,08
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos............... 40440 10 -15.610.40 0,00
5. Otros ingresos de explotacién 40500 24.166,24 12.728,52
a) Ingresos accesorios y otros de gestion COMMENtE. . .....c.oouv e s sessss s enensns 40510 8 14.000,00 272852
b} Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio.... 40520 9 10.166.24 10.000,00
6. Gastos de personal 40600 -825.553,15 -709.802,88
a) Sueldos, salarios y asimilados. ... ..wirrseeimmsssinissenirenns 40610 -658.530,76 -554.891,06
b} Cargas sociales 40620 13 -167.022,39 -154.911,682
¢} Provisiones............. AT P R e, 40630 0,00 0.00
7. Otros gastos de explotacién 40700 -852.673,62 -968.040,59
a) Servicios exteriores L R R AP 40710 -642.511.46 -612.129 85
B TrbULOS. .o 40720 -103.759,43 -104.563,06
) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales........ 40730 L] -106.394,23 -251.338,12
) Otros gastos de GEStION COMMBNIE......cwwrmreriecisriiennsesssios st sisessrass s eneasensssesessansesed 40740 -8.50 -9,56
e} Gastos por emision de gases de efecto invernadero.............ocooeierine 40750 0,00 0,00
8. Amortizacion del inmovilizado, 40800 57 -271.640,01 -280.127,52
8. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras..............4 40900 13 2.415,62 2.415,62
10. Excesos de provisione 41000 0,00 0,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.........ccvisisesiseessne) 41100 0,00 0,00
a) Deterioro y pérdidas 41110 0,00 0,00
b) Resultados por enajenaciones y ofras...... s RS 41120 0,00 0,00
¢} Deterioro y Itado por enaj ionas del Inmovilizado de las sociedades
LT 7 O 41130 0,00 0,00
12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio. 41200 0,00 0,00 ,f/
/




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

P1.2

NIF: A15319452

DENOMINACION SOCIAL:

EUROESPES, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS FORMULADA EL 29 DE MARZO DE 2019

|Especio para las firmos de los-adminlstradores
NOTAS DE LA
(DEBEVHABER MEMORIA EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
13. Otros resuitado 41300 -1.894,67 1.232 31
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION
{(1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 49100 -80.220,85 92.833,20
14. Ingresos financiero: 41400 6.122,29 6.158.15
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio..... 41410 0,00 0.00
a'1) En empresas del grupo y asociadas 41411 0,00 0,00
E ) B L (=T = £ 41412 0,00 0,00
b} De valores negociables y otros instrumentos financieros 41420 6.122.29 6.158,16
b 1) De empresas del grupo Y @SOCIAUAS . ......wcviuieiiiiaiiiiieieiias s siessesiaibie s ien 41421 9 6.109,92 6.158,15
b 2) De terceros....... 41422 12.37 0,00
¢) Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de caracter financiero........... 41430 0.00 0,00
15. Gastos financiero: 41500 9 -116.268,18 -122.436,01
a) Por deudas con empresas def grupo y asociadas.........couiiiineeiinensiionin| 41510 -12,16 0,00
b) Por deudas con terceros.... 41520 -115.246,02 -122.436,01
c) Por actualizacion de proviSiones..........ceecmrerimescorsamnermriesians 41530 0,00 0,00
16. Variacién del valor razonable en instrumentos financieros.. 41600 0,00 0,00
a) Cartera de NegoCiaCion Y OfF0S. .. .cuiucwiiveiiaiinisisiiseseiossnensssesisonssiaisssbaemsnensssons | 41610 0.00 0,00
b) Imputacion al resutlado del ejercicio por activos financieros disponibles para la
1L [T T 41620 0.00 0.00
17. Diferencias de cambio 41700 0,00 0,00
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos
financiero 41800 9 -148.932,10 0,00
8) Deterioros Y PErdidas. ... .-t ismsisessiiaisssssssisnsiisisssitidasssomsssesesssosnsibne s asiisss 41810 -148.932,10 0,00
b) Resullados por enajenaciones y otras...... 41820 0,00 0,00
19. Otros ingresos y gastos de caracter
fir lero 42100 0,00 0,00
a) Incorporacion al activo de gastos financieros......... 42110 0.00 0.00
b} Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores............o.coeciemiiinennann. 42120 0.00 0.00
€) Resultados de INGreSos ¥ GaSt0S...civv.ivwmiuer e civsssssesinsinresrsvesaissemsserssesasasssssssseneses 42130 0.00 0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19) .iooevuicisicraisarmiieiainsiionnsinnsy 49200 -258.067,99 -116.277,86
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.Z). 49300 -338.288,84 -23.444,66
20. Impuestos sobre beneficio 41900 12 104.315,47 65.410,87
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
(A.3 + 20) 49400 -233.973,37 41.966,21
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de
img ) 42000 0,00 0,00
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 21}. 49500 12 -233.973.37 41.966,21
[
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el gjercicio

PN1

NIF: A15319452

DENOMINACION SOCIAL:

EUROESPES, S.A.

para las firmas de los

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019.

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANACIAS..............

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO

I. Por valoracién de instrumentos financieros. .............c.ovvevuriiniein

1. Activos financieros disponibles para la venta.............cocceeiriivverviennnns

2. Otros ingresos/gastos.........

Il. Por coberturas de flujos de efectivo...........ccciivviiiiisicniininiiiinnns

Ill. Subvenciones, donaciones y legados recibidos........

IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes....................

V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para
la venta

Vi, Diferencias de conVersion.........ccccicivuiiiniaiiiinisinnes e

Vil. Efecto impositivo..........cccueieivenunenn

B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio
nato (1 + 1+ M+ 1V + V 4+ VI + VI i

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Vill. Por valoracion de instrumentos financieros ...

1, Activos financieros disponibles para la venta............ccocic s

2. Otros iNgresos/gastos. ... ..oo.iiiiiiii it

IX, Por coberturas de flujos de efectivo..............ccooiiiiiiiiiiiinniinn.

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.................. —

Xl. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para
la venta ......

Xll. Diferencias de CONVErsion.........ccccvuveivriminieaniaiaieians

Xill.' Efecto IMPOSIIVO. ... o iiieiieaniiioiioniinee ssdoissssonmnsvorssssimisiasssisssdines]

C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (VIIl +
X + X + X1 + XI+XI)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C)....oovuaae

NOTAS DE La mEmoma |  EVERCICIO 2018 EJERCICIO 2017

59100 3 -233.973,37 41.966,21
50010 0,00 0,00
oo 0,00 0.00
50012 0,00 0.00
50020 0,00 0.00
Bo0a0 0,00 0.00
50040 0,00 0,00
- 0.00 0,00
50060 0,00 0,00
50070 0,00 0,00
59200 0.00 0.00
50080 0.00 0,00
50081 0.00 0.00
50082 0,00 0,00
50090 0.00 0,00
20100 18 -2.415,62 -2.415,62
50140 0,00 0,00
50120 0,00 0,00
SR 12 603,90 603,90
R, 1.811,72 -1.811,72
59400 -235.785,09 40.154,49
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.1
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A15319452 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019,
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
|Espacio destinado para las firmas de los
CAPITAL
PRIMA DE EMISION
ESCRITURADO (NO EXIGIDO)
01 02 03

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016... v 3.337.360,11 0,00 0,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejel

. 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores de ejercicio 2016 y anteriores.................. 513 0,00 0,00 0.00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017.......c..rvenrreacsieed] i3 3.337.360,11 0,00 0,00
I, Total ingresos y gastos reconocidos........cceeieieinivicissniosaseneenenene 515 0,00 0,00 0,00
Il. Operaciones con SOCIOS O Propietarios........cievviecerereinesvenssensarend 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos de capital..........cooooiriiiiii e e e g 0,00 0,00 0.00
2. () RedUCCIONeS de CaPHal..............o.....oooveverosrvrcsess s 218 0.00 0.00 0.00
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de
obligaciones, condonaciones de deudas) ..........coommminiiemneiianiiins 519 0.00 0.00 0,00
4, () DiStBUCIEN de AIVIAEROS ... ... evveeeerereereeesseecersreessere. 520 0,00 0.00 0.00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)......... 521 0,00 0,00 0.00
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de negocios ... 522 0,00 0,00 0,00
7. Ofras operaciones con SOCIOS 0 Propietarios. .. .....eweesrrrevererrsers 523 0,00 0.00 0,00
Ill. Otras variaciones del patrimonio Neto........ccccveviviniriiiinininiennnnnnn pad 0,00 0,00 0,00
1. Movimiento de la Reserva de ReValORZaCion. .........o..ooccoreeosrrrcvrvas| 291 0,00 0,00 0,00
2. Ofras VaracioNeS..,. . ..mmeeesrreescn rerser eonanssessesasnssnnssens 532 0,00 0.00 0,00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 .v..vvvvnvvencrrssroresoneres e A 3.337.360,11 0,00 0,00
I, Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2017 ......c.c.ccceeeneee 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2017.....covvcuriermeersenememmerennnee K 0,00 0,00 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INIGIO DEL EJERCICIO 2018 .......ovonvnrerncies 514 3.337.360,11 0,00 0,00
I. Total Ingresos y gastos reconocidos ..... 513 0,00 0.00 0,00
Il. Operaciones con SOCIOS O ProPietarios ......ccecevevrererererreeressenes 516 3.141.653,80 0,00 1.458.346,44
1. Aumentos de capital... 517 3.141.653,80 0,00 1.458.346,44
2. (-) Reducciones de capital........c.cciicvn e iireeennn ceesineensenmnaon e 518 0,00 0,00 0.00
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversién de
obligaciones, condonaciones de deudas) o 0.00 0,00 0,00
4. () Distribucion de dividendos...............vv.oivereroeesrerseoiieess ] 520 0,00 0,00 0.00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)............i.. 521 0,00 0,00 0.00
&. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una 522
COMBINACIIN 08 NBQOCIOS. ... vvrreieeirrseriversssssmsmsrseeserssns ass vavasssssanans 0,00 0,00 0,00
7. Ofras operaciones con Socios O Propietarios. .. ......vveeerveemreare e siinnanencs] e 0.00 0.00 0.00
Ill. Otras variaciones del patrimonio Neto.........cccevenvvirininmiininneineninn 524 0,00 0,00 0,00/
1. Movimiento de la Reserva de ReVAIONZACION. ...........vovrervesessranns| 990 0,00 0.00 0.00|
2. Ofras VariaCiones...... . .ersrereeerasersesssmsesrararnsssarssasens B2 0,00 0.00 0,00] ~
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 ......ooovovervrnssesennseenseeeeanens 525 6.479.013,91 0,00 1.458.346(44 )
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.2
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: A15319452 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019.
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
|Espacio destinado para las firmas de los
{ACCIONES Y RESULTADOS DE
RESERVAS PARTICIPACIONES EN EJERCICIOS
PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06

A} SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016... M 1.371.096,75 -396.831,75 -1.006.008,03

Ajustes por cambios de criterio del e;ercnclo 2016 y ‘anteriores
52 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores de ejercicio 2016 y anteriores........c.c..cuu. 513 0,00 0,00 0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017......cveuvueneneees 514 1.371.096,75 -396.831,75 -1.006.008,03
I. Total ingresos y gastos reconoCidos........cceeeeveuerererererennrararinnaees 515 0,00 0,00 0,00
li. Operaciones con socios o propietarios... 518 30.616,83 150.390,84 0,00
1. AUMENIOS B8 CAPHAL..vvve.vivcis s sireiieesisreeessesenseaceseens et anscsind] O 0.00 0.00 0,00
2. (-) Reducciones de capitah............... 518 0,00 0,00 0,00
3. Conversion de pasivos financieros en p
obligaciones, condonaciones de deudas) .............coeereiimsresnrenen 519 0,00 0,00 0,00
4. () DiStribuCian de diVIdENMOS...............ove.ovssiieterereeeemis oo e 0,00 0,00 0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)......... 52 30.616.83 160.390.84 0.00
6. Incremento {reduccion) de patrimonio neto resuitante de una
COMDINACION d8 NBJOCIOS .vvvrieiosvinnnneerirereismissssssiriesanies 522 0.00 0,00 0,00
7. Ofras operaciones con socios o propietarios..........c..cccciciueanes 523 0,00 0,00 0.00
IIl. Otras variaciones def Patrimonio NEto............vseerereresnereseressersenn - 25.985,31 0,00 233.867,81
1. Movimiento de la Reserva de ReVAIONZACION. ...............ooeosmeeriemre] 901 0.00 0.00 0.00
2. O8S VAHACIONES.........oovvesis ettt s a2 25.985,31 0,00 233.867.81
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 ... 511 1.427.698,89 -246.440,91 -772.140,22
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2017 ...........cccoceeeeee 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2017 513 0,00 0,00 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 ......ccceconenerernnns 514 1.427.698,89 -246.440,91 -772.140,22
I, Total Ingresos y gastos reconocidos ....ccccciviiieinininiriernirierisesonens 515 0,00 0,00 0,00
1. Operaciones con SOCIOS 0 ProPietarios ....cuevevrverrrrrrirrsisscrsansniens 516 819,73 -4.344,67 0,00
1. AUMENMOS dE CAPHAL...........\vv.eoovceee oottt ieesis s s 0.00 0,00 0.00

(-) Reducciones de capital.............. 518 0,00 0,00 0,00
3 Conversion de pasivos financieros en pammonm neto (ct)mrersmn de
obligaciones, condonaciones de deudas) ...........o..ccocvervreesnssnesssssrsssreneens 519 0.00 0.00 0.00
4. () Distribucion de divdendOS. .. .. ......oo.vvriveroreorsiscsansresiomerssiian] 220 0,00 0,00 0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)..........oou 521 819,73 -4.344, 67 0.00
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinacién de negocios......... 522 0,00 0.00 0.00
7. Otras operaciones Con SoOCI0S O Propietarios.......ccuivicicrnnrn e vevnriia 523 0.00 0.00 0.00
lll. Otras variaciones del patrimonio neto 524 -32.235,38 0,00 37.769,60
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion............cccvvmmeeamennvsmanan Bl 0,00 0.00 0.00
2. ONFaS VANIACIONES. ... .. iueestiesessoscesssoeenresoness s eerins L -32.235.38 000 37.769.60
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 ...........c..enn.. — 1.396.283,24 -250.785,58 -734.370,62]




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de bios en el patrimonio neto

PN2.3

NIF: Iﬂ5319452

DENOMINACION SOCIAL:

EUROESPES, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019.

Espacio i para las firmas de los
OTRAS APORTACIONES| RESULTADO DEL
DE SOCIOS EJERCICIO (DIVIDENDO A CUENTA)
07 08 09

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016.. 511 0.00 259.853.12 0,00
I Ajustes por cambios de criterio del ejerciclo 2016 y anterlores

. 512 0,00 0,00 0,00
Il.  Ajustes por errores de ejercicio 2016 y anteriores.................. 513 0,00 0,00 0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017....ccccverevnnrenesnns 514 0,00 259.853,12 0,00
|. Total ingresos y gastos reconocidos.........cccveures 515 0,00 41.966,21 0,00
Il. Operaciones con SOCIOS O Propietarios........c.cvecveeeercriinneres R 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos de capital..........oceueciiiitiviis i 517 0,00 0,00 0,00
2. () Reducciones de capital... o] 518 0,00 0.00 0.00
3. Conversion de pasivos ﬂnancneros ‘en patnmonlo neto (converston de
obligaciones, condonaciones de deudas) ..o G 0.00 0.00 0,00
4. (-) Distribucién de dividendos... 520 0,00 0,00 0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)......... 521 0,00 0,00 0,00
B. Incremento (reducc:on) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de negocios .. 522 0,00 0.00 0,00
7. Ofras operaciones con SOCIOS O Propietarios. ., ........civuverveirnris 523 0.00 0.00 0.00
I, Otras variaciones del patrimonio Neto.........ceveveveivereeeererireereerene 524 0,00 -259.853,12 0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion................ccoueceenes 531 0,00 0.00 0.00
2. Ofras VANACIONES............ovvivreeseesrr e iitict i e 0,00 -259.853,12 0.00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 .....cceververrrreerrccnenieneivvasans 511 0,00 41.966,21 0,00
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2017 .. 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2017.....c.cccverevercnerererisirenennens 513 0,00 0,00 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 ......ccvceveevrereennnd 514 0,00 41.966,21 0,00
l. Total Ingresos y gastos reconocidos ..........cccocerererererenrvessivunnnnes 515 0,00 -233.973,37 0,00
Il. Operaciones con SOCIOS O PropPietarios .........cecveerveererernerererarnens 518 0,00 0,00 0,00
1. AUMENIOS e CAPHAL.........vvovicsoeesier eiscoessiss s veeess e eesinnins L 0.00 0.00 0.00
2. (-) ReduCCiones de Capital.................cv..oveereeeernsieerrernsereeeeers o 518 0,00 0,00 0,00
3. Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de
obligaciones, condonaciones de deudas) ...t 519 0,00 0.00 0,00
4. () Distribucién de dividendos 520 0.00 0.00 0.00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)... 521 0,00 0,00 0,00
6. Incremento (reduccwn) de patnmonlo neto resultante de una
combinacién de negocios... 522 0,00 0,00 0,00
7. Ofras operaciones con SOCIOS 0 PrOPIBLAMNIOS . . ... s ivrrerirnreasssiresensnd] 523 0,00 0,00 0,00
fll. Otras variaciones del patrimonio Neto........cceeevrerererermenenenenernenen 524 0,00 -41.966,21 0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion... 531 0,00! 0,00 0,00
2. Ol@S VAMCIONES. .......v oo veveve s oo ies s ses e e 0.00 -41.966,21 0,00
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 ......ovvvneeveneesneensssnsssenssesones 523 0.00 -233.973,37 0,00




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
_B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.4

NIF: A15319452

DENOMINACION SOCIAL:

EUROESPES, S.A.

Espacio destinado para las firmas de los

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019.

OTROS INSTRUMENTOS!
DE PATRIMONIO NETO

AJUSTES POR

CAMBIOS DE VALOR

SUBVENCIONES,
DONACIONES Y
LEGADOS RECIBIDOS

10 11 12

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016... o 0,00 0,00 19.928,77
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercmlo 2016 y anteriores

R A T SR 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores de ejercicio 2016 y anteriores.................. 513 0,00/ 0,00 0,00
B] SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017........c..e... B 0,00 0,00 19.928,77
I. Total ingresos y gastos reconocidos. 515 0,00 0,00 -1.811,72
Il. Operaciones con socios o propietarios.........c.cocvisenens 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos de capital... St 0.00 0.00 0.00
2. () Reducciones de capital... o 518 0,00 0.00 0,00
3. Conversion de pasivos fi inancieros en patnmomo neto (conversuon de’
obligaciones, condonaciones de deudas) 519 0,00 0.00 0,00
4, () DiStbUCION de GIVIBENUOS. o .v. e rveevserssoviesssscvsevs s sesnsssnsenes 520 0.00 0.00 0.00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)......... 521 0,00 0,00 0,00
6. Incremento {reduccién) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de Negocios ... i 522 0,00 0.00 0.00
7. Otras operaciones con socios 0 propietarnios. .........c.cccvieiinicunes 523 0.00 0.00 0.00
lll. Otras variaciones del patrimonio neto.........c.cccvvvevennne 524 0,00 0,00 0,00
1. Movimiento de Ia Reserva de Revalonzagion...............................cov. gal 0.00 0.00 0,00
2. Ofras variaciones.... 532 0.00 0,00 0,00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 .....ceeererereremneersrcnenenens o L 0,00 0,00 18.117,05
I Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2017 .... 512 0,00 0,00 0,00
Il Ajustes por errores del ejercicio 2017............wweereeeerenerns I L 0.00 0,00 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 .........eccvvenerenss] 514 0,00 0.00 18.117,05
I. Total Ingresos y gastos reconocidos ..........cccceveemeneierennseinnneninnne ik 0,00 0,00 -1.811,72
Il. Operaciones con socios 0 Propietarios ........ccccevevrisnveeicisinneeicar 5SS 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos de Capital............oveeeieriseesimrirmeasrrsrenmsaiee s iasannrnns 517 0,00 0.00 0.00
2. (-) Reducciones de capital... 518 0,00 0,00 0.00
3. Conversion de pasivos fi inancieros en patrlmonlo neto (conversmn de
obligaciones, condonaciones de deudas) .............cieeieiiovrssseniniins 519 0.00 0,00 0.00
4. () DIStriDUCION e dIVIAENGDS. ... vevvsveererenssesesssersemeersers o ssresrienn] 920 0,00 0.00 0.00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)................, g2l 0.00 0.00 0,00
6. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una 522
COMbINACION 0E NEGOCIOS. ... i uuiiiiiimieniereiersiemsans seshbs s miamenesieian 0,00 0,00 0,00
7. Ofras operaciones con socios o propietarios... 523 0.00 0.00 0.00
tlil. Otras variaciones del patrimonio Neto............c.cvvuiieviiiinininiiinnee 524 0.00 0,00 0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion..............oc i 531 0,00 0,00 0,00
2. Oas Varaciones, ........c.veeierereseesissevensaisansssnaneesas 532 0.00 0.00 0.00
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 ...covvernvenrernnresenens £ 0,00 0,00 16.305,33
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN2.5
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
NIF: Lﬁ15319452 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019,
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
Espacio i para las firmas de los administradore:
TOTAL
13
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2016.. o Bl 3.585.398,97
I, Ajustes por cambios de criterio del ejermclo 2016 y anterlores
512

0,00
Il. Ajustes por errores de ejercicio 2016 y anteriores.........c.ce.eu.e 513 0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2017.........c0ceverennene . 514 3.585.398,97
I. Total ingresos y gastos reconoCidos. ...ccccvererererennrereerremeeneenineens 515 40.154,49
Il. Operaciones con socios 0 propietarios.....c.cccvveverererneens 518 181.007,67
1. Aumentos de capital 517 0,00
2. (-) Reducciones de capital... s 518 0,00
3. Conversion de pasivos financieros en pammonlo neto (conversxon de
|abligacionas, condonaciones de deudas) .............covirmmmresrrerssssnrnns 519 0,00
4. (-) Distribucion de dividendos.......cooiviiiiivieii i i 520 0,00
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas)........, 521 181.007,67
&, Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinackon de Negocios . ... 522 0,00
7. Otras operaciones con SoCios 0 Propietanios...........ccoeeceieenriacns 523 0,00
lil. Otras variaciones del patrimonio Neto.......c.c..covvrreeniincrcnnininenes 524 0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion L 0,00/
2. Otras variaCiones..........iiiceiinioeiisimieisiiiciissesmnesns 532 0,00!
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017 ....cccvviirinmemncrirannnennens — L 3.806.561,13
I. Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 2017 .......c.c.coceeennet 512 0,00
Il. Alustes por errores del ejercicio 2017........ccveeeiriierencnincnaas 513 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2018 .......oecrrrerere. 514 3.806.561,13
I. Total Ingresos y gastos reconocidos .......c.cccernirenisininisiieereenns 515 -235.785,09
Il. Operaciones con S0Ci0S O Propietarios .........ccecvseremeneneneneneenens 516 4.596.475,30
1. Aumentos de capital...... 517 4.600.000,24
2 L ) Reducciones de capital... 518 0,00

Sbnversion de pasivos linancieros en patrimonio neto (conversion de

obhgacnones condonaciones de deudas) ...........oviii i iirns 519 0,00
4. (-) Distribucion de dividendos. .. 520 0,00
5. QOperaciones con acciones ¢ participaciones propias (netas).,.............. 521 -3.524,94
6. Incremento (reduccion) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de negocios...... = 522 0,00
7. Ofras operaciones con SOCIOS 0 Propietarios. .. ... .ccouereiiierreranrmiensnennas 523 0,00
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto.......c.ccc........ 524 -36.431,99
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién..... 531 0,00
2. Ofras variaciones...... .cceueeumioiiiisicoriiansersnn e ennsns 532 -36.431,99
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018 ..vvvvvenevunresersnsesnsensesssnnsenns 523 8.130,618,35
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.1
NIF: A15319452 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
Espacio i para las firnas de los administradores
s | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado dei ejercicio antes de impuestos ............cccevevevnnnns FT— §1100 12 -338.288,84 -23.444 66
2. Ajustes del resultado .... 61200 545.613,36 645.327,88
a) AMOMIZacion del NMOVIZAD (+) .....vvvererveeriesorieeoseessasosssssssmmiomiesne] 01201 57, 271.640.01 280.127.52
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).......c.cviviviaimmiisseiaimreessnsseressend 61202 9 270.936,73 251.338,12
¢) Variaciéon de provisiones (+/-) 61203 0,00 0,00
d) Imputacion de subvenciones (-) 61204 18 -2.415,62 -2.415,62
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).... 61205 0,00 0,00
) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)..........| 61206 0.00 0.00
Q) INGrESOS fINANCIETOS (=) .- vovoeeivecreneseeeseesirseseesessses e ireecessseesmne] 01207 9 -6.122,29 -6.158,15
D) GaStOS fNANCIEIOS () .. .eerreisossereeessissses e ssseens e sssvsesesseenesocsiosnnen] 01208 9 115.258,18 122.436,01
) Diferencias de CambIo (+/-)uu . usermimsssssmssessmmssssinesesnes 51209 0,00 0,00
i) Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).........cooveveecenecd 61210 0,00 0,00
K) ONIOS INGrESOS Y GASIOS (+).r.ervereemsosessieestosiosiseasessesssessssssesstseess e scioriee 61211 -3.683,65 0,00
3. Cambios en el Capital COMTBNE «.........o.eveeeeeemeresememereeseeeeeenseeesesenens o 61300 -228.017,49 368.658,94
) EXISIONGCIAS (/). v eveereevememseesseeee oot et sresseesesee s eeenesesmeene 61301 62.224.72 37.284,48
b) Deudores y ofras cuentas para Cobrar (+/-) .....oociiiiiiciin i i siegesasin 61302 28,507,86 118.588,54
C) Otros activos COMEBNTES (F/-) civiiumeieivuiire i aieseemneaesessmin asonerserevaraiaaiid 61303 -111,47 0,00
d) Acreedores y Oras CUENtAS PAra PAGAT (+-) .......wreveecorerrersorreesssiesesn] O 1504 170,313 .48 352.679,73
€) Otros pasivos COMENIES (H/-) ..o.eiiuemreuerieinieceae e v eeseese s srerernaens 61305 -23.875.68 0.00
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 61306 0,00 -139.893.81
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion .................... 61400 -115.245,81 132.651,72
) PAGOS 0 IMEIESES (-) -..ovoveorereeeeeeereeereesresrerserserres e eeseeeseeenseennnn] 01401 -115.258,18 -122.436.01
b) Cobros de dividendos (+) 61402 0,00 0.00
C) CObros de iNtEreSeSs (£} .uvuiieruintiemiimierrriisisiessnnsseietssnsaessassssinsmassarsaiass 61403 12.37 0.00
d) Gobros (pagos) por impuesto Sobre BENEfiCios (+-). ... mmmmssrsrmissicn] 51304 0,00 -10.215.71
B)  Or0S PAYOS (COBIOS) (-/+).rmmeiriierirenrsirirsemenisseessnssssessssesssmeressmresssrerssnsssnes 61405 0.00 0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1 +2 + 3 + 4} 61500 -35.938,78 857.890,44
(LC"F;J \/\1 : -
. z .’J
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.2

NIF: A15319452 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019

DENOMINACION SOCIAL:

EUROESPES, S.A.

|Espacio destinado para las firmas de los. Joras
e | EJERCICIO 2018 | EJERCICIO 2017

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos porinversiones (=) .......ccoeeiiininii i ininiinnienene e rerecrevenenonas - 62100 -316.435,15 -610.712,69

a) Empresas del grupo y asociadas 62101 0.00 0.00

B)  INMOVIliZAd0 INEANGIBIE .........oovicvieviiiesitreiaene i ieesreseeeeeeeeeseeeesen || 02102 7 -305.290,13 -601.163,96

B} INMOVIliZAd0 MAtErial ..uuuiiuuiasssiseiisninsmissiasarnismmnssssianssnasssnssnsansyssssvsraisn 62103 5 -11.145,02 -9.548,73

) IIVETSIONES IMODIANAS. ..ooooooceeoressomeesse ot emeestesessessoseesseeeess 62104 0,00 0,00

&) Otros activos financieros 62105 0.00 0,00

f) Activos no corientes mantenidos para venta .... 62106 0,00 0,00

Q) UNIAAd 8 NEGOCIO vororcecvemsosss e sesecssmssss st e 62107 0,00 0,00

h) Otros activos iy 0,00 0,00

7. Cobros por desinversiones (+) .......cccccvcrereeririirnnecreeeenensirneneersssseneens % 62200 0,00 0,00

a) Empresas del grupo Y @SOCIAAAS. ... wwivieuimiesicsescessienssresesiassissssessesisssiaans 62201 0,00 0,00

b) Inmovilizado intangible .........cccooiriei e 62202 0.00 0.00

€) INMOVIZAAO MALBHAL .........evv.os oo ee s eeeeessessseesesenesseessesesensesn] 02200 0,00 0,00

d) INVersiones MMOBHNENES  ........ciesreresooeosssessesore s 62204 0,00 0,00

e} Oftros activos financieros ...... 62205 0,00 0,00

f) Activos no comientes mantenidos para venta ...... 62206 0,00 0,00

Q) Unidad de NEJOCIO ...u.icivirieiimiiiiurimnsisssinsisiisssysisis sostiaesisnenasssasesosssas 62207 0,00 0,00

fi) Otros activos 62208 0,00 0,00

8. Flujos de efectivvo de las actividades de iNVersion (6 + 7) ve..e.ewweerrereess 62300 -316.435,15 -610.712.69
\
-
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.3
NIF: A15319452 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO FORMULADO EL 29 DE MARZO DE 2019
DENOMINACION SOCIAL:
EUROESPES, S.A.
Espacio destinado para las firmas de los es
N | EJERCICIO 2018 | EJERGICIO 2017
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
8. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio .............. 63100 4.596.475,30 17.239,02
a) Emision de instrumentos de patimonio (+) «....covovieiiimsivimsiisnssisass e b 4.600.000,24 0,00
b) Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-) ... 63102 0,00 0,00
c) Adquisicion de instrumentos de patrimonio Propio (=) ........vweceeemsreenssessscen; 63103 -104.888,12 -149.921,54
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio (+) .. 5310 101.363,18 167.160,56
&) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) .....c.cccorrinrmiernsermsrssc CHIRE 0.00 0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero ..........cccumueiensl 63200 -830.441,96 -323.903,69
R R ——————————————————ry R L 437.499.98 1.926.615,79
1. Obligaciones y otros valores negociables (+) . e 0.00 0,00
2. Deudas con entidades de Cr&a0 (+) ..—..v.ovvrrovermrereessoesoriorvermmmnns] 83203 437.499,98 1.926.615,79
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) .......eeuweaeiereeerieenrenrnen] 63204 0,00 0,00
4. Deudas con caracteristicas especiales (+) .........uuuiovieasroranrramesnns] 63205 0,00 0,00
5. Oras BULAS (+) ..ovvveeieeroveeiseiemieieeioeeoteseeeseeeesissssesmessienn | 83208 0,00 0,00
b) Devolucién y amortizacion de .| 88207 -1.267.941,94 -2.250.519.48
1. Obligaciones y otros valores negociables (-} ... 63208 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de Crédito (=) .......c.ceoviereimisviniiinnareensians 63209 -844.477,14 -2.250.519,48
3. Deudas con empresas det grupo y asociadas (=) .......coiovevneriiiicicinimininens 63210 0,00 0,00
4. Deudas con caracteristicas especiales (=) .......iciiiiimiiiiiu ] o3zl 0.00 0,00
5. OtraS QRUUAS (=) 1o-vvvvomrevorinnreossoesesseesoveeseeessivmsssmsssesssnnssieseses | COPN2 -423.464,80 0.00
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de
PAtHIMONIO et 53300 0,00 0,00
) DIVIdENdOS () coreerersrrererrees 63301 0,00 0,00
b) Remuneracién de otros instrumentos de patimonio (=)...........coeiiusmmmrcinn: 63302 0,00 0,00
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacién (9 + 10 + 11) ........ 63400 3.766.033,34 -306.664,67
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio ..... 64000 0,00 0,00
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O 65000
EQUIVALENTES (5 + 8 + 12 + D) 3.413.659,41 -59.486,92
Efectivo o equivalentes al comienzo del 8Jercicio ............ooveciiimimiias s 55100 9 13.542.13 73.029.05
Efectivo o equivalentes al final del @Jercicio ..., 65200 9 3.427.201,54 1354213
i
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MEMORIA



EUROESPES, S.A.

EUROESPES, S.A.

Memoria Normal del Ejercicio Anual terminado
el 31 de Diciembre de 2018

1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

‘EUROESPES, S.A.” (la sociedad) se constituyé como sociedad limitada el 1 de
febrero de 1991, transformandose en sociedad anénima en el afio 1998. La
sociedad se constituyo por tiempo indefinido, siendo su duracién, por consiguiente,
ilimitada.

Su domicilio social estéa situado en A Corufia, Bergondo, Santa Marta de Babio.
Los fines de la sociedad son los siguientes:

- Centro médico, en el que se presta asistencia ambulatoria y que cuenta con
un servicio de hospitalizacién y un centro de dia dedicado a la atencion
especializada a enfermos durante el dia sin hospitalizacién.

- Centro de investigacion, dedicado tanto a investigacién propia como a la
realizacién de ensayos y analisis clinicos para laboratorios farmacéuticos.

En el Consejo de Administracién de 9 de junio de 2008 se decidié interrumpir la
actividad hospitalaria.

La Entidad es Sociedad Dominante del Grupo denominado Grupo Euroespes, S.A.,
formado por las dependientes: Euroespes Biotecnologia, S.A y Euroespes
Publishing Company, S.L, el cual, fras modificaciones en la normativa mercantil
vigente, esta obligado a formular por primera vez las cuentas anuales consolidadas
a partir del ejercicio 2017. Dichas cuentas anuales consolidadas serén depositadas
en el Registro Mercantil de A Corufia. Las dltimas Cuentas Anuales Consolidadas
formuladas han sido las correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de
2017.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. Para la formulacion de
los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan
General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y
valoracion.




2.- BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

2.1. Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2018 adjuntas han sido formuladas por el
Consejo de Administracién a partir de los registros contables de la Sociedad a
31 de diciembre de 2018 y en ellas se han aplicado los principios contables y
criterios de valoracién recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se
aprueba el Plan General de Contabilidad, y las modificaciones aplicadas a éste
mediante Real Decreto 1159/2010, y el resto de disposiciones legales vigentes
en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos
incorporados en el estado de flujos de efectivo.

Se le aplica la Ley de Sociedades de Capital, cuyo texto refundido se aprobé por
Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, la Ley 16/2007, de 4 de julio, de
reforma y adaptacién de la legislaciébn mercantil en materia contable para su
armonizacion  internacional, Codigo de Comercio 'y  disposiciones
complementarias.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se
hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someteran a la aprobacién por la Junta
General Ordinaria de Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin
modificacién alguna.

Las Cuentas Anuales del egjercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta
General Ordinaria, el 21 de Junio de 2018.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, los
administradores han formulado estas Cuentas Anuales teniendo en
consideracién la totalidad de los principios y normas contables de aplicacion
obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas Cuentas Anuales. No
existe ningun principio contable que, siendo obligatorio, haya dejado de ]
aplicarse. (\,f

2.3. Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre. L

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa
en funcionamiento, sin que exista ningtn tipo de riesgo importante que pueda
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio
siguiente.

En las Cuentas Anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones ’,
realizadas por la Direccion de la Sociedad para cuantificar algunos de los (
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en'ella.
Basicamente, estas estimaciones se refieren a:

= _‘.,__




- Vida util de los activos materiales e intangibles.
- Activos por impuesto diferido.
- Valoracion de participaciones en empresas participadas.

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la
mejor informacién disponible a la fecha de elaboraciéon de estos estados
financieros sobre los hechos analizados, se produzcan acontecimientos en el
futuro que obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en préximos ejercicios, lo
que se haria de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de
estimacion en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

2.4. Comparacion de la informacion.

Se presentan a efectos comparativos con cada una de las partidas del balance,
de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2018,
las correspondientes al ejercicio 2017, que han sido obtenidas mediante la
aplicacién del Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto
1514/2007.

2.5. Agrupacion de partidas.

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se
presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida
en que sea significativa, se ha incluido la informaciéon desagregada en las
correspondientes Notas de la memoria.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.
No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del

balance. é_,//
)

2.7. Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2018 no se han realizado cambios de criterios contables
significativos respecto a los criterios aplicados en el gjercicio 2017. l

Sin embargo, y a consecuencia de diferentes interpretaciones de los mismos y \,‘
en virtud del dictamen de diversas resoluciones, consultas y comunicaciones
emitidas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas y ofras fuentes,
han podido surgir modificaciones en la ubicacién de algunas partidas dentro de
los epigrafes de las cuentas correspondientes al ejercicio precedente. & )

M
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2.8. Correccion de errores.

En la elaboracion de las Cuentas Anuales adjuntas no se ha detectado ningtin
error significativo que haya supuesto la reexpresion de los importes incluidos en
las Cuentas Anuales del ejercicio 2017.

2.9. Sociedades de reducida dimensién.

La Sociedad se ha acogido en todo aquello que ha estimado conveniente a la
normativa legal que sobre empresas de reducida dimensién se recoge en el
Capitulo Xl del Real Decreto Legislativo 4/2004 de 5 de marzo por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

2.10. Importancia Relativa.

Al determinar la informacién a desglosar en la presente memoria sobre las
diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de
acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en
cuenta la importancia relativa en relacién con las cuentas anuales del ejercicio

2018.

3.- APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de aplicaciéon del resultado por parte de los administradores es la

siguiente:

Base de reparto 2018 2017
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (233.973,37) 41.966,21
Total (233.973,37) 41.966,21
Aplicacién 2018 2017
A reserva legal 0,00 4.196,62
A compensar pérdidas de ejercicios anteriores 0,00 37.769,59
A resultados negativos de efercicios anteriores (233.973,37) 0,00
Total (233.973,37) 41.966,21

Durante el ejercicio no se repartieron dividendos a cuenta.

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la J
constitucion de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del” "
capital social. Esta reserva, mientras no supere el limite del 20% del capital social,

no es distriQuible a los accionistas. (Ver Nota 9 de Fondos Propios).
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Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo podrén

repartirse dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre
disposicion, si:

o El valor del patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta
ser inferior al capital social. A estos efectos, los beneficios imputados
directamente al patrimonio neto no podran ser objeto de distribucién, directa
ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que
ese valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital
social, el beneficio se destinara a la compensacion de estas pérdidas.

e Se prohibe igualmente toda distribucion de beneficios a menos que el
importe de las reservas disponibles sea, como minimo, igual al importe de los
gastos de investigacion y desarrollo y el fondo de comercio y no existen
reservas disponibles por un importe equivalente a los saldos pendientes de
amortizar de las cuentas anteriores.

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Los principales criterios de registro y valoracién utilizados por la Sociedad en la
elaboracién de estas cuentas anuales son los siguientes:

4.1. Inmovilizado intangible.

Y
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El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el
precio de adquisicién o el coste de produccion.

Despues del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su
coste, menos la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de
las correcciones por deterioro registradas.

Los inmovilizados infangibles son activos de vida (til definida y, por lo tanto,
deberan ser objeto de amortizacién sistematica en el periodo durante el cual se
prevé, razonablemente, que los beneficios econémicos inherentes al activo
produzcan rendimientos para la empresa.

Cuando la vida util de estos activos no pueda estimarse de manera fiable se
amortizaran en un plazo de diez afios, sin perjuicio de los plazos establecidos en
las normas particulares sobre el inmovilizado intangible.

En todo caso, al menos anualmente, debera analizarse si existen indicios de
deterioro de valor para, en su caso, comprobar su eventual deterioro.

= 4, = %



4.1.1 Desarrollo.

Los gastos de desarrollo se activan desde el momento en que se cumplen las
siguientes condiciones:

e Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita
valorar de forma fiable el desembolso atribuible a la realizacién del
proyecto.

e [La asignacién, imputacién y distribucién temporal de los costes de
cada proyecto estan claramente establecidas.

e £En todo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la
realizacion del proyecto, tanto para el caso en que la intencion sea la
de la explotacion directa, como para el de la venta a un tercero del
resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

o La rentabilidad  econdémico-comercial del proyecto esta
razonablemente asegurada.

e La financiaciéon de los distinfos proyectos esta razonablemente
asegurada para completar la realizacién de los mismos. Ademas de
estar asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos
o de ofro tipo para completar el proyecto y para utilizar o vender el
activo intangible.

o Existe una intencion de completar el activo intangible en cuestién, para
usarlo o venderlo.

El cumplimiento de fodas las condiciones anteriores se verifica durante todos
los gjercicios en los que se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el
que se produce a partir del momento en que se cumplen dichas condiciones.
El importe activado en este ejercicio asciende a 300.404,82 euros.

En ningin caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como
gastos del ejercicio y que posteriormente han cumplido las condiciones
mencionadas para su activacion.

Los proyectos que se realizan con medios propios de la empresa, se valoran
por su coste de produccién, que comprenden fodos los costes directamente
atribuibles y que son necesarios para crear, producir y preparar el activo para
que pueda operar de la forma prevista.

La imputacion a resultados de los gastos activados se realiza conforme a los
siguientes criterios: \ |
/{ v

* [os gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan como
mucho en cinco afios, comenzando la amortizacion a partir de la fecha o~
de terminacion del proyecto.

. L. .. == A N
Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad 'l
econémico-comercial de los proyectos activados, los importes registrados en (/)
el activo se imputan directamente a pérdidas del ejercicio. &

o,
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4.1.2 Patentes.

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtenciéon
de la propiedad o el derecho al uso o a la concesién del uso de las distintas
manifestaciones de la misma, siempre que, por las condiciones econémicas
que se deriven del contrato deban inventariarse. Se incluyen, entre otras, las
patentes de invencién, los certificados de proteccién de modelos de utilidad,
el disefio industrial y las patentes de introduccion.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de
adquisicion o coste de produccién. Se contabilizan en este concepto el valor
en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en que se
obtenga la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y
formalizaciéon de la propiedad industrial, siempre que se cumplan las
condiciones legales necesarias para su inscripcién en el correspondiente
registro, y sin perjuicio de los importes que también pudieran contabilizarse
por razén de adquisicién a terceros de los derechos correspondientes. Los
gastos de investigacién siguen su ritmo de amortizacién y no se incorporan al
valor contable de la propiedad industrial.

4.1.3 Aplicaciones informaticas.

Las aplicaciones informaticas se valoran al coste de adquisicién. Se incluyen
en este epigrafe los gastos de desarrollo de las paginas web (siempre que
esté prevista su utilizacion durante varios afios). Su amortizacion se realiza
de forma lineal a lo largo de su vida (til estimada de 6 afios.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida dtil y los
costes de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias
abreviada en el gjercicio en que se producen.

4.2. Inmovilizado material.

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio
de adquisicién o el coste de produccién.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su
coste, menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de
las correcciones por deterioro registradas.

En el coste de los activos adquiridos o producidos que necesitan mas de un afio [
para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros devengados 1
antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que /
cumplen con los requisitos para su capitalizacion.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida util y los costes
de mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ~ |
gjercicio en que se producen. Los costes de renovacién, ampliacién o mejora () /
que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de v
la vida @&fjl de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del




mismo, déandose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos
sustituidos.

La amortizacién de los elementos de inmovilizado material se realiza, desde el
momento en el que estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de
forma lineal durante su vida Util estimada.

Los porcentajes de amortizacién aplicados en funcién de la vida util estimada
para los distintos elementos del inmovilizado material son los siguientes:

Descripcion %
Construcciones 1-5%
Instalaciones Técnicas y Maquinaria

5,56-10%

Utillaje 10-12,5%
Otras Instalaciones 5.56-7,14%
Mobiliario 5-5,56%
Equipos Procesos de Informacion 7-13%
Elementos de Transporte 7,14%
Otro Inmovilizado 5-7%

En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas
utiles y los métodos de amortizacién del inmovilizado material y, si procede, se
ajustan de forma prospectiva.

4.3. Deterioro del valor de los activos no financieros.

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalia si existen indicios de que
algun activo no corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo
pueda estar deteriorado. Si existen indicios se estiman sus importes
recuperables.

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de
venta y el valor en uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe
recuperable se produce una pérdida por deterioro. El valor en uso es el valor
actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos de interés de
mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos especificos asociados al activo.
Para aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida,
independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos, el importe
recuperable se determina para las unidades generadoras de efectivo a la que
pertenecen dichos activos. L

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversion se contabilizan en la
cuenta de pérdidas y ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se
revierten cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, excepto
las correspondientes a los fondos de comercio. La reversion del deterioro tiene
como limite el valor contable del activo que figuraria si no se hubiera reconocido
previamente el correspondiente deterioro de valor.

/ \/




4.4. .Arrendamientos.

Los contratos se clasifican como arrendamientos financieros cuando de sus
condiciones econbmicas se deduce que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo
objefo del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican como
arrendamientos operativos.

4.4.1 Sociedad como arrendatario.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de
acuerdo con su naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y
el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados,
incluida la opcién de compra, contabilizandose un pasivo financiero por el
mismo importe. Los pagos realizados por el arrendamiento se distribuyen
entre los gastos financieros y la reduccién del pasivo. La carga financiera
total del contrato se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. A los
activos se les aplican los mismos criterios de amortizacién, deterioro y baja
que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la
cuenta de pérdidas y ganancias cuando se devengan.

4.4.2 Sociedad como arrendador.

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada cuando se devengan. Los costes
directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del activo
arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato
aplicando el mismo criterio para el reconocimiento de los ingresos por
arrendamienfto.

4.5. Activos financieros.

A
]

4.5.1. Clasificacion y valoracion.
4.5.1.1 Préstamos y partidas a cobrar:

En esta categoria se registran los créditos por operaciones comerciales y
no comerciales, que incluyen los activos financieros cuyos cobros son de
cuantia determinada o determinable, que no se negocian en un mercado
activo y para los que se estima recuperar todo el desembolso realizado
por la Sociedad, salvo, en su caso, por razones imputables a la solvencia
del deudor.
En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor _
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la {f
{ransaccién, equivale al valor razonable de la contraprestacion »

—
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entregada mas los costes de transaccién que les sean directamente
atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su
coste amortizado.

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual, asi como
los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, se valoran inicialmente y posteriormente
por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

4.5.1.2 Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y

asociadas.

Incluyen las inversiones en el patrimonio de las empresas sobre las que
se tiene control (empresas del grupo), se tiene control conjunto mediante
acuerdo estatutario o contractual con uno o mas socios (empresas
multigrupo) o se ejerce una influencia significativa (empresas asociadas).

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
fransaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
enfregada mas los costes de transacciéon que les sean directamente
atribuibles, excepto en las aportaciones no dinerarias a una empresa del
grupo en las que el objeto es un negocio, para las que la inversion se
valora por el valor contable de los elementos que infegran el negocio.

En el valor inicial se incluye el importe de los derechos preferentes de
suscripcion y similares que se hayan adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su
coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Cuando una inversién pasa a calificarse como empresa del grupo,
multigrupo o asociada, se considerara como coste de dicha inversion el
valor contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que
la empresa pase a tener dicha calificacion. En su caso, los ajustes
valorativos previos asociados a dicha inversion contabilizados
directamente en el patrimonio neto, se mantendran en éste hasta que
dicha inversion se enajene o deteriore.

En el caso de la venta de derechos preferentes de suscripcion y similares
0 segregacion de los mismos para ejercitarlos, el importe del coste de los
derechos disminuira el valor contable de los respectivos activos.

4.5.1.3 Activos financieros disponibles para la venta:

Incluyen los instrumentos de patrimonio que no se han incluido en las
categorias anteriores. \/
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En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
fransaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacién
entregada mas los costes de transaccion que les sean directamente
atribuibles. Para los instrumentos de patrimonio se incluye en el valor
inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion y similares
que se hayan adquirido.

Tras su reconocimiento inicial, estos activos financieros se valoran a su
valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en los que se
pudiera incurrir en su enajenacién. Los cambios que se producen en el
valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto, hasta que
el activo financiero cause baja del balance o se deteriore, momento en el
que el importe reconocido en patrimonio neto se imputaré en la cuenta de
pérdidas y ganancias.

Los instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede ser
estimado de manera fiable se valoran por su coste, menos, en su caso, el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deferioro de su
valor.

4.5.2. Cancelacién.

Los activos financieros se dan de baja del balance de la Sociedad cuando
han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de activo financiero
o cuando se transfieren, siempre que en dicha transferencia se transmitan
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Si la Sociedad no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y
beneficios del activo financiero, éste se da de baja cuando no se retiene el
control. Si la Sociedad mantiene el control del activo, continua
reconociéndolo por el importe al que esta expuesta por las variaciones del
valor del activo cedido, es decir, por su implicacién continuada, reconociendo
el pasivo asociado. %/

La diferencia enfre la contraprestaciéon recibida neta de los costes de
transaccion atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos
cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero transferido,
mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el _
patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja el ||
activo financiero y forma parte del resultado del ejercicio en que se produce. ;

La Sociedad no da de baja los activos financieros en las cesiones en las que =
retiene sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, )
tales como el descuento de efectos, las operaciones de factoring, las ventas .~/
de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijjo o al precio de
venta mas un interés y las titulizaciones de activos financieros en las qué la
Sociedad retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que
absorben sustancialmente todas las pérdidas esperadas. En estos casos, la

O Sociedad reconoce un pasivo financiero por un importe igyal a la
contraprestacion recibida.

EUROESPES, S.A. 1(1/
— .
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4.5.3. Intereses y dividendos recibidos de activos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con
posterioridad al momento de la adquisicién se reconocen como ingresos en
la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse
utilizando el méfodo del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se
declare el derecho a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracién inicial de los activos financieros se registran
de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los
intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, asi como
el importe de los dividendos acordados por el 6rgano competente hasta el
momento de la adquisicion. Se entiende por intereses explicitos aquellos que
se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento
financiero.

4.6. Deterioro del valor de los activos financieros.

El valor en libros de los activos financieros se corrige por la Sociedad con cargo
a la cuenta de pérdidas y ganancias cuando existe una evidencia objetiva de que
se ha producido una pérdida por deterioro.

Para deferminar las pérdidas por deterioro de los activos financieros, la
Sociedad evalua las posibles pérdidas tanto de los activos individuales, como de
los grupos de activos con caracteristicas de riesgo similares.

4.6.1.Instrumentos de deuda.

UROEGP,

Existe una evidencia objetiva de deterioro en los instrumentos de deuda,
enfendidos como las cuentas a cobrar, los créditos y los valores
representativos de deuda, cuando después de su reconocimiento inicial
ocurre un evento que supone un impacto negativo en sus flujos de efectivo
estimados futuros.

La Sociedad considera como activos deteriorados (activos dudosos) aquellos
instrumentos de deuda para los que existen evidencias objetivas de
deterioro, que hacen referencia fundamentalmente a la existencia de
impagados, incumplimientos, refinanciaciones y a la existencia de datos que
evidencien la posibilidad de no recuperar la totalidad de los flujos futuros
pactados o que se produzca un retraso en su cobro.

En el caso de los activos financieros valorados a su coste amortizado, el

importe de las pérdidas por deterioro es igual a la diferencia entre su valor en -

libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo existente en el momento del
reconocimiento inicial del activo. Para los activos financieros a tipo de interés
variable se utiliza el tipo de interés efectivo a la fecha de cierre de las
cuentas anuales. Para los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, la
Sociedad considera como activos dudosos aquellos saldos que tienen
partidas vencidas a mas de seis meses para las que no existen seguridad de

~S.A. r\\(// F ;‘ f,’“*l/\
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su cobro y los saldos de empresas que han solicitado un concurso de
acreedores.

La reversién del deterioro se reconoce como un ingreso en la cuenta de
pérdidas y ganancias y tienen como limite el valor en libros del activo
financiero que estaria registrado en la fecha de reversién si no se hubiese
registrado el deterioro de valor.

4.6.2. Instrumentos de patrimonio.

En el caso de instrumentos de patrimonio valorados al coste, incluidos en la
categoria de “Activos financieros disponibles para la venta”, y de las
inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas,
la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre su valor en libros
y el importe recuperable, que es el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros
derivados de la inversién. Salvo mejor evidencia, en la estimacion del
deterioro se toma en consideracién el paftrimonio nefo de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la
valoracion.

La reversién de las correcciones valorativas por deterioro se registra en la
cuenta de pérdidas y ganancias, con el limite del valor en libros que tendria
la inversién en la fecha de reversién si no se hubiera registrado el deterioro
de valor, para las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupo y asociadas; mientras que para los activos financieros disponibles
para la venta que se valoran al coste no es posible la reversién de las
correcciones valorativas registradas en ejercicios anteriores.

4.7. Pasivos financieros.

4.7.1. Clasificacion y valoracion.

UROESP

4.7.1.1. Débitos y partidas a pagar.

Incluyen los pasivos financieros originados por la compra de bienes y
servicios por operaciones de tréfico de la Sociedad y los débitos por
operaciones no comerciales que no son instrumentos derivados.

En su reconocimiento inicial en el balance, se registran por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion
recibida ajustado por los costes de transaccién que les sean directamente
atribuibles.

Tras su reconocimiento inicial, estos pasivos financieros se valoran por su

coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta

de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. |

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no"

superior a un afio y que no tengan un tipo de interés con?tua!, asi como

\
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los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo
importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es
significativo.

4.7.1.2. Cancelacion.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero cuando la obligacién se ha
extinguido.

4.8. Instrumentos de patrimonio propio.

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual en el
Patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el
patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

En el caso de adquisicion de acciones propias de la Sociedad, la
contraprestacion pagada, incluido cualquier coste incremental directamente
atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelacion, emisién de
nuevo o enajenacion. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a emitir
posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental
de la transaccion directamente atribuible, se incluye en el patrimonio nefo.

4.9. Existencias.

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion. El precio de adquisicion
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier
descuento, rebaja en el precio y ofras partidas similares, y todos los gastos
adicionales producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta,
fales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y ofros directamente
atribuibles a la adquisicion de las existencias.

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo
superior a un afio para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen
gastos financieros en el precio de adquisicion.

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignacién de valor a las
existencias.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de
adquisicién, se efectuan las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas
como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

4.10. Efectivo y otros liquidos equivalentes.

Este epigrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y}fﬁ's
Q ,\> depdsitos y adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos/los

siguientes requisitos:
/) >\ \/
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e Son convertibles en efectivo.

e En el momento de su adquisicion su vencimiento no era superior a tres
meses.

e No estan sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor.

e [Forman parte de la politica de gestion normal de fesoreria de la Sociedad.

4.11. Compromisos con el personal.

La Sociedad no tiene un plan de pensiones de jubilacion para sus empleados,
estando las obligaciones al respecto cubiertas por la Seguridad Social.

Excepto en el caso de causa justificada, la sociedad viene obligada a indemnizar
a sus empleados cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacién anormal del
empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se
jubilan o cesan voluntariamente en sus Sservicios, los pagos por
indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se
toma la decisién de efectuar el despido.

De acuerdo con el convenio colectivo de aplicacién al 31 de diciembre de 2018
la Sociedad esta obligada al pago de unos premios a los empleados que se
jubilen anticipadamente calculados en funcién de la edad de jubilacion. La
Sociedad sigue el criterio de registrar estos premios en el momento de su pago,
por entender que el importe de los pasivos devengados al cierre de cada
gjercicio no resultaria significativo para estos estados financieros tomados en su
conjunto.

4.12. Impuesto sobre beneficios.

El gasto por impuesto sobre beneficios se determina mediante la suma del gasto
por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se
determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la base imponible, y
minorando el resultado asi obtenido en el importe de las bonificaciones y
deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes
en la fecha del balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores
contables. Se considera como base fiscal de un elemento patrimonial el importe
atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los
correspondientes epigrafes de “Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por
impuesto diferido” del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias )
temporarias imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la Z

G normativa vigente.
ROESPES, S.A. Q/@/ - s
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La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para fodas las
diferencias temporarias deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases
imponibles negativas pendientes de compensar, en la medida en que resulte
probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan
la aplicacion de estos activos en un plazo no superior al previsto en la legislacién
fiscal, con el limite méaximo de diez afios.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalia los activos por
impuestos diferidos reconocidos y aquellos que no se han reconocido
anteriormente. En base a tal evaluacién, la Sociedad procede a dar de baja un
activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su recuperacion, o
procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido
anteriormente siempre que resulte probable que la Sociedad disponga de
ganancias fiscales futuras que permitan su aplicacion.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen
esperados en el momento de su reversidn, segun la normativa vigente aprobada,
y de acuerdo con la forma en que racionalmente se espera recuperar o pagar el
activo o pasivo por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican
como activos y pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada
de realizacién o liquidacion.

4.13. Clasificacioén de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes.

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y
no corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes
cuando estan vinculados al ciclo normal de explotacién de la Sociedad y se
esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del mismo; su
vencimiento, enajenacién o realizacién se espera que se produzca en el plazo
maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efectivo
y ofros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esta restringida por un
periodo superior a un afio.

En el caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.
El ciclo normal de explotacién no supera el afio.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados.

Para la contabilizacién de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la
Sociedad sigue los criterios siguientes:

e Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se
valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en funcién
de si son de caracter monetario o no, y se imputan a resultados en
proporcién a la dotacién a la amortizacién efectuada en el periodo para
los elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su
enajenacién o correccién valorativa por deterioro, con excepcion de las
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recibidas de socios o propietarios que se registran directamente en los
fondos propios y no constituyen ingreso alguno.

e Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caracter de
reintegrables se contabilizan como pasivos.

e Subvenciones de explotacién: Se abonan a resultados en el momento en
que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotacién
de egjercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios. Si
se conceden para financiar gastos especificos, la imputacion se realizara
a medida que se devenguen los gastos financiados.

4.15. Ingresos y gastos.

De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos y gastos se registran
cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago.

Ingresos por ventas y prestaciones de servicios:

Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los
beneficios o rendimientos econémicos derivados de la transaccion y el importe
de los ingresos y de los costes incurridos o a incurrir pueden valorarse con
fiabilidad. Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida recibida
o por recibir, deduciendo los descuentos, rebajas en el precio y otras partidas
similares que la Sociedad pueda conceder, asi como, en su caso, los intereses
incorporados al nominal de los créditos. Los impuestos indirectos que gravan las
operaciones y que son repercutibles a terceros no forman parte de los ingresos.

4.16. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

Los costes incurridos, en su caso, en sistemas, equipos e instalaciones cuyo fin
sea la minimizacién del impacto medioambiental en el desarrollo de la actividad,
y/o la proteccién y mejora del medio ambiente se registran como inversiones en
inmovilizado.

El resto de gastos relacionados con el medio ambiente, distinfos de los
anteriores, se consideran gastos del ejercicio. Para el célculo de posibles
provisiones medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo a la mejor
estimacioén de su devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de
que las pdlizas de seguro no cubran los dafios causados.

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades,
gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental
que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados del mismo.

4.17. Transacciones con partes vinculadas. /

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado
de vinculacién, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los
elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizaran en T/
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momento inicial por su valor razonable. La valoracién posterior se realiza de
acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que
corresponda.

Esta norma de valoracién afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la
Norma 132 de elaboracién de Cuentas Anuales del Plan General de
Contabilidad. En este sentido:

o Se entendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas
estén vinculadas por una relacién de control, directa o indirecta, anéloga a
la prevista en el articulo 42 del Cédigo de Comercio, o cuando las
empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias
personas juridicas que actuen conjuntamente o se hallen bajo direccion
Unica por acuerdos o clausulas estatutarias.

* Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de
una empresa del grupo en el sentido sefialado, la empresa o las personas
fisicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia
significativa, tal como se desarrolla pormenorizadamente en la citada
Norma de elaboracion de Cuentas Anuales 132,

e Una parte se considera vinculada a ofra cuando una de ellas ejerce o
tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de
pactos o acuerdos enlre accionistas o participes, el control sobre otra o
una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de
explotacion de la otra, tal como se detalla pormenorizadamente en la
Norma de elaboracion de Cuentas Anuales 152,

Las transacciones especificas siguientes se valoran:

» Las aportaciones no dinerarias de un negocio a una empresa del grupo se
valoran, en general, por el valor contable de los elementos patrimoniales
entregados en las cuentas anuales consolidadas en la fecha en la que se
realiza la operacion.

e [£En las operaciones de fusiéon y escision de un negocio, los elemenfos
adquiridos se valoran, en general, por el importe que corresponde a los
mismos, una vez realizada la operacion, en las cuentas anuales X
consolidadas. Las diferencias que se originan se registran en reservas. [

Los precios de las operaciones realizadas con partes vinculadas se encuentran
adecuadamente soportados, por lo que los Administradores de la Sociedad
consideran que no existen riesgos que pudieran originar pasivos fiscales
significativos.

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas
del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean directa o
indirectamente alguna participacion en los derechos de voto de la Sociedad, o .
en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una/
influencia significativa, asi como a sus familiares préximos, al personal clave de_
Q la Sociedad o de su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad

sobre la planificacién, direccién y control de las actividades de la empresa, ya p
sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y /os\/
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Directivos, junfo a sus familiares préximos, asi como a las entidades sobre las
que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia
significativa. Asimismo tienen la consideracion de parte vinculadas las empresas
que compartan algin consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste
no ejerza una influencia significativa en las politicas financiera y de explotacion
de ambas, y, en su caso, los familiares préximos del representante persona
fisica del Administrador, persona juridica, de la Sociedad.

5.- INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacién adjunfo es el

siguiente:
Instalaciones S
Terrenosy técnicasy otro sanioviare <0
Ao 2018 f . o curso y Total
construcciones | inmovilizado SH.
material anticipos
Coste al 01/07/18 2.378.935,53 3.674.584,63 0,00| 6.053.520,16
Altas 0,00 93.199,85 0,00 93.199,85
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
Coste al 31/12/18 2.378.935,53 3.767.784,48 0,00| 6.146.720,01
Amort. Acumul. al 01/01/18 (631.526,53) (3.154.802,91) 0,00 (3.786.329,44)
Amortizaciones (24.782,25) (68.719,52) 0,00 (93.501,77)
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
Amort. Acumul. al 31/12/18 (656.308,78) | (3.223.522,43) 0,00 (3.879.831,21)
Valor contable al 31/12/18 1.722. 626,75] 544.262,05 0,00| 2.266.888,80
Instalaciones s
Terrenosy técnicas y otro lnmenilizaoen
Ao 2017 . ) - curso y Total
construcciones | inmovilizado ..
material Snlicipos

Coste al 01/01/17 2.378.935,53 3.605.099,91 59.935,99| 6.043.971,43
Altas 0,00 9.548,73 0,00 9.548,73
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 59.935,99 (59.935,99) 0,00
Coste al 31/12/17 2,378.935,53 3.674.584,63 0,00| 6.053.520,16
Amort. Acumul. al 01/01/17 (607.895,49) (3.083.060,45) 0,00 (3.690.955,94)
Amortizaciones (23.631,04) (71.742,46) 0,00 (95.373,50)
Bajas 0,00 0,00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
Amort. Acumul. al 31/12/17 (631.526,53) (3.154.802,91) 0,00 | (3.786.329,44)
Valor contable al 31/12/17 1.747.409.00| ,  519.781,72| 0,00 2.267.190,72
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5.1. Amortizacion de elementos significativos del inmovilizado material.
El detalle de la amortizacion del ejercicio, amortizacion acumulada y valor

contable de los inmovilizados materiales individualmente significativos al 31 de
diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

2018
. . Amortizacién Amortizacién Valor Neto
fesegpeion Srtivo Ejercicio Acumulada Contable
Construccion 24.782,25 656.308,78 1.570.5486,65
Total 24.782,25 656.308,78 1.570.546,65
2017
Descripcion Activo Amortizacién Amortizacion Valor Neto
P Ejercicio Acumulada Contable
Construccion 23.631,04 631.526,53 1.595.328,93
Total 23.631,04 631.526,53 1.595.328,93

5.2. Costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion.

La sociedad no ha estimado procedente reconocer costes de desmantelamiento,

retiro o rehabilitacion.

5.3. Cambios de estimacion.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia
significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a
las estimaciones de los costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion,
vidas utiles y métodos de amortizacion.

5.4. Bienes adquiridos a empresas del grupo y asociadas.

Durante el ejercicio 2018 la Sociedad ha adquirido inmovilizado material a la
participada Euroespes Biotecnologia, S.A. por un ftotal de 87.039,63 euros
correspondiente a maquinaria y mobiliario del laboratorio investigacion de
Biotecnologia de la Salud trasladado a Euroespes, S.A.

Al cierre del ejercicio 2017, la Sociedad no poseia inmovilizado adquirido a
empresas del grupo y asociadas.

5.5. Inversiones en inmovilizado material situadas en el extranjero.

La Sociedad no posee inversiones de inmovilizado material situadas fuera del
territorio espariol al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

5.6. Inmovilizado material no afecto directamente a la explotacion.

La Sociedad no posee inmovilizado material no afecto directamente a
explotacion al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.
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5.7. Gastos financieros capitalizados.
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Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han capitalizado gastos financieros.

5.8. Elementos totalmente amortizados.

El inmovilizado material totalmente amortizado y que todavia esta en uso a 31
de diciembre de los ejercicios 2018 y 2017 se detalla a continuacion:

Inmov:hzaic:n r:;?:gs‘l) totalmente 2018 2017
Conslrucciones 0,00 0,00
Instalaciones técnicas y Maquinaria 1.844.899,89 1.844.899,89
Ultillaje 56.881,72 55.161,72
Otras instalaciones 67.420,81 67.420,81
Mobiliario 429.498,39 421.324,41
Equipos proceso informacion 107.100,14 99.702,26
Elementos de transporte 12.555,23 12.555,23
Oftro inmovilizado material 131.047,47 130.740,57
Total 2.649.403,65 2.631.794,89

5.9. Bienes afectos a garantias y reversion y restricciones a la titularidad.

Con fecha 1 de Agosto de 2014, se formaliza escrifura de compraventa de
acciones de la sociedad por parte de Euroespes a Inversora Portichol, S.L.

Por acuerdo expreso entre las partes como parte esencial de esta escritura y en
garantia del precio de compraventa queda expresamente prohibido a Euroespes
S.A disponer de forma alguna del inmueble que la Sociedad posee en Santa
Marta de Babio hasta la integra satisfaccién del precio de compraventa salvo
autorizaciéon previa, expresa y por escrito, de Portichol. Si se le auforiza el
arrendamiento del mismo siempre que se haga a precio de mercado. Durante el
gjercicio 2018, el presidente del Consejo de Administracion concede un
préstamo a la Sociedad destinado a la amortizacion anticipada de las cantidades
pendientes de pago a Inversora Portichol, S.L. Este préstamo ha sido cancelado
en el momento de la ampliacién de capital detallada en la nota 9.6.1., con lo que
se cancelaria también la citada prenda.

La finca que la Sociedad posee en Santa Marta de Babio, es garantia
hipotecaria del préstamo detallado en la nota 9 de esta memoria.

5.10. Subvenciones recibidas.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con /el
inmovilizado material a cierre de 2018, tal y como figuran en la Nota 18 de esta
memoria, estan cuantificados en 16.305,33 euros y su efecto impositivo por
5.435,14 euros (18.117,05 euros y su efecto impositivo por 6.039,04 euros en
2017).
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El importe de los activos subvencionados correspondientes a las inversiones
efectuadas en 2013 y 2014 asciende a 40.490,00 euros y 31.008,00 euros,
respectivamente, cumpliéndose a la fecha de emisién de esta memoria las
condiciones asociadas a las mismas.

5.11. Compromisos en firme de compra o venta.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee compromisos
en firme para la compra o venta de inmovilizado material.

5.12. Elementos de inmovilizado arrendados.

Durante el ejercicio 2018 la Sociedad ha arrendado parte del inmueble a un
tercero por un importe de 14.000,00 euros (969,78 euros en 2017).

5.13. Litigios y embargos.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee litigios o
embargos relacionados con el inmovilizado material.

5.14. Elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financiero.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, el epigrafe inmovilizado material del balance
de situacién adjunto incluye 114.843,75 euros correspondientes a bienes en
régimen de arrendamiento financiero (ver nota 8).

5.15. Resultado generado por la enajenacion de elementos de inmovilizado
material.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no ha registrado gastos/
ingresos en la cuenta de Pérdidas y Ganancias por enajenacion o disposicion
por otros medios de elementos de inmovilizado material.

5.16. Seguros.

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los
posibles riesgos a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado
material. La administracién revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo
hace necesario, las coberturas y los riesgos cubierfos y se acuerdan los
importes que razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente. Al cierre de /
los ejercicios 2018 y 2017 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con/
dichos riesgos.




6.- INVERSIONES INMOBILIARIAS
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Al 31 de diciembre de los ejercicios 2018 y 2017, no se contempla partida alguna en
el balance de situacion que proceda incluir dentro de esta nota.

El movimiento habido en este capitulo del balance de situacion adjunto es el

7.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

siguiente:
Patentes,
Ao 2018 Desarrollo licencias, {\p I’cac,l i Total
marcas y informéaticas
similares
Coste al 01/01/18 2.623.214,12 164.643,36 42.875,55 2.830.733,03
Altas 300.404,83 4.476,42 408,88 305.290,13
Bajas 0.00 0,00 0,00 -
Traspasos 0,00 0,00 0,00 -
Coste al 31/12/18 2.923.618,95 169.119,78 43.284,43 3.136.023,16
Amort. Acumul. al 01/01/18 (861.862,18) (13.106,15) (41.864,00) (916.832,33)
Amortizaciones (171.621.84) (6.267.94) (248,46) (178.138,24)
Bajas 0,00 0.00 0,00 =
Traspasos 0,00 0,00 0,00 -
Amort. Acumul. al 31/12/18 (1.033.484,02) (19.374.09) (42.112,46)|  (1.094.970,57)
Valor contable al 31/12/18 1.890.134,93 | 149.745,69 | 1.171,97 | 2.041.052,59
Patentes,
Ano 2017 Desarrollo ficencias; ,'qp Ilcac’l o_nes Total
marcas y informéaticas
similares
Coste al 01/01/17 2.022.050,16 164.643,36 42.875,55 2.229.569,07
Altas 601.163,96 0,00 0,00 601.163,96
Bajas 0.00 0.00 0,00 0,00
Traspasos 0,00 0,00 0,00 0.00
Coste al 31/12/17 2.623.214,12 164.643,36 42,875,558 2.830.733,03
Amort. Acumul. al 01/01/17 (683.327,00) (7.163,17) (41.588,14) (732.078,31) f
Amortizaciones (178.535,18) (5.942,98) (275,86) (184.754,02) [
Bajas 0.00 (275,86)
Traspasos 0.00 0,00 0.00
Amort. Acumul. al 31/12/17 (861.862,18) (13.106,15) (41.864,00) (916.832,33)| <
Valor contable al 31/12/17 1.761.351,94 | 151.537,21| 1.011,55|  1.913.900,70
]

/

La compaiiia sigue apostando por la [+D como uno de los elementos estratégicos / (f

de su desarrollo. No obstante, en 2018 esta partida se ha visto significativamente*
reducida por el retraso en las inversiones necesarias previstas, que no han podido
concretarse hasta la entrada de los-fondos provenientes de la ampliacion de capital,
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asi como por la paralizacién motivada por las obras necesarias para el traslado de
los laboratorios de investigacién de Euroespes Biotecnologia S.A. a Euroespes S.A.

Durante el afio 2018, las actividades de I+D de la sociedad dominante EuroEspes
se han enfocado principalmente en proyectos relacionados con las areas de
Biotecnologia de la Salud, Gendémica y Farmacogenomica y Epigenética, que se
fraducen en los 7 proyectos detallados a continuacion:

1. TITULO: ONCOGERINE

DESCRIPCION: El objetivo del proyecto es caracterizar el extracto marino del
C. Conger (E-Congerine-10423): caracterizar analiticamente el compuesto en
su conjunto, caracterizar y analizar farmacolégicamente el efecto(s) del
producto y evaluar la eficacia del producto en modelos biolégicos estandar.

Coste 2018: 49.969,52 €

2. TITULO: MAKALISEX

DESCRIPCION: Caracterizar el extracto de MakaliSex en modelos animales
con posible efecto de potenciacion muscular y sexual. Caracterizacion analitica
del compuesto en su conjunto; caracterizacién y anélisis farmacolégico del
efecto(s) del producto y evaluacién de la eficacia en modelos biolégicos
estandar.

Coste 2018: 20.659,92 €

3. TITULO: ATREMORINE - ATREMOCLIN

DESCRIPCION: Caracterizacién de la respuesta al tratamiento con
podofavalin-156999 en pacientes con déficit dopaminérgico, valorando la
eficacia de Atremorine®© para el tratamiento de enfermos de Parkinson y ofras
patologias asociadas con la disfuncién del sistema dopaminérgico y el efecto
de Atremorine©® sobre diferentes neurofranmisores en estos pacientes,
evaluando la influencia del perfil farmacogenético individual en la respuesta.

Coste 2018: 31.976,85 €

4. TITULO: NUTRICOA

DESCRIPCION: Desarrollo de nuevos bioproductos derivados del cacao:
chocolates enriquecidos y agentes nutracéuticos.

Coste 2018: 39.680,76 €

5. TITULO ACV-PGX

DESCRIPCION: Identificar los polimorfismos farmacogenémicos de mayor
interés en patologia cerebrovascular y desarrollar herramientas de utilidad

e
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farmacogenémica en la practica clinica: Paneles farmacogenéticos por grupos
de farmacos y Panel de riesgo cerebrovascular.

Coste 2018: 11.102.78 €

6. TITULO: PDRISK

DESCRIPCION: Desarrollo de un panel de genética predictiva de Parkinson
basado en los ultimos avances en estudios GWAS (Genome-wide association
studies) y en el calculo de un algoritmo o Genetic Risk Score de riego genético
de Parkinson.

Coste 2018: 80.607,10 €

7. TITULO: EPIDEM

DESCRIPCION: Establecimiento de las claves epigenéticas para el diagnéstico
precoz de enfermedad de Alzheimer y demencias vascular y mixta, a partir de
un analisis de sangre. De esta manera, se podria ofrecer un tratamiento
profilactico para prevenir la aparicion de dichas enfermedades en pacientes con
una predisposicién a adquirirlas.

Coste 2018: 66.407,89 €

La produccién cientifica en este ejercicio ha sido la siguiente:

Cacabelos R, Meyyazhagan A, Carrii JC, Cacabelos R, Teiljido O.
Pharmacogenetics of vascular risk factors in Alzheimer’s Disease. J Pers Med
2018; 8(3). Doi:10.3390/jpm8010003.

Lombardi, V.R., Carrera, |, Cacabelos, R. In vitro and in vivo cytotoxic effect of
AntiGan against tumor cells. Experimental and Therapeutic Medicine, 2018; 15:

2547-2556. L-—{}
Carrera |, Vigo C, Cacabelos R. A vaccine kit for prevention and therapy of
Alzheimer’s disease in a transgenic mouse model. J Expl Res Pharmacol 2018;
3:12-18.

Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine- L'
derived compounds with immunomodulatory activity. J Expl Res Pharmacol 2018;
3:30-41.

Cacabelos R. Pleiotropy and promiscuity in pharmacogenomics for the treatment
of Alzheimer’s disease and related risk factors. Future Neurol 2018; 10.2217/fnl-~

C 2017, ) K \/ | (/
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Cacabelos R. Have there been improvement in Alzheimer's disease drug
discovery over the past 5 years? Expert Opin Drug Discov 2018;
doi.org/10.1080/17460441.2018.1457645.

Lombardi VRM, Carrera I, Corzo L, Cacabelos R. Role of bioactive lipofishins in
prevention of inflammation and colon cancer. Seminars Cancer Biol 2018,
doi.org/10.1016/j.semcancer.2017.11.012.

Cacabelos R. Pharmacogenomics of Alzheimer's and Parkinson’s diseases.
Neurosci. Lett. 2018, https.//doi.org/10.1016/.neulet.2018.09.018.

Carrera I, Fernandez-Novoa L, Sampedro C, Tarasov VV, Aliev G, Cacabelos R.
Dopaminergic neuroprotection with Atremorine in Parkinson’s disease. Current
Medicinal Chemistry 2018; 25:5372-5388.

Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-
derived compounds with immunomodulatory activity. J Explor Res Pharmacol
2018; 3:30-41.

Teijido O, Cacabelos R. Pharmacoepigenomic interventions as novel potential
treatments for Alzheimer’s and Parkinson’s diseases. Int J Mol Sci 2018; 19, 3199;
doi:10.3390/jms19103199.

Olivier IS, Cacabelos R, Naidoo V. Risk factors and pathogenesis of HIV-
associated neurocognitive disorder: The role of host genetics. Int J Mol Sci 2018;
19, 3594, doi:10.3390/ijms19113594.

Cacabelos R, Teijido O. Epigenetic drug Discovery for Alzheimer’s disease. In:
Moskalev A, Vaiserman A. (Eds). Epigenetics of Aging and Longevity.
Elsevier/Academic Press, London, UK, 2018, 453-495.

Cacabelos R, Lombardi V, Fernandez-Novoa L, Carrera |, Cacabelos P, Corzo L,
Carril JC, Teijido O. Basic and Clinical Studies with marine LipoFishins and
vegetal Favalins in neurodegeneration and age-related disorders. In: Studies in j
Natural Products Chemistry. Atta-ur-Rahman Ed. Vol 59. Elsevier; 2018; M)
https.//doi.org/10.1016/B978-0-444-64179-3.00006-2.

Los premios recibidos en 2018: k T

- Estrella de Oro del Instituto para la Excelencia Prefesional. Madrid, 23 Marzo,
2018.

- Galardén en Medicina Genémica. | Gala nacional de Premios Medicina Siglo
G XXI. Consejo Editorial de EI Suplemento. Madrid, 10 Mayo, 2018. i
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- Premio a la Investigacion en Biotecnologia. Premios a Tu Salud. La Razon.
Madrid, 26 Junio, 2018.

- Premio Europeo a la Gestién e Innovaciéon Empresarial. Asociaciéon Europea de
Economia y Competitividad. Madrid, 2 Octubre, 2018.

7.1. Deterioro de valor.

No ha sido necesario realizar ninguna correccion valorativa desde su adquisicién
de los activos incluidos en el epigrafe de inmovilizado intangible.

7.2. Cambios de estimacion.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia
significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a
valores residuales, vidas utiles o méfodos de amortizacion.

7.3. Bienes adquiridos a empresas del grupo y asociadas.

La Sociedad no posee inmovilizado intangible adquirido a empresas del grupo y
asociadas al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

7.4. Inversiones en inmovilizado intangible situadas en el extranjero.

La Sociedad no posee inversiones de inmovilizado intangible situadas fuera del
territorio espafol al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

7.5. Inmovilizado intangible no afecto directamente a la explotacion.

La Sociedad no posee inmovilizado intangible no afecto directamente a
explotacion al cierre de los ejercicios 2018 y 2017.

7.6. Gastos financieros capitalizados.
Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han capitalizado gastos financieros.

7.7. Elementos totalmente amortizados.

El inmovilizado intangible totalmente amortizado y que todavia esta en uso a/31
de diciembre de los ejercicios 2018 y 2017 se detalla a continuacion: \

|
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Inmovilizado mtar.rglble totalmente 2018 2017
amortizado
Desarrollo 396.860,00 396.860,00
Patentes, licencias, marcas y similares 5.213,60 5.213,60
Aplicaciones informaticas 41.427,92 41.427,93
Total 443.501,52 443.501,53

7.8. Bienes afectos a garantias y reversion y restricciones a la titularidad.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee bienes afectos
a garantia, a reversion o con restricciones a la titularidad.

7.9. Subvenciones recibidas.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee subvenciones,
donaciones o legados recibidos relacionados con el inmovilizado intangible.

7.10. Investigacion y desarrollo.

Durante el gjercicio 2018, la Sociedad ha incurrido en gastos de desarrollo por
importe de 300.404,82 euros (601.163,96 euros en 2017). Dichos importes
fueron cargados a la cuenta de pérdidas y ganancias y al cierre del gjercicio se
ha procedido a su acfivacién, dado que los mismos cumplen todos y cada uno
de los requisitos requeridos para ello, sefialados en la norma de valoracién 4.1
“Inmovilizado intangible” de esta memoria.

7.11. Compromisos en firme de compra o venta.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee compromisos
en firme para la compra o venta de inmovilizado intangible.

7.12. Elementos de inmovilizado arrendados.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee elementos de
inmovilizado intangible arrendados.

7.13. Litigios y embargos.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee litigios 0.~

embargos relacionados con el inmovilizado intangible.

7.14. Elementos de inmovilizado en régimen de arrendamiento financiero.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no posee bienes en
régimen de arrendamiento financiero incluidos en el epigrafe del inmovilizado
intangible.
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7.15. Resultado generado por la enajenacion de elementos de inmovilizado

intangible.

A los cierres de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no ha registrado gastos/
ingresos en la cuenta de Pérdidas y Ganancias por enajenacién o disposicion

por otros medios de elementos de inmovilizado intangible.

7.16. Seguros.

La politica de la Sociedad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los
posibles riesgos a que estan sujefos los diversos elementos de su inmovilizado
intangible. La administracién revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia
lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los
importes que razonablemente se deben cubrir para el afio siguiente. Al cierre de
los ejercicios 2018 y 2017 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con

dichos riesgos.

8.- ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA

SIMILAR

8.1. Arrendamientos financieros.

8.1.1. Informacién de los arrendamientos financieros en los que Ia
Sociedad es arrendataria.

Al cierre del ejercicio 2018 la Sociedad, en su condicién de arrendatario
financiero, tiene reconocidos activos arrendados conforme al siguiente

detalle:

Activos arrendados

Por bienes
valorados a su
valor

Total

razonable
Equipo Médico- Densitémetro 38.500,00 38.500,00
Equipo Médico- Open Array 36.343,75 36.343,75
Equipo Médico- Ecégrafo 40.000,00 40.000,00
Inmovilizado material 114.843,75 114.843,75
Total 114.843,75 114.843,75

Al cierre del ejercicio 2018 la Sociedad tiene contratado con los arrendadores
las siguientes cuotas de arrendamienfo minimas (incluyendo la opcion de
compra), de acuerdo con los actuales contrafos en vigor, sin

%er en cuenta \/
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repercusion de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni
actualizaciones futuras de rentas pactadas confractualmente.
Arrendamientos financieros: = Cuotas peniclietes
informacién del arrendatario Fagas mimos Yalopactual
Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017 | Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
- Hasta un afio 24.539,94 2578570 23.839,30 24.556,65
Total corto plazo 24.539,94 25.785,70 23.839,30 24.556,65
- Entre uno y cinco afios 19.986,25 43.948,09 19.815,21 43.076,41
- Mas de cinco afios 0,00 0,00 0,00 0,00
Total largo plazo 19.986,25 43.948,09 19.815,21 43.076,41
Total arrendamientos financieros| 44.526,19 | 69.733,79 | 43.654,51 67.633,06

La conciliacién entre el importe de los pagos fufuros minimos por
arrendamiento y su valor actual a 31 de diciembre de 2018 y 2017 es como

sigue:

del arrendatario

Arrendamientos financieros: Informacion

Ejercicio 2018

Ejercicio 2017

Importe total de los pagos futuros minimos al

cierre del ejercicio 44.526,19 69.733,79
(-) Gastos financieros no devengados (871,68) (2.100,73)
Valor actual al cierre del ejercicio 43.654,51 67.633,06
Valor de la opcién de compra 2.014,87 2.014,87

No se ha reconocido como gasto ninguna cuota contingente por

arrendamientos financieros.

La sociedad estima que no percibira ningun importe al cierre del ejercicio, por

subarriendos financieros no cancelables.

El detalle de los bienes en régimen de arrendamiento financiero es el
siguiente:

’
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2018
Aiios de Amortizacié Val o
Descripcion del bien Fecha contrato| duracion del | Coste del bien ks Valor contable e ORCIO0
contrato acumulada de compra
DENSITOMETRO OSEO 14/10/2015 5 38.500,00 8.837,67 29.662,33 675,46
Open Array 14/10/2015 5 36.343,75 8.342,70 28.001,05 637,63
Ecografo 14/10/2015 5 40.000,00 9.182,00 30.818,00 701,78
Total 114.843,75 26.362,37 88.481,38 2.014,87
2017
g Amortizacion Valor opcion
Descripcion del bien Fecha contrato | duracién del | Coste del bien mortizacio Valor contable alor opcio
contrato acumulada de compra
DENSITOMETRO OSEQ 14/10/2015 5 38.500,00 6.087,67 32.412,33 675,46
Open Array 14/10/2015 5 36.343,75 5.746,72 30.597,03 637,63
Ecografo 14/10/2015 5 40.000,00 6.324,85 33.675,15 701,78
Total 114.843,75 18.159,25 96.684,50 2.014,87

8.2. Arrendamientos operativos.

8.2.1. Informacion de los arrendamientos operativos en los que la Sociedad

es arrendador.

Durante el ejercicio 2018, la empresa ha recibido ingresos por los contratos
de arrendamiento puntuales que mantenia en vigor por importe de 14.000,00
euros (2.728,52 euros en 2017).

8.2.2. Informacion de los arrendamientos operativos en los que la Sociedad

es arrendataria.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad tiene contratadas con los
arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento minimas, de acuerdo
con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta la repercusion de
gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de

rentas pactadas contractualmente:

Arrendamientos operativos: Informacion del arrendatario Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
Importe de los pagos futuros minimos por arrendamientos operativos no
cancelables
- Hasta un afio 13.953,60 13.953,60
- Entre uno y cinco afios 24.418,80 38.372,40
- Més de cinco afios 0,00 0,00
Total 38.372,40 52.326,00

Durante los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no ha reconocido gastos por

cuotas contingentes.

por cuotas de subarriendo.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no ha reconocido ingresos
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En su posicién de arrendatario, el contrafo de arrendamiento operativo que
tiene la Sociedad a 31 de diciembre de 2018, es un confrato de
arrendamiento-renting firmado con Siemens Renting, S.A., con fecha 7 de
octubre de 2016 y con duracién de 5 afios.

9.- INSTRUMENTOS FINANCIEROS

9.1. Activos financieros.
9.1.1. Categorias de activos financieros.

Los instrumentos financieros del activo del balance de la Sociedad,
clasificados por categorias al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 son los

siguientes:
2018 2017
Activos financieros Nota de gsta Categoria
memoria No corriente Corriente No corriente Corriente
Inversiones en empresas del grupo
y asociadas:
e Inversiones en el patrimonio
Instrumentos de patrimonio 9.3 2.271.917,68 0,00 2.420.849,78 0,00 empresas gupo
Créditos a empresas 9.1.2.1 0,00 225.259,87 220.757,54 0,00 Préstamos y partidas a cobrar
Inversiones financieras:
Instrumentos de patrimonio 180,33 0,00 180,33 0,00 2‘22’8‘;: GHSporibs para Glierie
Créditos a empresas 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00  |Préstamos y partidas a cobrar
Otros activos financieros 0,00 691,18 0,00 400,00 Préstamos y partidas a cobrar
Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar:
Clientes por ventas y prestaciones de 0,00 156.004,41 0,00 262.539.40  |Préstamos y partidas a cobrar
servicios
Clientes, empresas cel grupo y 2 0,00 21.053,23 0,00 12.121,65  |Préstamos y partidas a cobrar
asociadas
Personal 0,00 0,00 0,00 415,00 Préstamos y partidas a cobrar
Efectivo y ofros activos liguidos
equivalentes:
Tesoreria 9.4 0.00 3.427.201,54 0,00 13.542.13
Otros activos liquidos equivalentes 0.00 0.00 0,00 0.00
Total activos financieros | [ 227209801 | 363421023 | 2641.787,65 | 293.018,18 |

9.1.2. Descripcion de los activos financieros.
9.1.2.1. Créditos a empresas en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

C

e El 31 de diciembre de 2013 se ha firmado un contrato por el cual
Euroespes, S.A. concede a Euroespes Publishing Company S.L., un

V) i
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crédito con vencimiento limite el 31 de diciembre de 2016, por importe
maximo de 300.000,00 euros de limite de disposicién, destinado a las
relaciones empresariales y comerciales reciprocas que mantienen con
las entidades, con cargo al cual se imputan 201.362,30 euros
desembolsados con anterioridad a la fecha del mismo.

Con fecha 19 de diciembre de 2014 Euroespes Publishing Company,
S.L. procedié a aumentar su capital social mediante compensacion de
crédifos. Euroespes acudié a la ampliacién, compensando el crédito
anterior por importe de 201.362,00 euros. (nota 9.3 Empresas grupo,
multigrupo y asociadas).

Por acuerdo entre las partes, dicho crédito ha sido renovado con fecha
30 de noviembre de 2016 prorrogando su vencimiento 3 afios hasta el
31 de diciembre de 20189.

Durante el ejercicio 2018 se han realizado operaciones con cargo a la
cuenta de crédito. El importe dispuesto a cierre del ejercicio 2018
asciende a 203.664,16 € (205.271,75 € en 2017). Este crédito ha
generado unos intereses fotales de 21.595,71 € (de los cuales,
15.485,79 € corresponden al cierre 2017).

9.1.3. Deterioro del valor.

El anélisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las
pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

2018

. . Reversiones en el .
Deterioros Deterioros P Deterioros
) deterioro
acumulados al reconocidos acumulados al

P S . . . | reconocidos durante o
inicio del ejercicio | durante el ejercicio e final del ejercicio
el ejercicio

Activos no corrientes I .
Instrumentos de patrimonio empresas grupo 110.392,30 148.932,10 0,00| 259,324,40
Total 110.392,30 148.932,10 | 0,00| 259.324,40

Activos corri

Clientes por ventas y prestacién de servicios 254,370,90 0,00 0,00 254.370,90
Total | 254.370,90 0,00 0,00 254.370,90
Total deterioros 364.763,20| 148.932,10| 0,00| 513.695,30
2017
Deterioros Deterioros Reversiones en el Deterioros

. deterioro
acumulados al reconacidos acumulados al

.. L . . . | reconocidos durante P
inicio del ejercicio | durante el ejercicio P final del ejercn:)o/
el gjercicio P

. r‘/
Activos no corrientes B =
Instrumentos de patimonio empresas grupo 110.392,30 0,00 0,00 110.392,30
Total 110.392,30 0,001 0,00 110.392,30
Activos corrientes I N

Clientes por ventas y prestacion de servicios 254.370,90 0.00 0,00 254.370,90

Total . 254.370,90 0,00 0,00 254.370,90

Total deterioros 364.763,20 | 0,00 | 0,00 364.763,20

ES, S ﬁ/} E £ K
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Durante el ejercicio 2018 se han considerado deterioros de crédito en el
balance de la sociedad, si bien se han considerado como pérdidas definitivas
por créditos comerciales incobrables, clientes con un importe conjunto de
106.394,23 euros (251.338,12 euros en 2017).

9.1.4. Pérdidas y ganancias netas procedentes de los activos financieros.

Las ganancias netas procedentes de las distintas categorias de activos
financieros definidas en la norma de registro y valoracién novena se detallan
en el siguiente cuadro:

Clase Ingresos financieros Categoria
Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
Intereses cuentas corrientes grupo y
asociadas 6.109,92 6.158,15|Prestamos y partidas a cobrar
Intereses cuentas corrientes 12,37 0,00 | Prestamos y partidas a cobrar
Total 6.122,29 6.158,15

Las pérdidas netas procedentes de las distintas categorias de activos
financieros definidas en la norma de registro y valoracién novena se detallan
en el siguiente cuadro:

Clase
Ejercicio 2018 Ejercicio 2017 Ejercicio 2016
Peérdidas por créditos
comerciales incobrables 106.394,23 251.338,12 625,00
Total 106.394,23 251.338,12 625,00

9.1.5. Clasificacién por vencimientos.

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros de la Sociedad,
de los importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al cierre del
gjercicio y hasta su tltimo vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

SPES, $fA.
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Vencimiento en anos
1 2 3 4 5 Masde5 Total

Inversiones en empresas del grupo y asociadas | 225.259,87 0,00 0,00 0,00 0,00 2.271.917,68 | 2.497.177,55
Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 2.271.917,68| 2.271.917,68
Créditos a empresas 225.259,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,001 22525987
Inversionesfinancieras 4.691,18 0,00 0,00 0,00 0,00 180,33 4.871,51
Instrumentos de patrimonio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180,33 180,33
Créditos a empresas 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00
Otros activos financieros 691,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 691,18
Deudores comerciales y ofras cuentasa cobrar | 177.057,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000 177.057,64
Clientes por ventas y prestacion de servicios 156.004,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00| 156.004,41
Clientes, empresas del grupo y asociadas 21.053,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.053.23
Personal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 407.008,69 0,00 0,00 0,00 0,00| 2.272.098,01| 2.679.106,70

9.1.6. Activos financieros designados a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no posee activos
financieros significativos designados a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias, ni ha operado con ellos a lo largo del
gjercicio.

9.1.7. Reclasificaciones.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no ha reclasificado activos ni
pasivos financieros por cambio de cafegoria.

9.1.8. Transferencias de activos financieros (cedidos que no han causado
baja).

Durante los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no ha hecho transferencia de
sus activos financieros.

9.1.9. Otra informacion.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, no se han contraido compromisos en
firme para la compra ni para la venta de activos financieros.

9.2. Pasivos financieros. /
9.2.1. Categorias de pasivos financieros. /’
N

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la Sociedad, g
clasificados por categorias al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 son los
siguientes:

C .
OESP . w
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Nota de 2018 2017
Pasivos Financieros esta i ) 5 3 Categoria
memoria No corriente Corriente No corriente Corriente
Deudas:
Deudlas con enfidades de crédifo 9.2.2.1 1,505.995,96 590.222,29 1.756.243,46 749.634,87 | Préstamos y partidas a pagar
Acreedores por arrendamiento financiero 9.2.2.2 19.815,21 23.839,30 43.076,41 24.556,65 | Préstamos y partidas a pagar
Olros pasivos financieros 9.2.2.3 27.333,74 18.203,53 123, 464,80 341.899,50 | Préstamas y parfitdas a pagar
Deudas con empresas del grupo y asociadas 0,00 0,00 0,00 5.243,56 | Préstamos y partidas a pagar
Acreedores comerciales y otras cuentas a
pagar:
Proveedores 9224 0,00 115.194,11 0.00 207.602,36 | Préstamos y partidas a pagar
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 23 0,00 433.601.85 0,00 390.601,32 | Fréstamos y parfidas a pagar
Acreedores vanos 0,00 171.803,92 0,00 139.974,21 | Préstamos y partidas a pagar
Personal (remuneraciones pendienfes de pago 0,00 647,50 0,00 15.364,96 | Présiamos y partidas a pagar
Total Pasivos Financieros | | 155394491  13s351250(  1.92278467|  1.869.633,87|

9.2.2. Descripcién de los pasivos financieros.
9.2.2.1. Deudas con entidades de crédito.
El detalle de este epigrafe es el siguiente:

2018 2017
Deudas con entidades de crédito
No corriente Corriente No corriente Corriente
Prestamos bancarios 1.505.995,96 415.460,35 1.614.290,08| 392.871,83
Pélizas de crédito 0,00 171.938,59 141.953,38| 349.617,44
Tarjetas 0,00 2.823,35 0,00 7.145,60
Total 1.505.995,96 590.222,29 1.756.243,46 749.634,87

La Sociedad tiene concedidos, al cierre del ejercicio 2018 el siguiente

préstamo con garantia real: &
2018
Entidad bancaria F(-.jch‘a Deuda Largo | Deuda Corto Deuda total Tipo - Bien afecto a garantia
Vencimiento plazo plazo Garantia
Banco Sabadell 31/10/2028 1.199.227,74 120.901,04| 1.320.128,78| Hipotecaria | Finca en lugar Babio, Santa Marta
Total 1.199.227,74 120.901,04| 1.320.128,78
2017
Entidad bancaria Fe‘ch.a Deuda Largo || \Deuda Corto Deuda total Fpo . Bien afecto a garantia
Vencimiento plazo plazo Garantia
Banco Sabaaell 3171072028 1.320.128,78 112.212,98 1.432.341.76 | Hipotecana Finca en lugar babio, Santa Marta
Total 1.320.128,78 112.212,98| 1.432.341,76 =)

El valor al cierre de 2018 de dicho préstamo asciende a 1.349.364,1415’1"(
euros (1.466.930,75 euros en 2017), el importe recogido en contabilidad’
G difiere por reflejarse a coste amortizado. \

B U'
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Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad tiene concedidas las
siguientes polizas de crédito, con los limites e importes dispuestos, que a
continuacién se indican:

2018
. . Limite . . .
Entidad Bancaria concedido Dispuesto | Disponible
Abanca 150.000,00 88.484,81 61.515,19
Caja Espafia Duero 85.000,00 83.453,78 1.546,22
La Caixa 250.000,00 0,00 250.000,00
Total 485.000,00| 171.938,59| 313.061,41
2017
Entidad Bancaria lem.! Dispuesto | Disponible
concedido
Abanca 150.000,00 | 141.953,38 8.046,62
Caja Espafia Duero 100.000,00 | 700.000,00 0,00
La Caixa 250.000,00 | 249.617,44 382,56
Total 500.000,00| 491.570,82 8.429,18

Al cierre del ejercicio 2018, la Sociedad tiene concedidos otros préstamos
con el siguiente detalle:

] ) Capital Pendiente amortizar
Entidad bancaria Descripcion e Vencimiento e N UL
apertura de interés
Corto Plazo | Largo Plazo Total
Banco Sabadell P¢liza préstamo ICO 10-04-13 10-04-20 6,18% 50.000,00 25.000,00 75.000,00
Banco Pastor Pdliza préstamo 22-06-15 22-06-18 3,50% 0,00 0,00 0,00
Abanca Pdliza préstamo 19-12-16 01-01-21 2.75% 37.81379 42.265,72 80.179,51
Targo Bank Pdliza préstamo 27-12-16 27-12-19 3,00% 85.842 25 0,00 85.842,25
|Banco Popular Poliza préstamo 25-05-18 25-05-22 2,00% 104,136,60 239.502,50 343.639,10
Abanca Pdliza préstamo 01-11-18 01-02-19 0,00% 16.666.67 0,00 16.666,67
294.559,31 306.768,22 601.327,53
9.2.2.2. Acreedores por Arrendamiento Financiero 6
2018 2017 '
Acreedores por Arrendamiento Financiero
No corriente Corriente | No corriente | Corriente 1
Leasing maquinaria 19.815,21 23.839,30 43.076,41 24.556,65
Total 19.815,21 23.839,30 43.076,41 24.556,65

9.2.2.3. Otros pasivos financieros

El saldo a cierre del ejercicio 2018 se corresponde, fundamentalmente,
con la parte reembolsable de la aportacion realizada durante el presente
ejercicio por el CDTI para el desarrollo del proyecto denominado

“DESARROLLO DE NUEVOS BIOPRODUCTOS DERIVADOS DEL

CACAO:

CHOCOLATES

ENRIQUECIDOS

Y

AGENTES

NUTRACEUTICOS”. La parte no reembolsable recibida durante el
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gjercicio por esta ayuda se refleja como un ingreso en la cuenta de
pérdidas y ganancias y asciende a 10.166,24 euros.

Por ofra parte, la Sociedad ha cancelado durante el ejercicio 2018, la
deuda que mantenia registrada con “Inversora Portichol, S.L.” originada
por la operacion de compra del 01 de agosto de 2014 de las acciones de
Ebiotec, S.A. que poseia dicha Sociedad. En dicha fecha, EUROESPES
adquirio, a fravés de un contrato de compraventa, con pago aplazado a
cinco afios, firmado con la mercantil Inversora Portichol, S.L., el 50,50%
de las acciones de Euroespes Biotecnologia, S.A. Con anterioridad a la
operacion de compraventa mencionada, EUROESPES poseia el 39,05%
de EBIOTEC y, como resultado de la misma, el porcentaje poseido
ascendia a un 89,565% (ver nota 9.3 Empresas de grupo, multigrupo y
asociadas).

9.2.3. Pérdidas y ganancias netas procedentes de los pasivos financieros.

Las pérdidas o ganancias netas procedentes de las distintas categorias de
pasivos financieros definidas en la norma de registro y valoracion novena, se
detalla en el siguiente cuadro:

Gastos financieros
Clase Categoria
Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
Deudas con entidades de crédito 93.585,74 87.789,69 | Débitos y partidas a pagar
Acreedores por arrendamiento financiero 1.218,77 2.253,90|Débitos y partidas a pagar
Deudas con Inversora Portichol, S.L. 20.453,67 32.392,42 | Débitos y partidas a pagar
Total 115.258,18 122.436,01

9.2.4. Clasificacién por vencimientos.

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la
Sociedad, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes afios al
cierre del ejercicio y hasta su ultimo vencimiento, se detallan en el siguiente

cuadro:

|Ir

Vencimiento en aiios /
1 2 3 4 5 Més de 5 Total

Deudas 632.265,12 303.172,29 228.849,78 185.398,43|  144.651,25 691.073,15| 2.185.410,03
Detdas con entidades de crédito 580.222,29 283.357,08 228.849,78 170.820,43| 13188551 691.073,15] 2.086.21825 \
Acreedores por amengamiento fnanciero 23,839,30 19.815,21 0,00 0,00 0,00 o00| 4365451 )
Qtros pasivos financieros 18.203,53 0,00 0,00 14.578,00 12.755,74 0,00 45.537,27 )
Acreedores comerciales y otras cuentas a /
pagar 721.247,38 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 721.247,38 4
Proveedores 115.194,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 11518411 - /
Proveedores, empresas del grupo y asoc 433,601,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 #33.601,85 gj/._
Acreedores varios 171.803,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 171.803,92
Personal 647,50 647,50
Total 1.353.512,50 303.172,29 228.849,78 185.398,43 144.651,25 691.073,18| 2.906.657,41

SPES, S.A. | \ﬁ \ /’:ﬁ\ V
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9.2.5. Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 la Sociedad no posee pasivos
financieros designados a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias, ni ha operado con ellos a lo largo del ejercicio.

9.2.6. Impago e incumplimiento de condiciones contractuales.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han producido impagos del principal
o intereses de los préstamos registrados por la Sociedad.

Durante los ejercicios 2018 y 2017 no se han producido incumplimientos
contractuales distintos del impago que, oforgasen al prestamista el derecho a
reclamar el pago anticipado de los préstamos.

9.2.7. Otra informacion.
La Sociedad acttia como avalista frente a terceros segun el siguiente detalle:

Euroespes, S.A. afianza la péliza de crédito con garantia personal en
cobertura de riesgos formalizada entre la entidad financiera Banco Pastor,
S.A. y la sociedad Euroespes Biotecnologia, S.A. con fecha 10/10/2014 por
importe de 350.000,00 euros y vencimiento el 14/10/2024, asi como el
arrendamiento financiero formalizado entre la entidad CaixaBank y la
sociedad Euroespes Biotecnologia S.A. con fecha 26/01/2018 y vencimiento
26/01/2023, por importe de 179.592,00 euros

9.3. Empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

El detalle de los movimientos de inversiones en empresas del grupo, multigrupo
y asociadas en los ejercicios 2018 y 2017 es el siguiente:

Saldo 31/12/17 | Adiciones |Salidas/Bajas| Traspasos | Saldo 31/12/18

Instrumentos de Patrimonio

Coste 2.531.242,08 0,00 0,00 0,00 2.531.242,08
Correcciones por Deterioro (110.392,30) | (148.932,10) 0.00 0,00 (259.324,40)
Totales 2,420.849,78 | (148.932,10) 0,00 0,00 2.271.917,68

La participacion mas significativa en empresas del grupo a 31 de Diciembre de
2018 se corresponde con la participacion en la Sociedad ‘Euroespes
Biotecnologia, S.A.”, cuya actividad consiste en la investigacion y desarrollo de
biotecnologia, genética y gendmica. Su domicilio social se encuentra en A

Coruna.

La empresa amplia su participacién en Euroespes Biotecnologia, S.A., mediante
la compra el 1 de agosto de 2014 de 2.436.942 acciones por valor de
1.473.464,80 €.
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En la Junta General Extraordinaria de accionistas de Euroespes Biotecnologia,
S.A., celebrada el 29 de junio de 2015, se aprueba por unanimidad, reducir el
capital de la entidad en la suma y conjunta de 2.412.601 euros, con la finalidad
de restablecer el equilibrio entre el capital y el patrimonio disminuido por
pérdidas. La reduccién se efectia mediante el procedimiento de disminuir el
valor nominal de todas y cada una de las acciones que integran el capital social
en la mitad de su valor nominal.

En 2014, amplia también su participacién en su filial Euroespes Publishing, S.L,
al acudir a la ampliacién de su capital social mediante compensacién de créditos
por un valor de 201.362€.

Las correcciones por deterioro anteriores corresponden a las participaciones que
la Sociedad posee en Euroespes Publishing, S.L., Genomax Iberplus, S.L. y
Ebiotec México S de RL de CV.

La informacion relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31
de diciembre de 2018, es la siguiente:

Y%capital
Denominacion Domicilio Actividad . )
Directo Indirecto

| Cligens Investigacion y desarrolio de biotecnologia, genética

EuroEspes Biotecnologia, S.A. Bergondo;A X g y gla.g y 89,55% 0,00%
~ genodmica
Corufia

Bergondo, |Edicion, venta, distribucién y comercializacién de libros,

EuroEspes Publishing Company, S.L. Santa Maria |impresos, folletos.... y cualquier otro producto de 59,75% 0,00%

de Babio |reproduccién mecanica

Distribucion de pruebas analiticas, analisis genéticos y

SSlccens comercializacion de ensayos clinicos de cualquier tipo,
Genomax Iberplus, S.L. (%) Aragon 395, [°°" yos e 8 1420% | 1343%
local 1 asi como productos o servicios de caracter clinico
sanitario o nutricional en general
Ebiotec México S de RL de CV (¥ México g’;’:;;;f.’f:’én Judssanelio dRlbioleaiolgIergencica 2000% | 17,82%
. Adquisicién, licencia, desarrollo y comercializacion de
el medicamentos y productos sanitarios para investigacion
Ebiotec Pharma, S.L. Bergondo,A |, . . sy p ) . p g 0,00% 89,55%
Corufia biomeédica, diagnéstico y tratamiento de enfermedades
animales y humanas
] Produccion, explotacion y enajenacion por via telematica
Poligono o red comercial de productos nutracéuticos o
Distribuidora de Productos, S.L. Bergondo,A . pr ; tacion d 0,00% 89,55%
Corufia farmacoldgicos, propios o ajenos, la prestacion de

servicios de andlisis genéticos y clinicos en general, ... Y

(% totalmente provisionada a 31 de diciembre de 2018

Patrimonio neto
Denominacion ot tidas de Total Valor en libros de la
. . - ras partidas articioacion
Capital Reservas Prima Emisién patrimonio neto Resultado patrimonio neto particip
EuroEspas Riotecnologia, SA.(7 2.412.601,00 (290.955,66) 579.749,50 18.705,52 (34.468,07)|  2.685.63227 2.151.192.78 A/
EuroEspes Publishing Company, S.L. (%} 453.313,00 3.848,29 0,00 {12.532.81) (242.579.44) 202.050,04 120,724,980 X
Genomax fberplus, S.L. 0,00{~ - - - 0,00 0,00
Ebiofec México S de RL de CV 0,00|- - - - - 0,00
2.271.917,68

() Datos definitivos de las CCAA def ejercicio 2018

\ 2 _
PES,QG.' W ™\
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La informacion relativa a las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al 31
de diciembre de 2017, es la siguiente:

Y%capital

Denominacion Domicilio Actividad i 5
Directo Indirecto

Poligono Investigacion y desarrolio de biotecnologia,genética y

) i ; o
EuroEspes Biotecnologia, S.A. Bergonc_io,A gendmica 89,55% 0,00%
Corufia
Bergondo, |Edicién , venta, distribucion y comercializacion de libros,
EuroEspes Publishing Company, S.L. Santa Maria |impresos, folletos.... y cualquier otro producto de 59,75% 0,00%

de Babio |reproduccién mecénica

Distribucién de pruebas analiticas, anélisis genéticos y

S comercializacion de ensayos clinicos de cualquier tipo,
Genomax lberplus, S.L. (%) Aragon 395, yos X q ferfipo, 14,22% 13,43%
iocal 1 asf como productos o servicios de carécter clinico
sanitario o nutricional en general
Ebiotec México S de RL de CV (*) México ;’;‘f::}f’::’ én y desarrollo de biofecnologia,genética y 20,00% | 17.62%
) Adquisicién, licencia, desarrollo y comercializacion de
Poligono medicamentos y productos sanitarios para investigacion
Ebiotec Pharma, S.L. Bergondo;A |ToC/CAMeNOS ¥ pro i g 000% | 89,55%
- biomédica, diagnéstico y tratamiento de enfermedades
Corufia .
animales y humanas
. Produccion, explotacién y enajenacion por via lelemética
Faiigono o red comercial de productos nutracéuticos o
Distribuidora de Productos, S.L. Bergondo;A . P . . g 0,00% 89,55%
Corufia farmacol6gicos, propios o ajenos, la prestacion de

servicios de analisis genéticos y clinicos en general, ...

(*) totalmente provisionada a 31 de diciembre de 2017

Patrimonio neto
- Valor en libros de fa
Denominacién i o
natt Capital Reservas Prima Emision Otra§ P m.'das de Resultado R Toal participacion
patrimonio neto patrimonio neto

EuroEspes Biotecnotogia, S.A{") 2.412,601,00 (340,572 94) 579.749.50 {4.647.21) 9772227 274485262 2.15119278
EuroEspes Publishing Company, S.L. () 453.313,00 333833 0,00 {21.216.33) 0.194,48 44462948 270,857,00
Genomax therplus, S L 0,00}~ - - - 0,00 0.00
Ebiotec México S de RL de CV 0.00{- - - - - 0.00
2.422.049,78

() Datos definitivos de fas CCAA del ejercicio 2017

9.4. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

El saldo del epigrafe efectivo y otros activos liquidos equivalentes a 31 de
diciembre de 2018 asciende a 3.427.201,54 euros (13.542,13 euros en 2017) y
corresponde en su totalidad a caja y bancos. U

La Sociedad no tiene descubiertos bancarios a la mencionada fecha y todos los
saldos son de libre disposicion.

9.5. Informacién sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de .
instrumentos financieros. (
/

La gestién de riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la
Direccién Financiera, la cual tiene establecidos los mecanismos para controlar la

2
- \q\ﬁ ngz . a




42

exposicion a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a
los riesgos de crédito y liquidez. A continuacioén se indican los principales riesgos
financieros que impactan a la Sociedad:

9.5.1. Riesgo de crédito.

Con caracter general la Sociedad mantiene su tesoreria y activos liquidos
equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio.

La Sociedad periédicamente analiza el nivel de riesgo al que esta expuesta,
realizando revisiones de todos los crédifos pendientes de cobro de sus
clientes, deudores y todos los demas de naturaleza no comercial.

Los principales activos financieros de la entidad son saldos de caja y
efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, que representan la
exposicion maxima de la Sociedad al riesgo de crédito en relacién con los
activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas
comerciales, asi como a los créditos no comerciales con empresas del grupo
y vinculadas. Los créditos compromelidos en el epigrafe de Clientes por
ventas y prestaciones de servicios se reflejan en el balance de situacion
netos de provisiones para insolvencias que han sido estimadas por la
Direccién de la Sociedad en 254.686,28 euros.

9.5.2. Riesgo de liquidez.

La Sociedad realiza habitualmente, controles de tesoreria para asegurar el
pago de todas sus deudas a corto plazo, sin encontrar ningtn tipo de riesgo
de liquidez.

La clasificacion de los activos y pasivos financieros por plazos de
vencimiento contractuales se muestra en las notas 9.1.5y 9.2.4.

Respecto a los vencimientos esperados de los pasivos financieros corrientes
(acreedores comerciales y otras cuentas a pagar) no existen importes
vencidos significativos y sus vencimientos estan establecidos en su mayoria
el primer trimestre del ejercicio.

Durante el ejercicio 2018, la formalizacién de la ampliacion de capital supuso
una entrada de efectivo de 4.600.000,24 euros y, en consecuencia, a 31 de
diciembre de 2018 la Sociedad dispone de un fondo de maniobra positivo en
2.625.159,83 euros (-1.467.378,93 euros en 2017).

Al 31 de diciembre de 2018 la Sociedad dispone de efectivo y otros activos

liquidos equivalentes por importe de 3.427.201,54 euros (13.542,13 euros en

2017).

sa (m -k
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9.5.3. Riesgo de mercado.

Al cierre del gjercicio 2018 el 16,98% de la deuda bancaria era a tipo de
interés variable (21,69% en 2017).

9.5.4. Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad ha llevado a cabo su actividad comercial en Espafia, mofivo
por el cual las transacciones que realiza estan denominadas en euros.

9.6. Fondos propios.

La composicién y el movimiento de los fondos propios se presentan en el estado
de cambios en el patrimonio neto.

9.6.1. Capital.

La Junta General celebrada el 29 de noviembre de 2010 acordd un
desdoblamiento de cada accién antigua en cien acciones nuevas a través de
la reduccion de su valor nominal. Tras el citado desdoblamiento el capital
social de EUROESPES, S.A. asciende a TRES MILLONES TRESCIENTOS
TREINTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA EUROS CON ONCE
CENTIMOS DE EURO (3.337.360,11 €), y esta representado por 5.552.900
anotaciones en cuenta de 0,601012 euros de valor cada una de ellas. Todas
las acciones se hallan suscritas y totalmente desembolsadas. Las acciones
son de una Unica clase y serie y atribuyen a sus titulares plenos derechos
politicos y econémicos recogidos en los estatutos sociales.

Las acciones de la Sociedad no cotizan en Bolsa.

Desde el 16 de febrero de 2011, las acciones de la sociedad cotizan en el
Mercado Alternativo Bursatil (MAB).

Con fecha 17 de septiembre de 2018 se acordé en Junta General por la que
aprobar un aumento de capital con cargo a aportaciones dinerarias con
exclusién del derecho de suscripcién preferente por importe méaximo de
10.244.522 euros mediante la emisién de un maximo de 17.045.454 nuevas
acciones de 0,601012 euros valor nominal, prima de emisién minima de
0,278988 euros, siendo asi el contravalor minimo de 0,88 euros.

La reunién del Consejo de Administracién celebrada el 21 de noviembre de
2018 aprobé que el inversor Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A.
suscribiese y desembolsase integramente un total de 5.227.273 acciones de
0,601012 euros de valor nominal cada una, de la misma clase y serie que las
que se encontraban en circulaciéon, y con una prima de emisién aparejada de
0,278988 euros por accién.

De esta forma, Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A. ha aportado u
fotal de 4.600.000,24 euros a la Sociedad, correspondiendo 3.141.653,8
euros a capital y 1.458.346,44 euros a prima de emision.
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Como consecuencia de esta operacién, a 31 de diciembre de 2018 el capital
de la Sociedad asciende a 6.479.013,91 euros (3.337.360,11 euros en 2017)
compuesto por un total de 10.780.173 acciones y una prima de emisién de
1.458.346,44 euros (0,00 euros en 2017).

En el acuerdo descrito anteriormente se indica que los accionistas iniciales,
como pignorantes, han constituido a favor del inversor, como acreedor
pignoraticio, un derecho real de prenda de primer rango sobre las 1.646.573
acciones de Euroespes de las que son titulares (suponen un 15,27% del
capital social) en garantia del integro y puntual cumplimienfo de las
obligaciones de los accionistas iniciales en el acuerdo de inversion.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, segtin la informacion de que dispone
la Sociedad, la participacion igual o superior al 10% del capital social de la
Sociedad es el siguiente:

Nombre o razén social % Fardeipacion
2018 2017
Moira Capital Desarrollo Epsilon SICC, S.A. 48,49% 0,00%
D. Ramon Cacabelos Garcia 9,93% 19,27%
Otros (inferior al 10% individualmente) 41,58% 80,.73%
Total 100,00% 700,00%

La sociedad no ha distribuido dividendos en los ultimos cinco ejercicios.

9.6.2. Reservas.

El desglose de las reservas a los cierres de los gjercicios 2018 y 2017 es el
siguiente:

Q Total

9.6.2.1. Reserva legal.

Reservas 2018 2017
Reserva legal 277.237,09 273.040,47
Total reserva legal 277.237,09 273.040,47
Reservas voluntarias 1.119.046,15 1.154.658,42
Total otras reservas 1.119.046,15 1.154.658,42 \ 'rn\
/ 1
J
Total [ 1.396.283,24 ] 1.427.698,89
Resultados negativos de ejercicios anteriores (734.370,62) (772.140,22) e
Resultados negativos de ejercicios anteriores (734.370,62) (772.140,22) A
[ e61.912,62] 655.558,67 ((

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una
cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que
sta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra V

“ é
o 7
o - B




45

utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del
10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada
anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta
reserva solo podra destinarse a la compensacion de pérdidas y siempre
que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017 esta reserva no se encuentra

completamente constituida.
9.6.2.2. Reservas voluntarias.

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

9.6.2.3. Resultados negativos de ejercicios anteriores.

Corresponde a las pérdidas de ejercicios anteriores pendientes de ser

compensadas.

9.6.3. Acciones propias.

Al cierre del ejercicio 2018 y 2017 la Sociedad tenia en su poder acciones
propias de acuerdo con el siguiente detalle:

N° de acciones

Valor nominal
(euros)

Precio medio
de adquisicion
(euros)

Coste total de
adquisicion
(euros)

Acciones propias al cierre del ejercicio 2018

310.320

0,60

0,808

250.785,58

Acciones propias al cierre del ejercicio 2017

305.435

0,60

0,807

246.440,91

A la fecha de formulacién de estas Cuentas Anuales, el destino final previsto
para las acciones propias es el de proveer de liquidez al Mercado Alternativo
Bursatil del que forma parte la Sociedad.

Al cierre del ejercicio la sociedad tiene en su poder acciones propias por un
importe de 250.785,58 euros (246.440,91 euros en 2017).

10.- EXISTENCIAS

siguiente:
Existencias Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
Comerciales 140.017,18 93.402,86
Total 140.017,18 93.402,86

Ch

La composicion de las existencias al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la /

-

A
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10.1. Correcciones valorativas.

Durante el ejercicio 2018 se ha reconocido el deterioro de ciertas existencias por
un importe fotal de 15.610,40 euros (véase nota 13). Dicho deterioro viene
motivado por la obsolescencia/caducidad de material promocional y de
marketing y reactivos de laboratorio.

En el ejercicio 2017 no se produjeron circunstancias que hayan podido motivar
correcciones valorativas por deterioro de las existencias.

10.2. Capitalizacién de gastos financieros.

Durante los ejercicios 2018 y 2017, no se ha producido capitalizacion de gastos
financieros en existencias.

10.3. Compromisos firmes de compra y venta y contratos de futuros o de
opciones.

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro o de
opciones.

10.4. Restricciones a la titularidad.

No existen circunstancias que afectan a la titularidad o disponibilidad de las
existencias.

10.5. Seguros.

La Sociedad tiene contratadas pdlizas de seguros que garantizan la
recuperabilidad del valor neto contable de las existencias.

11.- MONEDA EXTRANJERA

La Sociedad no ha efectuado transacciones significativas en moneda extranjera 4
durante el ejercicio, ni posee activos ni pasivos financieros originariamente
denominados en moneda distinta al euro.

)
O . ' /'
/
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12.- SITUACION FISCAL

12.1. Saldos con las Administraciones Publicas.

El detalle de los saldos con Administraciones Publicas al 31 de diciembre es

como sigue:
2018 2017
Saldos de Administraciones Publicas N.o Corriente N.o Corriente
corriente corriente

Activos por impuesto diferido 484.200,17 0,00| 379.884,70 0,00
Activos por impuesto corriente 0,00 14.014,68 0,00| 10.415,03
Impuesto sobre sociedades a devolver 0,00 14.014,68 0,00 10.415,03
Otros créditos con las Administraciones 0,00 29.967,33 0,00| 70.448,29
VA 0,00 29.967,33 0,00| 60.44829
HP deudora por subvenciones concedidas 0,00 0,00 0,00| 10.000,00
Total activos Administraciones Publicas 484.200,17| 43.982,01| 379.884,70| 80.863,32
Pasivos por impuesto diferido 5.435,14 0,00 6.039,04 0,00
Pasivos por impuesto corriente 0,00 0,00 0,00 7.223,96
Impuesto sobre sociedades a pagar 0,00 0,00 0,00 7.223,96
Otras deudas con las Administraciones Publicas 0,00 54.994,17 0,00| 64.335,33
IRPF 0,00| 34.224,82 0,00| 28.516,40
Seguridad social 0,00 20.769,35 0,00| 28.366,29
Otros tributos 0,00 0,00 0,00 7.452,64
Total pasivos Administraciones Publicas 5.435,14| 54.994,17 6.039,04| 71.559,29

12.2. Impuesto sobre beneficios.

12.2.1. Conciliacion resultado contable y base imponible fiscal.

La conciliacién entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto
sobre sociedades y el detalle de los impuestos reconocidos en el Patrimonio
de los ejercicios 2018 y 2017, se presenta en los siguientes cuadros:

Cuenta de pérdidas y ganancias Ingresos y gas:ast:;iz;zmnzge Raee
Importe del gjercicio 2018 Importe del gjercicio 2018
_Saldo d_e ingEsos ygastos del ejércicio 3 (233.973,37) (1. 871 72) _ R
Aumentos Disminucio;s“ Efecto nefo | Aumentos | Disminuciones | Efecto neto
Impuestcisobﬁ sociedadgs_ - 0,00 _0, 00 0,00 0, 00 i ) 603,90 (603,90) "
Diferencias permanentes a _15_1 526,55 36.432,00| 115.094,55 0,00 B 0,00 0,00
D@cias temporarias: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- gon ;riéen en el gjercicio 0,00 0,00 ﬂo 3 0,00 0,00 0,00
- ¢con @en en gjercicios anteriores 0,00_ 0 00 ) 0,00 241562 0,00 241562 q
Compensacién de bases imponibles /';
negativas de gjercicios anteriores B 0,_00 — 4
Base imponible (resultado fiscal) (118.878,82) | 0,00 t 4
n
e |
V/ Y o
g " )
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Ingresos y gastos directamente imputados al |

Cuenta de pérdidas y ganancias petfimanio et
Importe del gjercicio 2017 Importe del gjercicio 2017
Saldo de ingresos y gastos del gjercicio 41.966,21 (1.811,72)
Aumentos | Disminuciones | Efecto nefo Aumentos | Disminuciones | Efecto nefo

Impuesto sobre sociedades corriente 000 000 000 0,00 603,90 (603,90)
Diferencias permanentes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferencias temporarias: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00I

- con origen en el gjercicio 000 0,00 000 0,00 0,00 0,00

~ con origen en gjercicios anteriores 0,00 0,00 000 2.415,62 0,00 241562
Compensacion de bases imponibles
negativas de gjercicios anteriores 0,00
Base imponible (resultado fiscal) 41.966,21 | 0,00 |

Las diferencias permanentes positivas proceden de gastos contables no
deducibles fiscalmente, principalmente el deterioro de la participada
Euroespes Publishing, S.L. por importe de 148.932,10 euros.

Las diferencias permanentes negativas se corresponden con gastos
deducibles fiscalmente contabilizados por la sociedad en una cuenta de
reservas.

12.2.2. Conciliacién entre resultado contable y gasto por impuesto sobre
sociedades.

La conciliacion entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre
sociedades es la siguiente:

Pérdidas y ganancias

2018 2017 |
Resultado contable antes de impuestos (338.288,84) (23.444,66)
Tipo de gravamen 25% 25%
Cuota impositiva previa 0,00 0,00
Diferencias permanentes 0,00 0,00
Compensacion bases imponibles negativas 0,00 0,00
Cuota impositiva tedrica 0,00 0,00
Deducciones aplicadas 0,00 0,00
Cuota a pagar 0,00 0,00
Total gasto por impuesto corriente reconocido en la
cuenta de pérdidas y ganancias 0,00 0,00
Total gasto por impuesto diferido reconocido en la
cuenta de pérdidas y ganancias 104.315,47 65.410,87
Total gasto por impuesto reconocido en la cuenta de
pérdidas y ganancias 104.315,47 65.410,87 /’/__

.1,-’ )

12.2.3. Desglose del gasto o ingreso por impuesto sobre sociedades. |
El gasto/(ingreso) por impuesto sobre beneficios se desglosa como sigue:

7
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2018 — 2017
Cuenta de _D:rectamente Cuenta de l?:rectamente
- imputados al P imputados al
pérdidas y . pérdidas y L
X patrimonio ; patrimonio
ganancias ganancias
neto neto
Impuesto corriente | 000 o000 0,00 0,00
Variacion de impuestos diferidos 104.315,47 0,00 65.410,.87 0,00
Diferencias temporarias: 104.31547 0.00 59.549,71 0,00
Por activacion de deducciones 119.190.47 000| 7627076 0.00
Por cancelacion de deducciones prescritas (14.875,00) (16.721,05)
Crédito impositivo por bases imponibles
negativas 0,00 0.00 5.861,16 0,00
Total 104.31547 0,00 65.410,87 0,00

12.2.4. Activos y pasivos por impuesto diferido.

EUROESP

El detalle de los movimientos y distintas partidas que componen los activos y
pasivos por impuestos diferidos, relativos a los ejercicios 2018 y 2017 son los

siguientes:

Variaciones reflejadas en
Ejercicio 2018 Saldo inicial Cfler?ta de Patrimonio neto/| Saldo final
pérdidas y
< Otras
ganancias
Activos por impuesto diferido 379.884.70| 104.31547| 0,00 484.200,17
Deducciones pendientes de aplicar 374.023 54 48.516,90 0,00 422.540,44
Bases imponibles negativas 5.861,16 55.798,57 0,00 61.659,73
Pasivos por impuesto diferido | 6.039,04 (603,90 | 0,00| 543514
Variaciones reflejadas en
Ejercicio 2017 Saldo inicial | Y€ 9% | ptrimonio neto/|  Saldo final
pérdidas y
| » Otras
| ganancias
Activos por impuesto diferido 314.473,83 65.410,87 0,00 379.884,70
Deducciones pendientes de aplicar 314.473,83 59.549,71 0,00 374.023,54
Bases imponibles negativas 0,00 5.861,16 0,00 5.861,16
Pasivos por impuesto diferido | 6.642,94| (603,90) | 0,00/ 6.039,04

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido
registrados en el balance de situacién, por considerar los Administradores de
la Sociedad que, conforme a la mejor estimacion sobre los resultados futuros
de la misma, incluyendo determinadas actuaciones de planificacion fiscal, es
probable que dichos activos sean recuperados en la medida en que resulte -

probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras qu

4]

permitan la aplicacién de estos activos en un plazo no superior al previsto ¢n

la legislacion fiscal, con el limite maximo de diez afios .

E

S, SA

5 N 5 - o N
alle de las bases imponibles negativas pertenecientes a la sociedad, a
sar contra eventuales beneficios fiscales futuros:




Afio de origen Euros
2017 23.444,66
2018 223.194,29
Total 246.638,95
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El detalle de los activos por impuesto diferido es el siguiente:

Detalle de activos por impuesto diferido Euros
Deduccién I+D 318.008,30
Deduccion Exportaciones 1.551,50
Deduccién Formacion 40,55
Deduccion Innovacién Tecnolégica 95.123,65
Deduccion creacién de empleo 7.816,44
Total 422.540,44

Los activos por impuesto diferido tienen los siguientes vencimientos:

Ve""".’”e" tos de Deducciones Actividad Creacién de Formacion - Innovacioén
SACHVOSPOF +D Exportadora empleo Profesional Conanies Tecnologica eSS
impuesto diferido
2021 40.968,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4. 968,05
2022 1.606,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.606,08
2023 8.912,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.912,14
2024 61.761,05 1.551,51 0,00 0,00 0,00 0,00 63.312,56
2025 12.176,81 0,00 0,00 40,55 0,00 0,00 4o 217.36
2030 0,00 0,00 7.816,44 0,00 0,00 0,00 7.816,44
2033 42.456,76 0,00 0,00 0,00 0,00 11.861,45| 5431 8,21
2034 60.323,37 0,00 0,00 0,00 0,00 33.403,59 | g3 726,96
2035 37.417,34 0,00 0,00 0,00 0,00 38.853,42| 76.270,76
2036 52.386,71 0,00 0,00 0,00 0,00 11.005,19| 63.391,90
Totales 318.008,31 1.551,51 7.816,44 40,55 0,00 95.123,65 | 422.540,46

12.2.5. Otra informacion.

El impuesto a pagar a las distintas jurisdicciones fiscales, detallando las -

retenciones y pagos a cuenta efectuados, tiene el siguiente detalle:

C

2018 2017
Impuesto corriente 0,00 0,00
Retenciones y pagos a cuenta {3.599,65) (10.215,50)
Deducciones generadas y aplicadas 0,00 0,00
Impuesto sobre sociedades a devolver/pagar (3.599,65) (10.215,50)
Jurisdiccion fiscal: Estatal

ESPES, S.A.
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El tipo impositivo vigente es del 25%.

Los ejercicios abierfos a inspeccién comprenden los cuatro tltimos ejercicios.
Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su
prescripcion o su aceptacion por las autoridades fiscales y, con
independencia de que la legislacion fiscal es susceptible a interpretaciones.

Los Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que
pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual
inspeccién, no tendra un efecto significativo en las Cuentas Anuales fomadas
en su conjunto.

12.3. Otros tributos.

La Sociedad no tiene conocimiento a fecha de formulacién de estas cuentas de
ninguna contingencia de caracter fiscal relacionada con la liquidacion del gasto

por este concepto, ni del presente ejercicio ni de los anteriores, pendientes de
comprobacion.

12.4. Régimen de aplicacion del IVA.

La entidad, en base a las operaciones que realiza, ha aplicado en los ejercicios
2018 y 2017 a la aplicacién del régimen especial de prorrata de IVA, siendo el
porcentaje a aplicar del 35% en 2018 (35% en 2017).

13.- INGRESOS Y GASTOS

13.1. Aprovisionamientos.

El detalle de los Consumos de mercaderias, materias primas y ofros
aprovisionamientos, correspondiente a los ejercicios 2018 y 2017 es como sigue:

Aprovisionamientos Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017 [
4.a Consumo de mercaderias 560.584,21 698.813,44
&) Compras, nelas de gevoluciones y cualquier descuento, de Jas cuales. 622.808,93 661.528,96
[~ BJ Vanacion O¢ exisiencias (62.224,72) 37.264,48 =
4.b Consumo de materias primas 0,00 0,00 e~ )
| a) Compras, nelas de devollciones y cualquier descuento, de las cuales. 0,00 0,00 p
bJ Vanacion de exisiencias 0,00 0,00 4
4.c Trabajos realizados por ofras empresas 355.010,32 361.993,08 (
4.d Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos o
(nota 10) 15.610,40 0,00 \
Total 931.204,93 1.060.806,52
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13.2. Cargas sociales.

El detalle de cargas sociales y provisiones correspondiente a los ejercicios 2018
y 2017 es como sigue:

6.b Cargas sociales Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
Seguridad social a cargo de la empresa 167.022,39 154.911,82
Total 167.022,39 154.911,82

14.- PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Al cierre de los egjercicios 2018 y 2017, la Sociedad no tiene recogido en su balance
de situacion, al no existir circunstancias que den lugar a ello, saldo alguno para
provisiones o contingencias.

En el ejercicio 2012, la Empresa ha recibido notificacién de la Conselleria de
Sanidad, en la que se informa de la imposicion de una sancién, por un importe total
de 64.448,00 € como resultado de un procedimiento de inspeccion de sus
instalaciones.

Las sanciones econbémicas impuestas se encuentran pendientes de ejecucion
desde el pasado 7 de septiembre de 2013, fecha en la que vencié el plazo de la
Administracién para resolver el Recurso de Alzada presentado por Euroespes
contra la Resolucién del Procedimiento Sancionador notificada. Ante la ausencia de
resolucién del citado Recurso de Alzada presentado por Euroespes, en la
actualidad, salvo mejor criterio fundado en derecho, las sanciones impuestas
podrian entenderse prescritas por la aplicaciéon retroactiva de la vigente Ley p
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico (articulo 26.2 en
relacién con el articulo 30.3)

Los Administradores con la mejor informacién de que disponen, no consideran
necesario registrar provision por dicho importe.

15.- INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Los gastos incurridos durante el ejercicio 2018 y 2017 cuyo fin ha sido el de 4
proteccion y mejora del medioambiente, han sido de carécter ordinario, y han
ascendido a 5.184,49 euros y a 5.726,75 euros respectivamente. El destino de
dichos gastos ha sido, fundamentalmente, el cumplimiento de la normativa relativa a
medio ambiente y la prevencién de posibles contingencias medioambientales. L
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No se han acometido inversiones por motivos medioambientales durante los
gjercicios 2018 ni 2017.

Los Administradores de la Sociedad estiman que no existen contingencias
significativas relacionadas con la proteccion y mejora del medio ambiente, no
considerando necesario registrar dotacién alguna a la provisién de riesgos y gastos
de caracter medioambiental a 31 de diciembre de 2018. La misma estimacién se
realiz6 a 31 de diciembre de 2017.

16.- RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La Sociedad no ha realizado retribucién alguna en concepto de planes de pensiones
de aportacién o prestacién definida, ni tampoco ha dotado ninguna provisién por
este concepfto, por no tener a fecha del cierre de ejercicio ningtn plan especial para
cubrir estos riesgos, ni estar legalmente obligada a hacerlo.

De acuerdo con el convenio colectivo de aplicacién al 31 de diciembre de 2018, la
Sociedad esta obligada al pago de unos premios a los empleados que se jubilen
anticipadamente, calculados en funcién de la edad de jubilacién. La Sociedad sigue
el criterio de registrar estos premios en el momento de su pago, por entender que el
importe de los pasivos devengados al cierre de cada ejercicio no resultaria
significativo para estas cuentas anuales fomadas en su conjunto.

17.- TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS Lg
DE PATRIMONIO

La Sociedad no ha efectuado durante los ejercicios 2018 y 2017, ni mantiene al |
cierre del presente ejercicio, ningtn acuerdo de pago basado en instrumentos de j
patrimonio distintos de los mencionados en la presente memoria.

18.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Q La informacién sobre las subvenciones recibidas por la Sociedad, asi como de los
resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedentes de las
mismas g [os cierres de 2018 y 2017, es la siguiente:
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. Saldo a 31/12/18 | Imputado a
Entidad i - - Fecha , .
concesionaria Ambito Finalidad Soreaelsn en el Patrimonio P}‘/G e_n 'el
Neto ejercicio
Implantacion do Laboratorio de Xenética e
1GAPE Autonémico | Biobanco de ADN e Soros CIBEBANK 27/12/2013 16.305,33 2.415,62
. Total subvenciones de capital 16.305,33 2.415,61
. Saldo a 31/12/17 | Imputado a
Entidad | 4opito Finalidad Fecha | o ol Patrimonio | PyGenel
concesionaria concesion S
Neto ejercicio
Implantacion do Laboratorio de Xenética e
IGAPE Autonémico | Biobanco de ADN e Soros CIBEBANK 27/12/2013 18.117,05 2.415,62
Total subvenciones de capital 18.117,05 2.415,61

19.- COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Durante los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no ha efectuado operaciones que
deban ser consideradas como combinaciones de negocios.

20.- NEGOCIOS CONJUNTOS

Durante los ejercicios 2018 y 2017, la Sociedad no ha efectuado ninguna actividad

que se pueda encuadrar dentro de este punto.

21.- ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA'Y

OPERACIONES INTERRUMPIDAS

La Sociedad no ha efectuado durante los ejercicios 2018 y 2017, actividades cuyo

resultado deba ser considerado como actividad interrumpida. Igualmente, al cierre
de los citados ejercicios, no existen activos no corrientes o grupos enajenables de

element

ue deban ser considerados como mantenidos para la venta.

4
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22.- HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Los HECHOS RELEVANTES acontecidos en el primer trimestre de 2019, incluyen
los siguientes:

- Firma del contrato de distribucion de tarjetas farmacogenéticas en Brasil con
la empresa SEGRE SERVICOS MEDICOS, con un minimo de venta de
siete mil tarjefas en los préximos cinco afios, que supondrian una
facturacién de dos millones ochocientos mil euros.

- Renovacién del Equipo Directivo, con la sustitucion del Director Financiero y
cese del Director General.

23.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

23.1. Saldos con partes vinculadas.

El detalle de los saldos deudores y acreedores con empresas del grupo al 31 de
diciembre de 2018 y 2017 es como sigue:

EUROESP!S, SA. /
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Saldos entre partes vinculadas Empresas del grupo y asociadas Otras partes vinculadas
2018 | 2017 2018 | 2017
Activo
Inversiones en empresas del grupo y
asociadas a lp: 2.271.917,68 2.641.607,32 0,00 0,00
Instrumentos de patrimonio 2.271.917,68 2.420.849,78 0,00 0,00
Créditos a empresas 0,00 220.757,54 0,00 0,00
EuroEspes Publishing Company, S.L. 0,00 220.757,54 0,00 0,00
lnver_s:ones en empresas del grupo y 225.259,87 0,00 0,00 0,00
asociadas a c/p:
Créditos a empresas 225.259,87 0,00 0,00 0,00
EuroEspes Publishing Company, S.L. 225.259,87 0,00 0,00 0,00
?/:t{das comerciales y otras cuentas a cobrar a 21.053,23 12.121,65 0,00 0,00
Qllentes, empresas del grupo, asociadas y 21.053,23 12.121,65 0,00 0,00
vinculadas
EuroEspes Biotecnologia, S.A. 4.197,58 0,00
EuroEspes Publishing Company, S.L. 16.716,15 11.982,15 0,00 0,00
EuroEspes Biotecnologia Pharma, S.L. 139,50 139.50 0.00 0,00
Pasivo
Deudas con empresas del grupo y asociadas: 0,00 5.243,56 0,00 0,00
EuroEspes Biotecnologia, S.A. 0,00 5.243,56 0,00 0,00
Deudas a corto plazo: 0,00 0,00 18.203,53 45.635,20
Otfros pasivos financieros 0,00 0,00 18.203,53 45.635,20
IABRA, S.A. 0,00 0,00 18.203,53 44.533,33
Ramon Cacabelos Garcia 0,00 0,00 0,00 1.101,87
Acreedores comerciales y otras cuentas a 433.601,85 390.601,32 39.697,17 198.588,29
pagar a c/p:
Proveedores 0,00 0,00 2.862,60 75.123,62
Ramoén Cacabelos Garcia 0,00 0,00 2.862,60 75.123,62
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 433.601,85 390.601,32 24.556,38 82.309,78
EuroEspes Biotecnologia, S.A. 433.601,85 359.489,15 0,00 0,00
EuroEspes Publishing Company, S.L. 0,00 31.112,17 0.00 0,00
Acreedores varios 0,00 0,00 12.278,19 41.154,89

23.2. Transacciones de la Sociedad con partes vinculadas.

Los importes de las transacciones de la Sociedad con partes vinculadas al 31 de
diciembre de 2018 y 2017 son los siguientes:

P 4
C-

~J
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Transacciones entre partes
vinculadas

Empresas del grupo y asociadas

Otras partes vinculadas

Naturaleza operacion

2018 | 2017 2018 | 2017
Pérdidas y Ganancias o
Importe neto de la cifra de
negocios -
Prestacién de servicios 28.575,81 12.422,22 2.809.33 5.931,16
EuroEspes Biotecnologia, S.A. 24.975,81 8.822,22 0,00 0,00| Servicios de Laboratorio
EuroEspes Biotecnologla, S.A. Vent? .de pleleaccRsy
servicios
EuroEspes Publishing
Company, S.L. 2:600, 02 4:600,00 0,00 0,00 Servicios administrativos
IABRA, S.L. 1.628.05 1.723,40 | Nutracéuticos
JABRA, S.L. 1.181.28 4,207.76 | Servicios médicos
Aprovisionamientos 527.219.40 601.046,73 0,00 0,00
Consumo de mercaderias
EuroEspes Publishing
Company, S.L. 0,00 11.648,58 0,00 0,00
. , Compra mercaderias y
EuroEspes Biotecnologia, S.A. 527.219,40 589.398,15 0,00 0,00 servicios laboratorio
Trabajos realizados por otras 10.062,42 0,00 224.150,46 235.432,23
empresas
EuroEspes Biotecnologla, S.A. 8.997,42 0,00 0,00 0,00 Servicios de laboratorio
EuroEspes Publishing
EErar.Sl 1.065,00 0,00 0,00 0,00
Servicios médicos y de
IABRA, S.L. 0,00 0,00 224.150,46 235.432,23 investigacion N
Otros gastos de explotacion 45.192,10 85.602,86 0,00 0,00
Servicios exteriores
EuroEspes Biotecnologla, S.A. 0,00 13.975,28 0,00 0,00| Servicios de
asesoramiento y gestion
EuroEspes Publishing Servicios informéticos y
Company, S.L. AL s 0,00 o publicitarios
Ingresos financieros 6.109,92 6.158,15 0,00 0,00
EuroEspes Biotecnolog/la, S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 | Créditos a L/P
EuroEspes Publishing 6.109,92 6.158,15 0,00 0,00 | Créditos a C/P
Company, S.L.

Ademas, tal y como se indica en la nota 5.4, durante el ejercicio 2018, la
Sociedad ha adquirido a su participada Euroespes Biotecnologia, S.A.
inmovilizado material por un total de 87.039,63 euros correspondiente a
maquinaria de investigacion

Las transacciones realizadas con partes vinculadas corresponden a operaciones
del tréfico normal de la Sociedad y se realizan a precios de mercado, los cuales
son similares a los aplicados a entidades no vinculadas.

23.3. Informacién relativa al personal de alta direccién de la Sociedad.

Segiin Consejo de Administracién celebrado el 26-04-2017, se acordo/ Ia
formalizacién del contrato de alta direccién de D. Ramén Cacabelos Garcia
como Director de Investigacién. Dicho contrato entré en vigor el 01 de mayo._de
2017.

-l



58

En la reunién del consejo de Administracién celebrada el 16 de enero de 2019
se acuerda la modificacion de la retribucion establecida en el contrato de D.
Ramén Cacabelos Garcia.

Con fecha 23 de noviembre de 2018 se formalizé contrato de alta direccion a D.
José Manuel Pascual Barea, como Director General. Dicha contratacion fue
ratificada por el Consejo de Administracién celebrado el 16 de enero de 2019.

La retribucién recibida por la alta direccién durante el gjercicio 2018 asciende a
71.323,90 euros (33.493,28 euros en 2017).

23.4. Informacion relativa a los Administradores de la Sociedad.

Al cierre de los ejercicios 2018 y 2017, no existen remuneraciones salariales,
compromisos por pensiones o similares con los miembros del Consejo de
Administracién de la Sociedad, excepto la retribucién correspondiente a la alta
direccién anteriormente citada. Asimismo, no tienen concedidos anticipos,
créditos, premios de jubilacién, seguros de vida o indemnizaciones especiales.

La Sociedad ha satisfecho la cantidad de 1.831,09 euros, correspondiente a la
prima del seguro de responsabilidad civil de la totalidad de los administradores
por dafios ocasionados por actos u omisiones en el gjercicio del cargo.

En cumplimiento de lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de
julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de con el
fin de reforzar la transparencia de las Sociedades de Capital, reformado por la
Ley 31/2014 de 3 de diciembre, se informa de que los Administradores ni las
personas vinculadas a ellos no han informado de ninguna situacion de conflicto,
directo o indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establecen
los articulos 228 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital.

24.- OTRA INFORMACION

Q3

EUROESPES, S.A.

24.1. Informacién sobre empleados.

El ntmero medio de personas empleadas durante el ejercicio 2018 y 2017,
detallado por categorias, es el siguiente:

\
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'Z;";fg: J::d; zrd:a‘;z; ’:’r"':z Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
JEFE LABORATORIO 7,00 7,00
MEDICO 7,00 0,67
ASISTENTE SOCIAL 7,00 7,00
SUPERVISOR DE ENFERMERIA 7,00 1,00
ENFERMERA 2,00 2,00
AUXILIAR CLINICA 0,00 7,00
TECNICO FP2 3,53 4,00
BIOLOGO 2,84 362
PSICOLOGO 2,00 2,00
DIRECTOR FINANCIERO 0,11 0,00
DIRECTOR NEGOCIO INTERNAC. 0,06 0,00
OFICIAL ADMINISTRATIVO 7,47 1,02
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 0,00 0,25
LIMPIADORA 7,00 7.00
TELEFONISTA 0,76 0,00
RECEPCIONISTA 1,57 2.25
VIGILANTE 2,00 2.00
JEFE DE SECCION 0,74 0,00
JEFE DE NEGOCIADO 7,00 1.08
DIRECTOR COMERCIAL 0,42 0,33
DIRECTOR I+D 1,00 0,00
DIRECTOR GENERAL 0,11 0,00
FISICO-QUIMICO 1,00 0,00
Total 25,01 25,12

La distribucién por sexos al término del ejercicio del personal de la sociedad,
desglosado en un numero suficiente de categorias y niveles es el siguiente:

Sy
| \ ~
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El personal medio empleado en el curso del ejercicio con discapacidad mayor o
igual del 33% es del 0,00 no habiendo ninguno al cierre del mismo.

24.2. Honorarios de auditoria.

Los honorarios devengados en los ejercicios 2018 y 2017 por los auditores de
cuentas y de las sociedades pertenecientes al mismo grupo de sociedades a la
que perteneciese el auditor, o sociedad con la que el auditor esté vinculado por
propiedad comuin, gestién o control, ascendieron a 25.000,00 euros, segtin el

siguiente desglose:

Honorarios del auditor en el ejercicio Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
Honorarios cargados por auditoria de cuentas individual y
consolidado 21.065,00 21.065,00
Honorarios cargados por otros servicios 3.935,00 3.935,00
Total 25.000,00 25.000,00
A v
/e \
-
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25.- INFORMACION SEGMENTADA

La distribucién de la cifra de negocios de la Sociedad por categoria de actividades
se detalla en el siguiente cuadro:

. ., Cifra de negocios
Descripcién de la actividad Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
Ventas 812.618,78 856.611,00
Prestacion de servicios
Ingresos por servicios médicos 1.613.5711,53 1.620.016,75
Otros 49.628,54 17.442,55
Total 2.475.758,85 2.494.070,30

La distribucion de la cifra de negocios de la Sociedad por mercados geograficos se
detalla en el siguiente cuadro:

Descripcién del mercado geografico Gifra e iegbclos
Ejercicio 2018 | Ejercicio 2017
Nacional 2.313.030,85| 2.340.821,60
Unién Europea 109.775,00 134.914,05
Exportaciones 52.953,00 18.334,65
Total 2.475.758,85| 2.494.070,30

27.- INFORMACION SOBRE APLAZAMIENTOS DE PAGO
EFECTUADOS A PROVEEDORES 6 "

Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.

Disposicién adicional tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de \
julio: U‘

2018 2017

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 24,79 38,36
Ratio de operaciones pagadas 22,69 33,79
Ratio de operaciones pendientes de pago 38,76 82,23

Importe (euros) Importe (euros)

Total pagos realizados 1.808.554,14 1.597.522,87
Total pagos pendienies 133.627,00 166.432,61

ido formulada con fecha 29 de marzo de 2019.

EUROESPESY S.A.




INFORME DE GESTION
Ejercicio 2018
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A lo largo del Ejercicio 2018, Euroespes ha continuado con la reestructuracién interna iniciada en
2017, concentrando su actividad en tres dreas de negocio: (i) servicios médicos, (ii) servicios y
productos de genomica y bioquimica médica, y (i) produccion, distribucién y venta de
bioproductos nutracéuticos.

El proceso de ampliacién de capital en el que la Sociedad ha venido trabajando activamente en los
ultimos ejercicios se ha visto materializado en 2018. Con fecha 17 de septiembre de 2018 se acordo
en Junta General la ampliacién de capital con cargo a aportaciones dinerarias con exclusién del
derecho de suscripcion preferente por importe méaximo de 10.244.522 euros mediante la emision
de un maximo de 17.045.454 nuevas acciones de 0,601012 euros valor nominal, prima de emision
minima de 0,278988 euros, siendo asi el contravalor minimo de 0,88 euros.

La reunion def Consejo de Administracion celebrada el 21 de noviembre de 2018 aprobé que el
inversor Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A. suscribiese y desembolsase integramente un
total de 5.227.273 acciones de 0,601012 euros de valor nominal cada una, de la misma clase y serie
que las que se encontraban en circulacién, y con una prima de emisién aparejada de 0,278988
euros por accidn, resultando un capital social a 31 de diciembre de 2018 de 6.479013,91 euros,
compuesto por 10.780.173 acciones y prima de emision de 1.458.346,44 euros.

De esta forma, Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A. ha aportado un total de 4.600.000,24
euros a la Sociedad, correspondiendo 3.141.653,80 euros a capital y 1.458.346,44 euros a prima de
emision.

consecuencia, a 31 de diciembre de 2018 la Sociedad dispone de un fondo de maniobra positivo en

La formalizacién de la ampliacién de capital supuso una entrada de efectivo de 4.600 m € vy, en /J
2.625 m €, revirtiendo el valor negativo de ejercicios anteriores.

No obstante lo anterior, la entrada de capital se concretd con un retraso considerable respecto a

las previsiones de 2016, por lo que el grado de cumplimiento de los objetivos marcados no fue
todavia el deseable, motivado fundamentalmente el retraso en la entrada de los recursos
necesarios para el acceso a nuevos mercados y en las inversiones para la puesta en el mercado de
nuevos productos y servicios, si bien ha habido importantes avances llevados a cabo en el primer i i ]
trimestre de 2019 que supondrdn el inicio de una nueva etapa con unos crecimientos significativos/

en la cifra de negocio y los beneficios del Grupo en los proximos ejercicios. [

%
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A) Andlisis de la Cuenta de Resultados y Balance de EuroEspes, S.A.

(individual)

CUENTA DE RESULTADQS INDIVIDUAL

Cuenta de Resultados (m €) 2018 2017 Var.mEUR | Var. %
Ingresos (Cifra negocio) 2.476 2.494 (18) (1)
Trabajos realizados para el activo 300 601 (301) (50)
Otros Ingresos 24 13 11 85

TOTAL INGRESOS 2.800 3.108 (308) (10)
Aprovisionamientos (916) (1.061) 145 (14)

Margen Bruto 1.884 2.047 (163) (8)
Gastos Personal (826) (710) (116) 16
Otros Gastos Explotacion (746) (717) (29) 4

EBITDA NORMALIZADO 312 620 (308)

Pérdidas y deterioros (106) (257) 145 (58)
Amortizaciones (272) (280) 8 (3)
Otros Resultados (2) 1 (3) (300)
Imputacion de subvenciones 2 2 0 0

EBIT (66) 92 (158)

Resultado Financiero (109) (116) 7 (6)
Deterioro y resultado  por

enajenaciones de  instrumentos (149) 0 (149)

financieros

RESULTADO ANTES IMPUESTOS (324) (23) (301)

Impuesto s/ sociedades 104 65 39

RESULTADO NETO (220) 41 (261)

e Ingresos de la cifra de negocio de 2.476 m €, que representan el 0,7% de descenso en relacion \/

al ejercicio anterior.

e EIEBITDA del periodo es de 312 m €, con un margen sobre el volumen de ingresos del 11,1%. #
e Resultado neto de negativo de (-220) m €, que viene determinado por las siguientes g
circunstancias:
/
) Deterioro de créditos comerciales de clientes por importe de (-106) m €. (/
1) Deterioro de existencias de materias primas y otros aprovisionamientos por ’
importe de (-16) m €, por bajas de inventarios de materiales obsoletos y/o-
caducados.
) Deterioro del valor de la participacién en la empresa del Grupo, Euroespes

Publishing Company SL, por importe de (-149) m €, motivado a su vez por la
disminucion de patrimonio neto por los deterioros de existencias de producto

Q terminado de dicha participada, por correcciones valorativas de los mismos. v
S i
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Siguiendo la tendencia del consolidado, las variaciones en la cifra de ventas son irrelevantes en
importe. Sin embargo, si hay una diferencia significativa en el resultado y mdrgenes gue viene
determinado por el importante descenso en la partida de trabajos realizados para el activo respecto
al ejercicio anterior (-50 %). Esta disminucién viene motivada por el retraso en las inversiones
necesarias previstas, que no han podido concretarse hasta la entrada de los fondos provenientes de
la ampliacion de capital, asi como por la paralizacion debida a las obras necesarias para el traslado
de los laboratorios de investigacion de Euroespes Biotecnologia S.A. a Euroespes S.A, asi como por los
deterioros indicados en el punto anterior. Eliminando Unicamente dichos deterioros (importe total (-
270) m €, el resultado neto seria positivo y equiparando la cifra de los trabajos realizados por el activo
en los ejercicios 2017 y 2018, el resultado de este Ultimo mejoraria sustancialmente el del ejercicio
anterior, pese a existir en 2018 partidas de gasto de cardcter extraordinario motivadas por la
operacion de ampliacion de capital que contribuyen a la disminucién del resultado.

BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL

Balance (m €) 2018 2017 Var. mEUR
ACTIVO NO CORRIENTE 7.064 7.203 (139)
inmovilizado Intangible 2.041 1.914 127
Inmovilizado Material 2.267 2.267 0
In_versiones en Empresas del Grupo vy 5 572 > 642 (370)
asociadas
Activo por Impuesto Diferido 484 380 104
ACTIVO CORRIENTE 4.034 479 3.555
Existencias 140 93 47 )
Deudores comerciales y otras ctas 221 356 (135) b |
Créditos a Empresas del Grupo 225 0 225 v
Inversiones Financieras Corto Plazo 5 4 1 |
Periodificaciones 15 12 3 '
Efectivo y otros activos liguidos 3427 14 3.413 f_‘__'\
TOTAL ACTIVO 11.098 7.682 3.416
PATRIMONIO NETO 8.131 3.807 4.324
PASIVO NO CORRIENTE 1.558 1.929 (371) /
Provisiones largo plazo 0 0 0 /
Deudas financieras largo plazo 1.526 1.799 (273) r Kj
Pasivos por impuesto diferido 5 6 Uy f 3
Otros acreedores largo plazo 27 123 (96) S, =
PASIVO CORRIENTE 1.409 1.946 (537)
Deudas financieras corto plazo 632 1.116 (484)
Acreedores comerciales y otras ctas 343 434 (91)
Deudas con empresas del Grupo 434 396 38 j
TOTAL P. NETO Y PASIVO 11.098 7.682 3.416 V
Y

) S
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El balance individual de Euroespes S.A. se incrementa en 3.416 m € resultado
fundamentalmente de la suscripcién de la ampliacién de capital llevada a cabo por la
Compa#ia en noviembre de 2018, lo que supone un incremento de un 44% respecto al ejercicio

anterior.

El mismo efecto produce dicha ampliacion sobre el Patrimonio Neto, que se incrementa un
113%, desde los 3.807 m € al cierre de 2017 a los 8.131 m € al cierre del ejercicio 2018.

La tendencia es similar a la del Consolidado:

)

1))

En el Activo, encontramos las variaciones mds significativas en el incremento de la
partida de efectivo y otros activos liquidos (por la entrada de los fondos
procedentes de la ampliacién), incremento del inmovilizado intangible, por las
activaciones de Proyectos de |+D del presente ejercicio; incremento de los activos
por impuesto diferido, por las deducciones generadas por dichas activaciones. Se
mantiene practicamente constante el inmovilizado material, al compensarse las
amortizaciones con las nuevas altas (escasas en 2018) y desciende el valor de las
inversiones en empresas del Grupo, por el deterioro del valor de la participacion en
Euroespes Pubishing Company SL por los motivos ya expuestos, asi como el saldo
de deudores comerciales por los deterioros llevados a cabo en clientes de dudoso
cobro.

En el pasivo, se aprecia la disminucién de las deudas, tanto de largo como de corto
plazo. Ello se debe a la cancelacién de pasivos financieros (deuda con Inversora
Portichol por la compra de participaciones sociales de Ebiotec), deuda bancarig,
sobre todo de corto plazo y saldos de acreedores comerciales.
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COMPORTAMIENTO EN EL MAB DE LAS ACCIONES DE EUROESPES

Euroespes cotiza en el Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresa en Expansion (MAB-
EE).

Durante el ejercicio 2018 se han realizado operaciones de compra y venta, con un movimiento total
de compra de 129.187 acciones y venta de 124.262, equivalentes un movimiento de efectivo de (-)105
m € (compra de titulos) y (+) 101 m € (venta de titulos)

A fecha 31/12/2018 la sociedad mantiene en su poder 310.320 acciones entre su autocartera y el
contrato de liquidez, con importe medio final de 209.466 euros. Todas las acciones estdn totaimente
desembolsadas.

La evolucion del valor durante el afio 2018 fue variable, alanzando la accién el maximo de 1,26 € y un
minimo de 0,59 €, siendo el valor al cierre de 0,67€.

La capitalizacion de las acciones al cierre del ejercicio era de 3.748 miles de euros frente a los 4.887
miles de euros a cierre del ejercicio 2017. Notese que, en la cifra anterior, no se incluyen las nuevas
acciones procedentes de la ampliaciéon, que no habian sido admitidas a cotizacion en el MAB
31/12/2018 (admitidas el 01/02/2019).
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B) Andalisis de la actividad

Los resultados de 2018 muestran una evolucién favorable del Grupo, sin cambios significativos en la
tendencia de los Ultimos afios.

La actividad del Grupo EUROESPES en este periodo de las tres unidades de negocio (Servicios Médicos,
Genémica y Nutracéuticos) no se ha incrementado demasiado por estar a la espera de los recursos
necesarios para llevar a cabo las inversiones necesarias y las acciones comerciales y de marketing que
se concretaran con la ampliacién de capital llevada a cabo al final del ejercicio, ampliacién que
permitird el desarrollo de un ambicioso Plan de Negocio para los proximos afios que supondrd un
crecimiento exponencial en todas las unidades de negocio.

HITOS DESTACADQOS DE 2018

1. Presentacion formal de un nuevo Business Plan para el periodo 2018-2021 (Consejo de
Administracion, Febrero).

2. Reorganizacion de la empresa en 3 areas de negocio: (i) Servicios Médicos, (i) Servicios y
Productos de Genoémica y Bioquimica Médica, y (iii) Bioproductos Nutracéuticos.

3. Apertura de Sede Comercial en Dubai.

4. Activacion del contrato firmado con Import-Export IVSA, SAS, para la comercializacion de la
Tarjeta Farmacogenética EuroEspes y la distribucion de productos nutracéuticos en Colombia.

5. Puesta en marcha de un e-Business para la comercializacion de bioproductos nutracéuticos y
firma de contrato con Naturitas para la venta online.

6. Firma de contrato con American Bio Services CO (AMBIOS) para la comercializacion de la
Tarjeta Farmacogenética EuroEspes en Panama y Venezuela.

7. Apertura de la Unidad de Neuro-Otorrinolaringologia en el Centro Médico EuroEspes. \/M\
8. Remodelacion de la Planta de Produccion industrial para duplicar la capacidad productiva
hasta junio y triplicar la capacidad productiva en el tercer cuatrimestre de 2018 con el finde =

satisfacer la demanda de bioproductos nutracéuticos a nivel nacional e internacional. N

/
9. Reestructuracion parcial de la deuda a corto plazo y cancelacién de la deuda con Inversora 7
Portichol, S.L. por valor de 443.918,47 euros. /

10. Puesta en marcha del proceso de Ampliaciéon de Capital aprobado por la Junta General de
Accionistas.

Introduccién de un nuevo Catalogo de Gendmica (Nacional e Internacional).

FEE &
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18.
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Lanzamiento del nuevo bioproducto MAKALISEX, un nutracéutico orientado a la prevencion y
tratamiento de la disfuncién sexual asociada a la edad (Hecho Relevante informado al MAB,
HR-11-04-2018).

Patentes: Preparacion de documentacion formal para la aplicacion de 4 nuevas patentes,
resultado de proyectos de [+D (periodo 2014-2018), que seran registradas en la Oficina
Europea de Patentes en el segundo semestre de 2018. Patentes: (i) E-SAR-18010; (ii) E-CAB-
18015; (iii) E-Oncogerine-18025; (iv) E-NST-18001.

Concesion por parte del C.D.T.I. de la financiacién para el desarrollo del Proyecto de 1+D
“Nutricoa” para el desarrollo de nuevos bioproductos derivados del cacao (chocolates
enriquecidos y agentes nutracéuticos).

Firma del Contrato de Prestacion de Servicios con BioPortugal para la venta de Tarjetas
Farmacogenéticas en el territorio portugués.

Entrada en el capital de Moira Capital Desarrollo Epsilon, SICC, S.A., con suscripcion y
desembolso de un total de 5.227.273 acciones de 0,601012 euros de valor nominal cada unag,
con una prima de emision aparejada de 0,278988 euros por accion, resultando un capital social
a 31 de diciembre de 2018 de 6.479013,91 euros, compuesto por 10.780.173 acciones y prima de
emision de 1.458.346,44 euros.

Contratacion de nuevo Equipo Directivo.
Catorce contribuciones cientificas.
Premios:

Premio a la Labor Profesional y Compromiso con la Excelencia. Instituto para la Excelencia
Profesional. Madrid, 23 marzo, 2018.

Premio “El Suplemento” a la Medicina Gendmica. Consejo Editorial de El Suplemento. Madrid,
10 mayo, 2018.

Premio a la Investigacion en Biotecnologia. Premios a Tu Salud. La Razén. Madrid, 26 Junio,
2018.

-Premio Europeo a la Gestion e Innovacion Empresarial. Asociacién Europea de Economia y
Competitividad. Madrid, 2 Octubre, 2018.
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C) Actividades realizadas en materia de investigacion y desarrollo

Euroespes SA sigue apostando por la I+D como uno de los elementos estratégicos de su desarrolio.

En ejercicio 2018, las actividades de +D del Grupo Euroespes han sido menores que en los dos
Ultimos ejercicios, por los motivos que se han indicado anteriormente y se han enfocado
principalmente a proyectos relacionados con las Areas de Genémica y Nutracéutica, centrandose
principalmente en el desarrollo de nuevos Paneles de Genética Predictiva, desarrolio de nuevos
Nutracéuticos y mejora de las propiedades de los existentes.

En el periodo analizado, las altas del inmovilizado intangible se corresponden fundamentalmente
con la activacion de gastos de desarrollo de proyectos por un importe de 300 m €.

En definitiva, la actividad de (+D en el primer semestre de 2018 se traduce en un total de 10
proyectos de I+D activos y 14 Publicaciones Cientificas generadas, el lanzamiento de un nuevo
nutracéutico (Makalisex) en mayo, el lanzamiento en los proximos meses de 3 nuevos
nutraceUticos y el inicio de los estudios para el desarrollo de una nueva linea de bioproductos
naturales aprovechando las propiedades biosaludables del cacao. En el dmbito de la Genémica,
se ha finalizado con éxito el desarrollo de dos paneles predictivos de riesgo (Parkinson, ACV), que
han empezado ya a comercializarse y se ha avanzado significativamente en otro, que se prevé
lanzar a principios de 2019.

A continuacion, se incluye un breve resumen de estos 10 proyectos:

EPIDEM - CARACTERIZACION DE MARCADORES EPIGENETICOS DE RIESGO PARA
ENFERMEDAD DE ALZHEIMER, Y DEMENCIAS VASCULAR Y MIXTA

El objetivo principal es el establecimiento de las claves epigenéticas para el diagnostico precoz
de enfermedad de Alzheimer y demencias vascular y mixta, a partir de un andlisis de sangre.

De esta manera, se podria ofrecer un tratamiento profilactico para prevenir la aparicion de )

dichas enfermedades en pacientes con una predisposicion a adquirirlas.

2. ACV-PGX - FARMACOGENOMICA DE PATOLOGIAS CEREBROVASCULARES

Identificar los polimorfismos farmacogenémicos de mayor interés en patologia
cerebrovascular y desarrollar herramientas de utilidad farmacogenémica en la practica
clinica: Paneles farmacogenéticos por grupos de farmacos y Panel de riesgo cerebrovascular.

Desarrollo de un panel de genética predictiva de Parkinson basado en los Ultimos avances €n
estudios GWAS (Genome-wide association studies) y en el calculo de un algoritmo o Genetic
Risk Score de riego genético de Parkinson.

3. PDRISK — GENOMICA DE LA ENFEREMEDAD DE PARKINSON / /
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4. ATREMORINE

Caracterizacion de la respuesta al tratamiento con podofavalin-15999 en pacientes con déficit
dopaminérgico:

Eficacia de Atremorine para el tratamiento de enfermos de Parkinson y otras patologias
asociadas con la disfuncién del sistema dopaminérgico.

Efecto de Atremorine sobre diferentes neurotransmisores (dopamina, noradrenaling,
adrenaling, serotonina (5HT)), las hormonas hipofisarias (hormona adrenocorticotropa
(ACTH), hormona de crecimiento (GH), prolactina (PRL), hormona luteinizante (LH),
hormona foliculo-estimulante (FSH)) y las hormonas periféricas (cortisol (COR), testosterona,
estrégenos) en pacientes con enfermedad de Parkinson. influencia del perfil farmacogenético
individual en la respuesta.

MAKALISEX

Caracterizacion del extracto de MakaliSex en modelos animales con posible efecto de
potenciacion muscular y sexual.

ONCOGERINE

Caracterizacion del extracto marino del C. Conger (E. Congerine-10.423). Nutracéutico con
propiedades de proteccion celular y tumoral.

TAUROREX

Caracterizacion preclinica de los efectos del producto en la potenciacién muscular y sexual
masculina.

CARDIOSAR

Caracterizacion del extracto S. pilchardus como regulador lipidico y cardiosaludable.

CABYMAR

Caracterizacion completa de los efectos del nutracéutico CabyMar a nivel histolégico,
bioguimico, epigenético y citogenético en ratones con el fin de descubrir el verdadero potencial
de dicho bioproducto como tratamiento para enfermedades prevalentes relacionadas con el
aumento del colesterol y triglicéridos, hipertension, inmunodeficiencia, etc, asi como sus
efectos relacionados con la longevidad. Los resultados de este proyecto nos permitiran hacer
un estudio de los efectos de este bioproducto como tratamiento de enfermedades prevalentes

en humanos. y

10. NUTRICOA (

Desarrollo de bioproductos con base de cacao con alto valor nutricional. A partir de extractos
de cacao se desarrollaran, mediante técnicas biotecnolégicas aplicadas a la industria
alimentaria, bioproductos enriquecidos con extractos vegetales que aporten un alto valor

¢
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Desarrollo de productos funcionales derivados del cacao dirigidos al sector gerontolégico
Formulacion y desarrollo de bioproductos con base en el cacao que demuestren, mediante
técnicas biotecnolégicas y ensayos preclinicos, biopropiedades funcionales especificas para la
salud en el sector gerontoldgico.

Desarrollo de nutracéuticos aprovechando las aplicaciones biomédicas del cacao Desarrollo y
fabricacién de nuevos nutracéuticos, combinando el caco con extractos bioactivos de linea
vegetal mediante biotecnolégia alimentdria y ensayos preclinicos, que demuestren su
bioactividad especifica frente a enfermedades prevalentes de la sociedad.

Las contribuciones cientificas de este periodo, se han materializado en las siguientes publicaciones:

1. Cacabelos R, Meyyazhagan A, Carril JC, Cacabelos R, Teijido O. Pharmacogenetics of vascular
risk factors in Alzheimer’s Disease. J Pers Med 2018; 8(3). D0i:10.3390/jpm8010003.

2. Lombardi, V.R., Carrerq, I, Cacabelos, R. In vitro and in vivo cytotoxic effect of AntiGan
against tumor cells. Experimental and Therapeutic Medicine, 2018; 15: 2547-2556.

3. Carrera |, Vigo C, Cacabelos R. A vaccine kit for prevention and therapy of Alzheimer’s
disease in a transgenic mouse model. J Expl Res Pharmacol 2018; 3:12-18.

4. Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-derived compounds
with immunomodulatory activity. J Expl Res Pharmacol 2018; 3:30-41.

5. Cacabelos R. Pleiotropy and promiscuity in pharmacogenomics for the treatment of
Alzheimer’s disease and related risk factors. Future Neurol 2018;10.2217/fni-2017.

6. Cacabelos R. Have there been improvement in Alzheimer’s disease drug discovery over the [
past 5 years? Expert Opin Drug Discov 2018; doi.org/10.1080/17460441.2018.1457645.

7. Lombardi VRM, Carrera |, Corzo L, Cacabelos R. Role of bioactive lipofishins in prevention of
inflammation and colon cancer. Seminars Cancer Biol 2018;
doi.org/10.1016/j.semcancer.2017.11.012.

8. Cacabelos R. Pharmacogenomics of Alzheimer’s and Parkinson’s diseases. Neurosci. Lett.
2018, https://doi.org/10.1016/j.neulet.2018.09.018. gl

9. Carreral, Fernandez-Novoa L, Sampedro C, Tarasov VV, Aliev G, Cacabelos R. Dopaminergic__,_/'"']
neuroprotection with Atremorine in Parkinson'’s disease. Current Medicinal Chemistry 2018; /;
25:1-17.

10. Cacabelos R, Teijido O. Epigenetic drug Discovery for Alzheimer's disease. In: Moskalfe,v A, 3
Vaiserman A. (Eds). Epigenetics of Aging and Longevity. Elsevier/Academic Press, London,

UK, 2018; 453-495. \/
¢ ' d E e
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Lombardi VRM, Corzo L, Carrera |, Cacabelos R. The search for biomarine-derived compounds
with immunomodulatory activity. J Explor Res Pharmacol 2018; 3:30-41.

Teijido O, Cacabelos R. Pharmacoepigenomic interventions as novel potential treatments for
Alzheimer’s and Parkinson’s diseases. Int J Mol Sci 207 8,19, 3199; doi:10.3390/ijms19103199.

Olivier IS, Cacabelos R, Naidoo V. Risk factors and pathogenesis of HIV-associated
neurocognitive disorder: The role of host genetics. Int J Mol Sci 2018; 19, 3594;
d0i:10.3390/ijms19113594.

Cacabelos R, Lombardi V, Ferndndez-Novoa L, Carrera |, Cacabelos P, Corzo L, Carril JC, Teijido
0. Basic and Clinical Studies with marine LipoFishins and vegetal Favalins in
neurodegeneration and age-related disorders. In; Studies in Natural Products Chemistry.
Atta-ur-Rahman Ed. Vol 59. Elsevier; 2018; https://doi.org/10.1016/B978-0-444-64179-
3.00006-2.
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D) Evolucion previsible de la sociedad

Se ha materializado el objetivo de la sociedad de conseguir los recursos necesarios para poder
desarrollar nuevas estrategias en cada drea de negocio segun el nuevo Plan y que se consoliden lo
suficiente para que el grado de sostenibilidad asegure el crecimiento deseado en los proximos
gjercicios.

Las expectativas se traducen en términos de crecimiento, solidez financiera, aumento de las ventas,
generacién de flujos de caja, internacionalizacién, optimizacion del Fondo de Maniobra, alta
cualificacion de los recursos humanos y del equipo directivo y los costes de estructura menores que
nuestros competidores.

E) Hechos relevantes posteriores al cierre

Los HECHOS RELEVANTES mas significativos acontecidos en el primer trimestre de 2019, incluyen los
siguientes:

- Firma del Contrato de Prestaciéon de Servicios con Segre Servicos Médicos para la venta de
Tarjetas Farmacogenéticas en el territorio brasilefio.

= Sustitucién del Director Financiero y cese del Director General.

F) Informacion medioambiental

La sociedad efectua gastos tendentes a minorar el efecto medioambiental negativo que la actividad
origina. Por lo demds no existen contingencias relacionadas con la proteccién y rpaj_o\ra del
medioambiente.
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